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यज्ञराज जोशी /हिटा 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


दश वर्षपछि नेपाल आइसिसी टी-२० क्रिकेट विश्वकपमा छनोट 
भएको छ । विश्वकपको एसिया छनोटमा शुक्रबार युएईलाई सेमिफाइनलमा 
पराजित गर्दै नेपाल २०१४ पछि अर्को वर्ष अमेरिका र वेष्टइण्डिजमा हुने 
विश्वकपमा छनोट भएको हो । यसअघि नेपालले २०१४ मा बंगलादेशमा 
भएको टी-२० विश्वकप खेलेको थियो । उक्त विश्वकपमा हङकङलाई र 
अफगानिस्तानलाई हराएको नेपालले त्यसको दशवर्षपछि अर्को विश्वकपमा 


यात्रा निश्चित गरेको हो । 


नेपाली क्रिकेट टोलीका पूर्वकप्तान तथा पहिलो विश्वकपका महत्त्वपूर्ण 
खेलाडी ज्ञानेन्द्र मल्लले यसलाई ऐतिहासिक क्षण भएको बताउनुभयो । 'यो 
क्रिकेटका लागि मात्रै नभएर नेपाली खेलकुदकै लागि ऐतिहासिक क्षण हो । 


? पृष्ठ २ मा क्रमशः 


ओमान पनि छनोट 


यस्तै, ओमान पनि विश्वकपमा छनोट भएको छ । कीतिपुरस्थित त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयको अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट मैदानमा भएको पहिलो सेमिफाइनलमा 81 
बहराइलाई १० विकेटले पराजित गर्दै ओमान विश्वकपमा छनोट भएको । 
हो । बहराइनले दिएको १०७ रनको लक्ष्य ओमानले १४ दशमलव एक 
ओभरमा पूरा गस्यो । ओमानको जितमा कश्यप प्रजापतिले सर्वाधिक ५७ 
रन बनाउनुभयो । उहाँले ४४ बलमा दुई छक्का र ६ चौका प्रहार गर्नुभयो । 
साथै प्रतीक अथावेलले ४१ बलमा एक छक्का र चार चौकासहित ४८ 
रन बनाउनुभयो । यसअघि बहराइनले निर्धारित २0० ओभरमा नौ विकेटको 
क्षतिमा १०६ रन मात्रै बनाउन सक्यो । उसका लागि इमरान अलीले ३०, 
अहमर बिन निसारले २६ र सर्फराज अलीले २३ रन बनाउनुभयो । ओमानका 
लागि अक्वरि इलायसले चार विकेट लिए भने सकिल अहमदले दुई विकेट 
लिनुभयो । साथै फयाज बट र जिसान मक्सुदले एक/एक विकेट लिनुभयो । 


संविधान निर्माण र 
कार्यान्वयनमा कांग्रेसको 
भूमिका महत्त्वपूर्ण : 
सभापति देउवा 


डम्मर बढा मगर /हिटा 
बागलुङ, १७ कात्तिक 


नेपाली कांग्रेसका सभापति तथा पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले संविधान निर्माण र कार्यान्वयनमा 
महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको बताउनुभएको छ । नेपाली 
कांग्रेस बागलुङको जिल्ला सम्मेलनलाई सम्बाधन 
गर्दै सभापति देउवाले अझै पनि संविधानले निदृष्ट 
गरेको धेरै विषय कार्यान्वयनमा आउन नसकेको 
बताउनुभयो । देउवाले कांग्रेसमा पहिलाजस्तो गुनासो 
नभएको भन्दै छिटफुट गुनासोलाई सम्बोधन गर्दै जाने 
बताउनुभयो । नेपाली कांग्रेस अहिलेको परिस्थितिमा 
एक ढिक्का भएर अघि बढेको उहाँको भनाइ छ। 
देउवाले नेपालको संविधान कार्यान्वयनकै चरणमा 
रहेको भन्दै आलोचना गर्न नहुने बताउनुभयो । 

उहाँले भन्नुभयो, नेपालको संविधानको कार्यान्वय 
र संघीयताको विषयमा छिटफुट गुनासो हुन्छ, 
त्यसलाई हामिले स्वाभाविक मानेका छौँ, तर अहिलेको 
संविधान पूर्ण कार्यान्वयनमा जान्छ त्यसमा कुनै शंका 
गर्न पर्दैन, नेपालको संविधान उत्कृष्ट संविधान हो, 
यसको कार्यान्वयनमा आएका केही समस्या हामी 
समाधान गरेर अगाडि बढ्छौँ ।' 

देउवाले नेपाली कांग्रेसले पुन संगठित र थप 
मजबुद हुँदै जिल्ला सम्मेलनहरूको आयोजना गर्नु 
सुखद्‌ पक्ष रहेको बताउनुभयो । नेपाली कांग्रेसले 
वडादेखि जिल्ला सम्मेलनमार्फत कांग्रेस थप मजबुद 
हुने बताउँदै जिल्ला सम्मेलन आयोजना गर्ने बागलुङ 
कांग्रेसलाई धन्यवाद दिनुभयो । उहाँले पछिल्लो समय 
बागलुङमा मात्रै नभएर देशभर कांग्रेसप्रतिको जनलहर 
बढिरहेको दाबी गर्नुभयो । 

नेपाली कांग्रेस विकास र समृद्धिको पक्षमा 
सदैव रहने बताउँदै राजनीतिक प्रतिशोधका 
आधारमा कसैलाई गाली गर्न नहुने बताउनुभयो । 
देउवाले बागलुङमा नेपाली कांग्रेसले स्थानीय तह र 
प्रदेशसभामा पाएको सिटको खुलेर प्रशंसा गर्नुभएको 
थियो । सभापति देउवाले जिल्ला सम्मेलनको अवसरमा 
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सरकार सधैँ क्रिकेट खेलाडीको 
साथमा छ : प्रधानमन्त्री 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'ले नेपाली 
क्रिकेट टोली टी-२० विश्वकप प्रतियोगिताका 
लागि छनोट भएकामा बधाई दिनुभएको छ । उहाँले पछिल्लो समय 
क्रिकेटमा नेपाली टोलीले प्राप्त गरेको सफलता र उचाइप्रति सरकारको 
तर्फबाट उच्च सम्मान व्यक्त गर्नुभएको छ । प्रधानमन्त्री दाहाले नेपाली 
टोलीको आगामी यात्रामा सफलताको कामनाका साथै सरकार सघैँ 
क्रिकेट खेलाडीको साथमा रहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभएको छ । उहाँले 
भन्नुभएको छ, 'टी-२० विश्वकप प्रतियोगिताका लागि छनोट भएकोमा 
नेपाली क्रिकेट टोलीलाई हार्दिक बधाई ज्ञापन गर्दछु । पछिल्लो समय 
क्रिकेटमा नेपाली टोलीले प्राप्त गरेको सफलता र उचाइप्रति नेपाल 
सरकारको तर्फबाट उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु । साथै नेपाली टोलीको 
आगामी यात्रामा सफलताको कामनासहित सरकार सधैँ यहाँहरूको 
साथमा रहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु " 


बधाई टिम नेपाल ! 
अबको यात्रा विश्वकप : ओली 


नेकपा एमालेका अध्यक्ष एवं पूर्वप्रधानमन्त्री 

केपी शर्मा ओलीले नेपाली क्रिकेट टोलीलाई 
बधाई दिनुभएको छ । टी-२० विश्वकपमा छनोट भएकोमा नेपाली 
क्रिकेट टोलीलाई ओलीले बधाई दिनुभएको हो । नेपाल विश्वकपमा 
छनोट भएपछि अध्यक्ष ओलीले खुसी साट्नुभएको छ । सामाजिक 
सञ्जालमार्फत नेपाललाई बधाई दिँदै ओलीले भन्नुभएको छ, 'निरन्तर 
कोसिसपछिको जित ! बधाई टिम नेपाल । अबको यात्रा विश्वकप । 
चियर्स !' 


राष्ट्रपति पौडेल फ्रान्स, 


1॥॥७१। १0 1।/“£5 
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विश्वकपमा छनोट हुँदा 
भाग्यमानी र गर्व लागेको 
छ : कप्तान पौडेल 


आइसिसी टी-२० विश्वकपमा 
छनोट भएपछि नेपाली टोलीका 
कप्तान रोहित पौडेलले निकै 
भाग्यमानी र गर्व लागिरहेको 
बताउनुभएको छ । शुक्रबार भएको 
खेलपछि सञ्चारकर्मीसँग क्रा गर्दै 
कप्तान पौडेलले आफनै नेतृत्वमा 
आइसिसी टी-२० विश्वकपमा 
छनोट हुँदा निकै भाग्यमानी र गर्व 
लागिरहेको बताउनुभएको हो । सन्‌ 
२०१४ को विश्वकप नेपालले खेलेको 
हेरेर हुर्किएको पुस्ता हामी अहिले मेरै 
नेतृत्वमा छनोट हुँदा खुसी लागेको 
छ', रोहितले भन्नुभयो । नेपाललाई 
विश्वकपसम्म पुग्याउनका लागि 
टिमका सबैले निकै मिहिनेत गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । 

यसैगरी, राष्ट्रिय टोलीका अर्का 
महत्त्वपूर्ण सदस्य सोमपाल कामीले 
यसपालि खुलेर खेलेकाले विश्वकपमा 
छनोट भएको धारणा राख्नुभयो । 
नेपालको जितमा महत्त्वपूर्ण पारी 
खेलेका आशिफ शेखले विकेट ट्रिकी 
भए पनि त्यहीअनुसार प्लान बनाएर 
खेलेको बताउनुभयो । विकेट ट्रिकी 
थियो, त्यहीअनुसार प्लान बनाएका 
थियौँ,' आशिफले भन्नुभयो, 'युएईलाई 
१४० भित्र समेटने लक्ष्य थियो, 
सिचुएसनअनुसार खेल्न सक्यौँ ।' 

मोन्टी देशाई प्रशिक्षकका 
रूपमा आएपछि जित्ने 
मेन्टालिटी बढेको उहाँले 
बताउनुभयो । ओमानविरुद्ध 
विस्फोटक पारी खेल्नुभएका विवेक 
यादवले राष्ट्रिय टोलीका लागि खेल्दा 


खुसी लागेको बताउनुभयो । 


कोशी प्रदेशको मन्त्रिपरिषद्मा 
गठबन्धनबाट थपिए मन्त्री 
सत्ताबाट बाहिरिने 


हिमालय टाइम्स 
विराटनगर, १७ कात्तिक 


केदार कार्की नेतृत्वको कोशी 
प्रदेश सरकारमा नेकपा माओवादी केन्द्र र 
एकीकृत समाजवादी पार्टी सहभागी भएसँगै 
विवाद बढेको छ । यसअघि एमालेको 
समर्थन पाएर मुख्यमन्त्री बन्नुभएका केदार 
कार्कीले माओवादी केन्द्रबाट गणेश उप्रेती 
र एकीकृत समाजवादी पार्टीबाट कमलप्रसाद 
जवेगूलाई मन्त्री नियुक्त गरेसँगै विवाद 
झन्‌ बढेको हो । नवनियुक्त दुवै मन्त्रीलाई 
प्रदेश प्रमुख परशुराम खापुङले शुक्रबार नै 
पद तथा गोपनीयताको शपथ गराए पनि 
उहाँहरूको मन्त्रालय भने तोकिएको छैन । 

मुख्यमन्त्री कार्कीले एमालेसँगको 
सहमतिविपरीत केन्द्रका साझेदार 
गठबन्धनबाट प्रदेशका मन्त्री नियुक्त 
गरेपछि एमाले प्रदेश सरकारबाट बाहिरिने 
भएको छ । मुख्यमन्त्री कार्कीले सहमतीय 
सरकार बनाउन भन्दै माओवादी र एकीकृत 
समाजवादीलाई सरकारमा सहभागी गराए 
पनि एमालेले भने सरकारबाट बाहिरिने 
चेतावनी दिएको हो । 

एमालेका संसदीय दलका नेता 
हिक्मतकृमार कार्कीले केन्द्रको गठबन्धनमा 


एमालेको चेतावनी 
। $ छ. 


एमालेका मन्त्रीले राजीनामा दिने 


एमालेले आफनो सहमतिबिना मन्त्रिमण्डल 
विस्तार गरेको भन्दै सरकारबाट बाहिरिने बताएको 
छ । एमाले संसदीय दलका प्रमुख सचेतक रेवतीरमण 
भण्डारीले मुख्यमन्त्री कार्कीले गरेको सरकार 
विस्तारबारे शनिबार बैठक बसेर औपचारिक निर्णय 
गर्ने बताउनुभयो । गठबन्धन दललाई सरकारमा 
ल्याए आफूहरू बाहिरिने भन्ने आफूहरूको कुरा 
कार्यान्वयन हुने उहाँले बताउनुभयो । एमालेले मन्त्री 
राम रानालाई राजीनामा गराउने तयारी अगाडि 
बढाएको छ । एमालेले रानालाई राजीनामा गराउने 
तयारी गरेको पार्टी स्रोतले जनाएको छ । 

एमालेका संसदीय दलका नेता हिक्मतकुमार 
कार्कीले केन्द्रको गठबन्धनमा एमाले संलग्न नहुने 
बताउनुभयो । 'हामीलाई कुनै जानकारी गराएको 
छैन, न त कुनै सरसल्लाह नै छ,' कार्कीले भन्नुभयो, 
केन्द्रको अहिलेको दुर्गन्धित गठबन्धनमा हामी हिजो 
पनि थिएनौँ, आज पनि छैनौँ र भोलि पनि हुँदैनौँ । 
यस विषयमा हामीले पहिले नै निर्णय गरिसकेका 
छौँ। 

एमालेको समर्थनमा कांग्रेसका ८ सांसदसहित 
विद्रोह गरेर संविधानको धारा १६८ को उपधारा 
५ अनुसार मुख्यमन्त्री हुनुभएका कार्कीले सरकारमा 
गठबन्धन सामेल गर्ने कि एमाले मात्र भन्ने निर्णय 
गर्न नसक्दा सरकार विस्तार गर्न सक्नुभएको थिएन । 
कार्कीले सहमतीय सरकार बनाउन भन्दै एमालेसँग 


जर्मनी र 


इटाली भ्रमणमा जाने 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


सरकारले झुटो विवरण पेस गरी 
नागरिकता लिएको भन्दै दुईजनाको 
नागरिकता बदर गरेको छ । बिहीबार 
बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्णय 
शुक्रबार सार्वजनिक गर्दै बदर गरेको 


नागरिकताको प्रमाणपत्र रद्द गरी 


नेपाली नागरिकबाट हटाउने निर्णय 
गरेको छ। 

यस्तै, मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलले कात्तिक 
२२ गतेबाट गर्ने फ्रान्स, जर्मनी र 
इटालीको भ्रमण स्वीकृत गरेको हो । 
मन्त्रिपरिषद्का निर्णय सार्वजनिक गर्न 
शुक्रबार सिंहदरबारमा आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा सरकारका प्रवक्ता 


बताएको छ । काभ्रेपलाञ्चोकबाट 
निमा तामाङ र कालीकोटबाट देवराज 
धमलाको नागरिकता रह गर्ने निर्णय 
गरेको हो । तामाङको नाममा झुटो 
विवरण पेस गरी जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, काभ्रेपलाञ्चोकबाट 
वंशजको आधारमा जारी भएको र 
धमलाको नाममा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, कालीकोटबाट जारी भएको 


रेखा शर्माले राष्ट्रपति पौडेलले पेरिसमा 
आयोजना हुने पेरिस पिस फोरममा 
भाग लिन र सो पश्चात्‌ जर्मनी र 
इटालीको भ्रमण गर्न कात्तिक २२ गते 
काठमाडौंबाट प्रस्थान गरी मंसिर १ 
गते स्वदेश फर्कने भ्रमण स्वीकृत गरेको 
जानकारी दिनुभयो । प्रवक्ता शमलि 
भन्नुभयो, “राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलबाट 


एमाले संलग्न नहुने बताउनुभएको छ । 
आफूहरूलाई पूर्वजानकारी नै नदिएको र 
केन्द्रको गठबन्धनमा आफू समावेश नहुने 
कुरा पहिलेदेखि नै निर्णय गरिएकोमा 
त्यसविपरीत मुख्यमन्त्री केदार कार्कीले 
गठबन्धनलाई समावेश गराउन गरिएको 
मन्त्रीहरूको नियुक्ति आफूलाई मान्य नहुने 
चेतावनी दिएको हो । 

नेकपा एमालेको समर्थनमा कांग्रेसका 
आठ साँंसदसहित विद्रोह गरेर संविधानको 
धारा १९८५ को उपधारा ५ अनुसार २७ 
भदौमा मुख्यमन्त्री बन्नुभएका कार्कीले २८ 
भदौमा कांग्रेस बिद्रोही पक्षबाट समशेर राई 
र एमालेबाट राम रानालाई विना विभागीय 
मन्त्री नियुक्त गर्नुभएको थियो । यसअघि 
नै एमालेले कांग्रेसबाहेक अन्य दलहरूलाई 
सरकारमा सहभागी गराए सरकारबाट 


छलफल गरे पनि एमालेले माओवादी सरकारमा 
आए सरकारबाट बाहिरिने चेतावनी दिँदै आएको 
थियो । तर, मुख्यमन्त्री कार्कीले आफनो पार्टी कांग्रेस 
र गठबन्धनको दबाबको कारण गठबन्धनबाटै 
सरकारमा मन्त्री थप गर्ने निष्कर्षमा पुग्नुभएको हो । 


गठबन्धनको दबाब प्रदेशसम्म 

त्यसो त मुख्यमन्त्री कार्कीले बिहीबार मात्र 
एमालेको गुन नबिर्सिने बताउनुभएको थियो । तर, 
सुरुदेखि नै गठबन्धनलाई मन्त्रिपरिषद्मा समेट्न 
प्रधानमन्त्री एवं माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड र नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवाको दबाब थियो । सोही दबाबअनुकूल 
कोशी प्रदेशका मुख्यमन्त्री केदार कार्कीले केन्द्रीय 
गठबन्धनको दबाब थेग्न नसकेपछि नेकपा 


फ्रान्सको पेरिसमा आयोजना हुने पेरिस 
पिस फोरममा भाग लिन र त्यसपछि 
संघीय गणतन्त्र जर्मनी र इटालीको 
भ्रमण गर्न मिति २०८० साल कात्तिक 
२२ गते काठमाडौंबाट प्रस्थान गरी 
मिति २०८० मंसिर १ गतेका दिन 
स्वदेश फिर्ता हुने गरी भ्रमण कार्यक्रम 
स्वीकृत गर्ने ।' 

?) पृष्ठ २ मा क्रमशः 


बाहिरिने र समर्थन फिर्ता लिने चेतावनी दिँदै 
आएको थियो । 


माओवादी केन्द्र तथा नेकपा एसका प्रदेशसभा 
सदस्यहरूलाई मन्त्री नियुक्त गर्नुभएको हो । 

सुरुमै देउवा र शेखरसँग चिर्कटो सम्झौता 
गर्दा माओवादीको एकजनालाई मन्त्री बनाउने 
सहमति भएकोमा एमालेले एकजना प्रवेश गराएको 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डको भनाइ थियो । क्याबिनेटमा 
गठबन्धनलाई भित्र्याएपछि सरकारबाट बाहिरिने 
एमालेले तयारी गरेको हो । 


अनिल पोखरेल /हिटा १ ति 
सप्तरी, १७ कात्तिक 


सप्तरीको राजविराजमा रामराजाप्रसाद 
सिंह स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान बनाउने 
भनी भवन शिलान्यास भएको दुई वर्ष बढी 
बितिसकेको छ । तर, राजनीतिक खिचातानीले 
उक्त प्रतिष्ठान निर्माणको काम अझै सुरु 
नहुँदा स्थानीयमा आक्रोश बढेको छ। 
प्रतिष्ठानको पूर्वाधारका लागि पछिल्लो दुई 
वर्षमा केही बजेट खर्चिएर घेराबेराको काम 
गरे पनि समुचित रूपमा पूर्वाधार विकास 
निर्माणको काम अझ सुरु हुन सकेको छैन । 
२०७६ सालमै राजविराज नगरपालिका-१० 
बिरौलमा स्थापना भएको रामराजा स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानको शिलान्यास तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले भर्चुअल 
माध्यमबाट २२ असार २०७ मा गर्नुभएको 
थियो । अहिले प्रतिष्ठान निर्माणको मागसहित 
यहाँका बासिन्दा तीन सातादेखि रिले अनशन 


0400 माग सुनुवाइ भएको छैन । 
बस्दा पनि सरकारी निकायबाट उनीहरूको 


शिलान्यास भएको दुई वर्ष बित्दा 


प्रतिष्ठानको निर्माण अलपत्र पार्दै अन्य 


कामसमेत रोकिएकाले स्थानीयले अविलम्ब 
काम सञ्चालन गर्नुपर्ने मागसहित 


॥ राजनीतिक खिचातानीको पराकाष्ठा 
पनि बनेन स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 


निर्माणस्थलमा विभिन्न पाँच सूत्रीय माग 
राखी सुरु गरिएको अनशन जारी रहेको 
छ । स्थानीय समाजसेवी रामकुमार दासको 
नेतृत्वमा अनशन सुरु गरिएको थियो । खाँडो 
पुलनजिक प्रतिष्ठान निर्माणका लागि ६२ 
बिघा जग्गा अलपत्र अवस्थामा छाडिएको 
भन्दै काम छिटो सञ्चालन गर्नुपर्ने मागसहित 
अनशन जारी राखिएको दासले बताउनुभयो । 
शिलान्यास भएको दुईवर्ष पाँच 
महिना बितिसक्दा निर्माण अलपत्र 
परेको भन्दै प्रतिष्ठान निर्माण यथाशीघ्र 
बढाउनुपर्ने, पूर्वाधार तयारी विकास समितिमा 
रिक्त पदमा पदाधिकारी र कर्मचारी 
नियुक्त गर्नुपर्ने, निर्माणका लागि आवश्यक 
बजेटको व्यवस्थापन गर्नुपर्नेलगायत पाँच 
बुँदे माग अघि सार्दै रिले अनशन जारी 
राखिएको स्थानीयवासी सुनिल मण्डलले 
बताउनुभयो । अनशन सुरु गरेको दिनदेखि 
विभिन्न माननीय, मन्त्रीलगायत उच्चतहका 
व्यक्तिले समर्थन जनाए पनि व्यवस्थापनप्रति 
?) पृष्ठ २ मा क्रमशः 


निर्माणस्थलमा अनिश्चितकालीन रिले अनशन 
सुरु गरेका हुन्‌ । २२ दिनदेखि प्रतिष्ठानको 


छ 


[0002 


हिमालयरर 


पक टा17191 5 घए11165.6011 


॥॥ 


कवि तीर्थराज 
अधिकारीलाई पितृशोक 


_ _सलुु। 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


चर्चित कवि तथा साहित्यकार तीर्थराज अधिकारीलाई 
पितृशोक परेको छ । उहाँका ९९ वर्षीय पिता येकनाथ 
अधिकारीको गत यही कात्तिक १५ गते आफूनै निवास 
सरस्वतिनगर चाबहिलमा निधन भएको हो । स्वर्गीय अधिकारी 
गोरखा लप्सीबोटमा समाजसेवका रूपमा परिचित हुनुहुन्थ्यो । 
उहाँका दुई छोरा र एक छोरी छन्‌ । 

जेठा छोरा रुद्रनाथ अधिकारी अघिल्लो दिन १४ कात्तिकमा 
गोरखा लप्सीबोटस्थित आफ्नै निवासमा मृत भेटिनुभएको थियो । 

ज्येष्ठ पुत्रको निधन भएको २४ घण्टा नबित्दै वृद्ध पिताको 
समेत निधन भएको कवि अधिकारीले जानकारी दिनुभयो । 
उहाँका अनुसार पिता-पुत्र दुवै जनाको गोरखास्थित मजुवाघाटमा 
सँगसँगै अन्त्येष्टि गरिएको थियो । कवि अधिकारीको स्वर्गीय 
पिता तथा ज्येष्ठ भ्राताप्रति श्रद्धाञ्जलिसहित परिवाजनमा 
हिमालय टाइम्स परिवार हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछ । 


समाचार 


चन्दननाथ नगरपालिकाद्वारा इजलास 


कक्षबाटै न्याय 


विजय रावत /हिटा 
जुम्ला, १७ कात्तिक 


जुम्लाको एक मात्र नगरपालिका चन्दननाथ 
नगरपालिकाले इजलास कक्ष स्थापना गरी सेवा दिन 
थालेको छ । इजलास कक्षबाटै न्याय निरूपण गर्न 
थालेको नगर उपप्रमुख रामदेवी खडकाले जानकारी 
दिनुभयो । इजलास नहुँदा नगरपालिकाको हल, खुला 
मैदानमै बसेर छलफल गरेर विवाद समाधान हुँदै 
आएको थियो । उपप्रमुख खडकाले भन्नुभयो, 
'अहिले दर्ता भएका निवेदनमाथि इजलासमै छलफल 
हुने गरेको छ " समस्याको समाधान गर्न निकै सहज 
भएको उपप्रमुख खड्काको भनाइ छ। 

नगरपालिकाले सञ्चालनमा ल्याएको इजलास 
कक्षमा पुगेर आफूले दर्ता गरेका समस्यामाथि 
बहस गर्दा न्यायलयमा पुगेको अनुभूति हुने 
गरेको स्थानीयवासी बताउँछन्‌ । जिल्लाको एक 
नगरपालिकासहित सात गाउँपालिकामा पहिलोपटक 
चन्दननाथ नगरपालिकाको न्यायिक समितिले 
आफूनै इजलास बनाएर न्याय सम्पादनको काम 
अघि बढाएको नगर प्रमुख राजुसिंह कठायतले 
बताउनुभयो । स्थानीय तहको न्यायिक समितिबाट 
न्याय पाइने आशा बढ्न थालेको छ । स्थानीय तहमा 
न्याय माग्न आउनेहरूको संख्या पनि बढ्दो क्रममा 
रहेको छ । इजलास नहुँदा न्याय सम्पादनमा निकै 
कठिनता झेल्नुपरेको थियो । वादीप्रतिवादीहरू एकै 
थलोमा भेला गराएर छलफल गर्न समस्या हुने गरेको 
थियो । तर, अहिले इजलास बनेपछि सबै आ-आफूनो 
स्थानमा बसेर छलफलबाट समस्याको हल हुने गरेको 


निरूपण सेवा 


नगर उपप्रमुख रामदेखी खड्काको भनाइ छ। 
इजलास नहुँदा पहिला छलफलमा बोलाउँदा 
पीडितको गोपनीयता भंग हुने खतरा हुन्थ्यो । अहिले 
इजलास कक्ष स्थापना भएपछि निश्चित मान्छेको प्रवेश 

हुने भएकोल पीडितले सुरक्षित महसुस गर्न थालेका 
छन्‌ । नागरिकको न्याय पाउने आशा र अधिकारलाई 
ख्याल गरेर न्यायिक समितिको अलग्गै इजलास 

कक्ष बनाइएको हो । न्यायिक समितिमा आउनुपर्ने 
मुद्दाहरू धमाधम बढ्न थालेपछि न्याय निरूपणमा 
समेत ख्याल गरी न्यायिक समिति स्थानीय सरकारको 
अदालत भएको सन्देश छर्नसमेत उक्त कार्यले निकै 
ठूलो काम गरेको चन्दननाथ नगरपालिकाले जनाएको 
छ । न्यायिक कानुनी सल्लाहकार र इजलास कक्ष 
नहुँदा काम गर्न समस्या भएको यहाँका स्थानीय तहका 
न्यायिक समितिका संयोजक बताउँछन्‌ । न्यायिक 
समितिमा दर्ता भएका निवेदनमाथि आफूनो कार्यकक्षमा 
छलफल हुने गरेको छ । पालिकाको नयाँ प्रशासकीय 
भवन निर्माणको काम अन्तिम चरणमा पुगेको 

छ। अब पालिकाको नयाँ कार्यालय उद्घाटनपश्चात्‌ 
न्यायिक समितिको इजलास कक्ष स्थापना गरिने 

तिला गाउँपालिका उपाध्यक्ष तथा न्यायिक समितिका 
संयोजक गोरीकला बुढाले बताउनुभयो । 


किसानलाई धान काटत भ्याइनभ्याई 
बैतडीमा धान उत्पादनमा वृद्धि 


डम्बर बोहरा /हिटा 
बैतडी, १७ कात्तिक 


नवलपरासी / रासस 


नवलपरासी (बर्दघाट सुस्तापूर्व।का किसान 
धान काट्न र थन्क्याउन व्यस्त हुन थालेका 
छन्‌ । किसानहरू खेतमा धान थन्काउनमा 
व्यस्त देखिन्छन्‌ । अहिले गाउँघरमा धान काट्न 
र भित्र्याउन विभिन्न मेसिनरी उपकरण प्रयोग 
गर्नेहरू बढेका कावासोतीस्थित विष्णुनगर 
कृषि सहकारी संस्थाका अध्यक्ष खुमकान्त 
गौडेलले बताउनुभयो । खेतीबाली लगाउनदेखि 
भित्र्याउनका लागि मेसिनरी उपकरण प्रयोगमा 
आएकाले कृषि क्षेत्रको विकासमा सहज भएको 
छ, उहाँले भन्नुभयो, 'अहिले धान काट्ने मेसिन 
र धान भाँटने ्रेसरको प्रयोगले किसानलाई 
सजिलो बनाएको छ ।' 

धान भाँटने ग्रेसरको प्रयोगले एकै दिनमा 
धेरैको धान भझाँट्न सकिने भएकाले काम 
गर्न छिटो र सहज भएको किसान धनपति 
अधिकारीले बताउनुभयो । जिल्लामा यसवर्ष 
करिब १९ हजार हेक्टर क्षेत्रफलमा धान रोपाइँ 
भएको कृषि ज्ञान केन्द्र नवलपुरका प्रमुख 


हुने अनुमान गरिएको 


सिफारिस भएका ८६ 


लगाइएको कृषि ज्ञान 


कूलप्रसाद तिवारीले जानकारी दिनुभयो । यसवर्ष 
विगतका वर्षको तुलनामा धान उत्पादन बढ्ने 
अनुमान गरिएको उहाँले बताउनुभयो । यो वर्ष 
करिब १९ हजार हेक्टरमा धान लगाइएकामा 
करिब ६३ हजार मेट्रिक टन धान उत्पादन 


यसवर्ष वर्षा केही कम भए पनि समयमै पानी 
परेर रोपाइँ भएकाले उत्पादन राम्रो हुने 
अनुमान गरिएको उहाँको भनाइ थियो । 
जिल्लामा अहिलेसम्म ४५ प्रतिशत 
किसानले धान थन्काइसकेका जनाउँदै 


तिवारीले अबको १५ दिनभित्र सबै धान 
थन्क्याइसक्ने बताउनुभयो । 'जिल्लामा धानको 
उत्पादन सरदर प्रतिहेक्टर तीन हजार केजी 
हुने गरेको छ,' उहाँले भन्नुभयो, 'जिल्लामा 


मात्र रैथाने धानको खेती हुने गरेको छ ।' 


यस वर्ष जिल्लामा मनसुली, सावित्री, अनदी, 
भझिनुवालगायत हाइब्रिड जातका धान बढी 


छ, तिवारीले भन्नुभयो । 


जातमध्ये सात जातका 


केन्द्रले जनाएको छ । 


बैतडीमा यसवर्ष धान उत्पादनमा वृद्धि भएको छ । गत वर्षको तुलनामा 
यसवर्ष जिल्लामा १६ हजार १३५ मेट्रिकटन उत्पादन भएको कृषि ज्ञान 
बैतडीका तथ्यांक अधिकृत मिलन कँडेलले जानकारी दिनुभयो । नौ हजार 
हेक्टर क्षेत्रफलमा यहाँका अधिकांश किसानहरू खुमल ४ र स्थानीय जातको 
धान खेती गर्दै आएका छन्‌ । गत वर्ष बैतडीमा १६ हजार ९० मेट्रिक टन 
धान उत्पादन भएको थियो । 

समयमा नै रोपाइँ सम्पन्न भएको तथा भित्र्याउने बेलामा वर्षा नहुँदा 
गत वर्षको तुलनामा यस धान उत्पादनमा वृद्धि भएको कृषि ज्ञान केन्द्र 
बैतडीले जनाएको छ । बैतडीको पाटन क्षेत्रलाई धान उत्पादनका लागि पकेट 
क्षेत्र मानिएको छ । यसका साथै गोकुलेश्वर, हाट, ढुंगाडा, सलेना, सुर्नया 
लगायतका क्षेत्रलाई धान उत्पादनका लागि पकेट क्षेत्र मानिएको छ । 

यस्तै, यसवर्ष जिल्लामा मकैको उत्पादनमा समेत वृद्धि भएको छ । १२ 
हजार दुई सय हेक्टर क्षेत्रफलमा मकै खेती गरिएकोमा यस वर्ष २२ हजार 
१४५ मेट्रिक टन उत्पादन भएको उहाँले जानकारी दिनुभयो । प्रत्येक वर्ष 
धान मकै लगायतका खाद्य बालीको उत्पादनमा वृद्धि भए पनि आत्मनिर्भर 
भने हुन सकेको छैन । बार्षिक ४६ हजार ६८० मेट्रिकटन खाद्यान्न 
आवश्यक भए पनि ३४ हजार ३९९ मेट्रिक टन मात्रै उत्पादन हुने गरेको 
छ । खाद्यबालीमा जंगली जनावरहरूले क्षति पुग्याउनु, खेतीयोग्य जमिन 
बाँझो रहनुले पनि खाद्य बालीको उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुन नसकेको हो । 
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बेलढ्ंगा : प्राकृतिक दृश्यावलोकनका 
लागि उत्कृष्ट स्थान 


ध्ववसागर शर्मा /हिटा 
म्याग्दी, १७ कात्तिक 


म्याग्दीको बेनी नगरपालिका-३ 
भकिम्ली र बागलुङको काँठेखोला 
गाउँपालिका-३ धम्जाको शिरमा 
अवस्थित पर्यटकीयस्थल बेलढुंगा 
आन्तरिक पर्यटकहरूका लागि 
प्रकृति दर्शनको उत्कृष्ट स्थान बन्दै 
गएको छ । बेलढुंगामा पछिल्लो 
समय आन्तरिक पर्यटकहरूको 
आकर्षण बढ्दै जान थालेपछि बेनी 
नगरपालिका-३ भकिम्ली र बागलुङ 
जिल्लाको काँठेखोला गाउँपालिका-३ 
धम्जाबीच बेलढुंगामा विकासका 
पूर्वाधारहरू निर्माण गर्न होडबाजी 
नै चलेको छ। 

समुद्री सतहदेखि दुई हजार 
६१८ मिटरको उचाइमा रहेको 
बेलढुंगाबाट अन्नपूर्ण र धौलागिरि 
रेञ्जका १२ ओटा हिमशुंखला, 
म्याग्दी नदी, कालीगण्डकीसहित 
म्याग्दी र बागलुङ जिल्लाका खोला 
तथा झरनाको नागबेली दृश्य, 
साबिकको धौलागिरि अञ्चलका 
चारवटै जिल्लाका तीन दर्जन बढी 
गाउँहरू, वनजंगल, जंगली जनावर 
र पक्षीका साथै सूर्योदय र सूर्यास्तको 
रमणीय दृश्य देख्न सकिने बेनी 
नगरपालिका-३ का वडाअध्यक्ष 
पदम पुनले बताउनुभयो । 

त्यसका साथै यहाँबाट 
धौलागिरि क्षेत्रका सम्पूर्ण 
तीर्थस्थलहरू, बाघ, भालु, चितुवा 
लगायतका वन्यजन्तु, डाँफे, मुनाल, 
बनक्‌खुरो लगायतका पक्षी र 
चैत वैशाखमा राताम्यै फूलेका 
लालीगुराँसले यहाँ पुग्ने जोसुकैको 
मनलाई आकर्षित गर्नसक्ने भएकाले 


पछिल्लो समय यहाँ विशेष गरी 
म्याग्दी र बागलुङका आन्तरिक 
पर्यटकहरू दिनहुँ आउने गरेका 
उहाँले बताउनुभयो । चारैतिर 
घना जंगल, जंगलको बीच भागमा 
चेप्टो बेल आकृतिको विशाल ढुंगा 
रहेकाले यस स्थानलाई बेलढुंगा 
नामकरण गरिएको उहाँको भनाइ 
छ। 

बेलढुंगा प्राकृतिक 
सौन्दर्यावलोकनका लागि मात्रै होइन 
आध्यात्मिक चिन्तनका लागि पनि 
उपयुक्त स्थान भएको स्थानीय 
रत्न जिसीले बताउनुभयो । “नाम 
सुनेको थिएँ, तर यति आनन्द आउने 
ठाउँ होला भनेर कल्पना पनि 
गरेको थिएन, पहिलोपटक बेनी 
नगरपालिका-२ ज्यामरुककोटको 
सानालेखबाट यहाँ आउनुभएका 
नारायण शर्माले भन्नुभयो, ' 
यहाँबाट हिमाल, पहाड, गाउँबस्ती, 
वनजंगल, नदी झरना, बजार, 
वनस्पति, वन्यजन्तु र सूर्योदय तथा 
सूर्यास्तको दृश्य एकैठाउँबाट देख्न 
सकिने रहेछ । तीनवर्ष अघिसम्म 
बेलढुंगाको फेदमा रहेको बेँसी 
चौतारीदेखि बेलढुंगाको शिरमा 
पुग्न निकै जोखिम थियो । अक्करे 
भीरमा बुट्यान र लहरामा झुण्डिदै 
बेलढुंगाको फेददेखि शिरसम्म पुग्न 
निकै दु:ख हुन्थ्यो । 

तर, अहिले सुविधायुक्त 
सिँढी (पदमार्ग) बनेपछि निकै 
सहज स्थानीण गणेश श्रीषले 
बताउनुभयो । म्याग्दीको सीमानातर्फ 
स्वर्गाश्चमदेखि बेसी चौतारीसम्म 
वेनी नगरपालिका-३ को करिब 
चार लाख र त्यहाँदेखि बेलढुंगासम्म 
दुवै वडाको दुई /दुई लाख रुपैयाँको 


गरी करिब आठ लाखको लागतमा 
पदमार्ग निर्माण गरिएको छ। ढुंगा 
बिच्छुयाएर आकर्षक तरिकाले 
निर्माण गरिएको पदमार्ग हुँदै 
स्वर्गाश्चमबाट करिब आधा घण्टाको 
उकालो छिचोलेपछि बेलढुंगा पुग्न 
सकिन्छ । 

साँध सिमानाको विषयलाई 
लिएर दाजुभाइ, छरछिमेकीदेखि 
लिएर ओल्लो गाउँ र पल्लो गाउँ, 
एउटा जिल्ला र अर्को जिल्ला अनि 
एक देश र अर्को देशका बीचमा 
विवाद, झगडा र युद्धसमेत हुने 
गरेका प्रशस्तै उदाहरणहरू छन्‌ । 
तर, म्याग्दी र बागलुङ जिल्लाको 
साँधमा रहेको महत्त्वपूर्ण पर्यटकीय 
स्थल बेलढुंगाको विषयमा भने 
दुवै जिल्लाका दुईवटै वडावासीका 
बीचमा सौहार्दपूर्ण सम्बन्ध रहेको 
छ। 

दुवै वडाले समान योगदान 
दिने र त्यसको प्रतिफल पनि 
समान रूपमा लिने दुवै जिल्लाका 
दुईवटै वडाका वासिन्दा र 
जनप्रतिनिधिबीच सम्झौता भएको 
छ । वडाअध्यक्ष पुन भन्नुहुन्छ, 
'सीमाको विषयलाई लिएर हामीहरू 
(दुई वडाका प्रतिनिधि) बीच 
कहिल्यै पनि कुनै किसिमको 
विवाद भएन । प्रकृतिको अनुपम 
उपहार यस्ता सम्पदाहरूबाट 
सबैले लाभ लिनुपर्छ भन्ने हाम्रो 
मान्यता रहेकाले दुवै वडा मिलेर 
यसको विकासमा लागेका हौँ । 
प्रचारप्रसार र पूर्वाधारको अभावका 
कारण ओभेलमा परेका म्याग्दीका 
पर्यटकीयस्थलको प्रवर्धन गर्न 
स्थानीय सरोकारवाला निकायले 
जोड दिएका छन्‌ । 


संविधान निर्माण... 


« पृष्ठ १ बाट क्रमशः 

'शहीद परिवार तथा ज्येष्ठ नागरिकलाई सम्मान गर्नुभएको थियो । 
जिल्ला सम्मेलनमा दुई हजार नेता तथा कार्यकर्ता सहभागी थिए । 

सो अवसरमा गण्डकी प्रदेश सरकारका मुख्यमन्त्री सुरेन्द्रराज पाण्डेले 
लोकतन्त्र र गणतन्त्र स्थापनाका लागि नेपाली कांग्रेसले ठूलो योगदान 
गरेको बताउनुभयो । कांग्रेस पार्टीलाई बलियो बनाउन जनस्तरबाटै 
नेता, कार्यकर्ता लाग्नुपर्ने भन्दै नेताहरू पनि उत्तरदायी र जिम्मेवार 
बन्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । सो अवसरमा नेपाली काँग्रेसका नेता कृष्णप्रसाद 
सिटौलाले संविधानको असल कार्यान्वयनमा अझै पनि केही समस्या रहेको 
बताउनुभयो । पूर्वगृहमन्त्रीसमेत रहनुभएका सिटौलाले मुलुक संघीय 
संरचनामा गइसकेपछि प्रदेश र स्थानीय तहले केन्द्रीय सरकारकै मुख 
ताक्नुपर्ने अवस्था आउन नहुने धारणा राख्नुभयो । 


आज मिति २०८० कात्तिक १८ गते शनिबार, ई.सं. ४ नोभेम्बर, 

२०२३ । तिथि-कात्तिक कृष्णपक्ष सप्तमी, नक्षत्र- पुनर्वशु, १०:० 

९ बजेपछि तिष्य, योग- साध्य, करण- भद्रा, चन्द्रराशि- कर्कट, 
सूर्योदय ६:१७, सूर्यास्त: १७:१६ । 


डेमा 
नारायणप्रसाद भण्डारी 


मेष : भाग्यले साथ नदिँदा ठूलो प्रयत्नले पनि इष्टकाम पूरा हुन 
कठिन छ। 

वृष : दाम्पत्य जीवनमा विश्वासको वातावरण अझ बढेर जानेछ । 

मिथुन : साथीभाइ तथा आफन्तबाट विश्वासघात तथा धोका हुनेछ। 


कर्कट : व्यापार व्यवसायमा साथीभाइ तथा आफन्तको सहयोग हुनेछ । 
सिंह : व्यवसायमा समय दिए पनि आम्दानी गर्न मुस्किल पर्नेछ । 
कन्या : नयाँ काम पाउने तथा बढुवा हुने योग रहेको छ। 

तुला प्रेममा रमाउन चाहनेहरूका लागि समय उत्तम रहेको छ। 
वृश्चिक : लगानीबाट अपेक्षित लाभ लिन कठिन हुनेछ । 


धनु : स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या आउन सक्छ । 


मकर : अध्ययन तथा अनुसन्धानको क्षेत्रमा वर्चस्व रहनेछ । 
कुम्भ : धार्मिक तथा शैक्षिक यात्राको प्रशस्त सम्भावना रहेको छ। 
मीन राज्य पक्षबाट अनावश्यक भै-झमेला आइलाग्न सक्छ । 


राजनीतिक 
खिचातानीको... 


« पृष्ठ १ बाट क्रमशः 

कसैले ध्यान नदिएको दासले गुनासो 
पोख्नुभयो । 

स्थानीयले उठाएको प्रतिष्ठान निर्माणको माग 
जायज भएको भन्दै सप्तरी निर्वाचन क्षेत्र नम्बर 
२ का प्रतिनिधिसभा सदस्य एवम्‌ जनमत पार्टीका 
अध्यक्ष डा. सिके राउत, सप्तरी निर्वाचन क्षेत्र 
नम्बर १ बाट निर्वाचित प्रतिनिधिसभा सदस्य 
नवलकिशोर साह, प्रतिनिधिसभा सदस्य रञ्जु 
ठाक्र, पूर्वमन्त्री उमेशकुमार यादव, नागरिक 
उन्मुक्ति पार्टीका संरक्षक एवम्‌ पूर्व सांसद 
रेशमलाल चौधरी, एमाले नेत्री अष्टलक्ष्मी शाक्य, 
प्रदेश सांसद एवस्‌ मधेश प्रदेशका शिक्षामन्त्री 
महेश प्रसाद यादव लगायतका उच्च पदस्थ 
व्यक्तिहरूले समर्थन जनाउँदै अनशनकारीलाई माग 
सम्बोधन गर्ने थुप्रै आश्वासन बाँडे पनि हालसम्म 
काम नभएको संघर्ष समितिका संयोजक रामकुमार 
दासले बताउनुभएको छ । 

यता, प्रतिष्ठान निर्माणमा राजविराज 
नगरपालिकाको पूर्ण अधिकार रहे पनि अनशन 
थालेपछि कुनै पनि जनप्रतिनिधि समर्थन र सहयोग 
नरहेको दासको गुनासो रहेको छ । नगर प्रमुख 
वा वडाका समेत हालसम्म कुनै पनि जनप्रतिनिधि 
अनशन स्थल नआएको दासले बताउनुभयो । 

प्रतिष्ठानले घेरेको ६२ बिघा जग्गा खाली 
भएको हुँदा टोलमा डरलाग्दो अवस्था सिर्जना 
भएको दासले बताउनुभयो । सप्तरीसहित अन्य 
जिल्लाहरूको आर्थिक, सामाजिक शैक्षिक 
लगायतका बृहत हित गर्ने प्रतिष्ठानको कामकाज 
अविलम्ब चालु गर्नुपर्ने, नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णयबाट गठन आदेशबमोजिम 
गठित पूर्वाधार विकास निर्माण समितिको 
म्याद थप गर्नुपर्ने, प्रतिष्ठानको अध्यक्षलगायत 
कर्मचारीहरू तत्काल नियुक्त गर्नुपर्ने, प्रतिष्ठान 
निर्माणका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था 
गर्नुपर्ने, प्रतिष्ठानको विस्तृत परियोजना 
प्रतिवेदनबमोजिम निर्माण लगायतका अन्य 
कामहरू अविलम्ब सुचारु गर्नुपर्ने माग राखी 
अनिश्चितकालीन अनशन सुरु गरेका छन्‌ । 


एक प्रदेश एक स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान 
निर्माण गर्ने नीतिअनुसार २०७५ साल पुस १६ 
गते मन्त्रिपरिषद्को बैठकले मधेश प्रदेशको 
राजविराजमा रामराजा प्रसाद सिंह स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान निर्माण गर्ने निर्णय गरेको थियो । यसका 
लागि २०७८ जेठ २१ गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
प्रतिष्ठान निर्माण गर्न राजविराज नगरपालिका १० 
बिरौलस्थित ६२ बिघा जग्गा प्रतिष्ठानका नाममा 
३० वर्षका लागि लिजमा दिने निर्णय गरेको थियो । 
जग्गाको टुंगो लागेपछि यही जग्गामा २०७८ 
असार २२ गते तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी शर्मा 
ओलीले प्रतिष्ठानको भवन निर्माण कार्यको भर्चुअल 
माध्यमबाट शिलान्यास गर्नुभएको थियो । 

प्रतिष्ठानको पूर्वाधार तयारी विकास समिति 
कार्यालयको लागि आर्थिक वर्ष २०७५ /०७६ 
देखि हालसम्म १६ करोड १० लाख रुपैयाँ बजेट 
विनियोजन भएको थियो । जसमध्ये तीन करोड १६ 
लाख ४७ हजार खर्च भएको छ भने १२ करोड 
९३ लाख ५२ हजार रुपैयाँ खर्च हुन नसकेर फिर्ता 
भएको बताइएको छ । कूल ११ अर्ब ९८ करोड 
रुपैयाँको लागतमा निर्माण हुने प्रतिष्ठानको काम 
पाँच वर्षभित्र सम्पन्न हुने भनिएको थियो । 

प्रतिष्ठानका लागि स्थानीय बासिन्दाले 
६२ बिघा जग्गा उपलब्ध गराएपछि भएको 
शिलान्यासलगत्तै आर्थिक वर्ष ०७८/७९ मा 
डिपीआरसहित तारबारका लागि झण्डै साढे १० 
करोड बजेट प्रतिष्ठानलाई प्राप्त भएको थियो । 
७२ लाख रुपैयाँ लागतमा निर्माणस्थलमा तारबार 
लगाइयो भने डिपिआर बनाउन दुई करोड ११ 
लाखमा डिजिकन इञ्जनियरिङ कन्सल्टसँग 
सम्झौता भएको थियो । परामर्शदाताले गत वर्ष 
नै डिपिआर तयार गरे पनि भुक्तानी अभावले 
अन्योल बढेको छ । राजनीतिक परिवर्तनको 
प्रत्यक्ष असर यो प्रतिष्ठानलाई परिरहँदा जसपा र 
जनमत दुवै पार्टी संघ र मधेश दुवै सरकारमा 
भएकाले जसरी पनि निर्माण कार्य अघि बढ्नुपर्ने 
स्थानीयको माग छ । प्रतिष्ठानले गजेन्द्र नारायण 
सिंह अस्पतालको एउटा कोठा लिएर सञ्चालनमा 
ल्याइएको पूर्वाधार तयारी विकास समितिको 
कार्यालय अहिले बोर्डमा मात्र सीमित भएको 
छ । समितिका अध्यक्ष डा. रोहित पोखरेल 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा उम्मेदवार बनेपछि 
अर्को अध्यक्ष नियुक्त गरिएको छैन । 


संरक्षणको 
पर्खाइमा 
नमुनाग्राम 


दाङको घोराही 
उपमहानगरपालिका-७ 
सिसहनियामा रहेको 

थारू नमुनाग्राम । थारू 
समुदायको संस्कार र 
संस्कृति झल्काउने ती 
घरहरू संरक्षणको अभावमा 
जीर्ण बन्दै गएका छन्‌ । 
तस्बिर : रासस 


दशकपछि विश्वकपमा... 


« पृष्ठ १ बाट क्रमशः 

एकदमै खुसी लागेको छ । पहिलोपटक नेपाल 
विश्वकपमा छनोट हुँदा म त्यसको भाग थिए,' उहाँले 
भन्नुभयो, “त्यसलगत्तै फेरि पनि विश्वकप खेल्ने आशा 
थियो तर लामो समयपछि यस टिमले छनोट भएको छ। 
यो एकदमै ठूलो खुसीको क्षण हो ।' 

यस्तै, नेपाली कप्तान रोहित पौडेलले विश्वकपमा 
छुनोट भएको क्षणलाई गौरवपूर्ण क्षणका रुपमा चित्रित 
गर्नुभयो । उहाँले सम्पूर्णको सहयोगले यो सम्भव भएको 
धारणा व्यक्त गर्नुभयो । 'यो सम्पूर्ण नेपालीका लागि 
गौरवपूर्ण क्षण हो । हामी २०१४ को विश्वकप हेर्दै 
हर्किएका थियौँ । आज हामीले देशलाई नै त्यो स्थानमा 
पुच्याउन पाउँदा एकदमै खुसी लागिरहेको छ। यो 
सबैको सहयोगले सम्भव भएको हो । दर्शक, सर्पोटिभ 
टिम, खेलाडी सबैजना बधाईको पात्र हुनुहुन्छ,' उहाँले 
भन्नुभयो । 

खचाखच दर्शकहरूले भरिएको माथिल्लो मूलपानी 
क्रिकेट मैदानमा संयुक्त अरब इमिरेट्स (युएई)लाई आठ 
विकेटले पराजित गर्दै नेपाल दोस्रोपटक विश्वकपमा 
छनोट भएको हो । युएईले दिएको १३५ रनका लक्ष्य 
नेपालले १७ दशमलव एक ओभरमा दुई विकेटको क्षतिमा 
पूरा ग-यो । नेपालको जितमा विकेटकिपर आशिफ शेखले 
अर्धशतकीय पारी खेल्नुभयो । उहाँले ५१ बलमा एक 


छक्का र सात चौकाको सहयोगमा ६४ रन बनाउनुभयो । 
कप्तान रोहित पौडेलले दुई छक्का र दुई चौकाको 
सहयोगमा ३४ रन बनाउनुभयो भने गुलशन झाले २२ 
र कुशल भुर्तेलले ११ रन बनाउनुभयो । युएईका लागि 
निलान्स केस्वानी र बसिल हमिदले एक/एक विकेट 
लिनुभयो । 

टस जितेर पहिले ब्याटिङ रोजेको युएईले निर्धारित 
२० ओभरमा नौ विकेटको क्षतिमा १३४ रन बनायो । 
युएईका लागि विकेटविकपर वृत्या अरविन्दले सर्वाधिक 
६४ रन बनाउनुभयो । उहाँले ५४ बल खेल्दै दुई छक्का 
र आठ चौका प्रहार गर्नुभयो । कप्तान मोहम्मद वासिमले 
१६ बलमा दुई छक्का र तीन चौकासहित २६ रन 
बनाउनुभयो । आसिफ खानले १३, अलिसन सफारुले १६ 
रन बनाए भने अन्य ब्याटरले उल्लेखनीय योगदान दिन 
सक्नुभएन । नेपालका लागि कुशल मल्लले तीन र सन्दीप 
लामिछानेले दुई विकेट लिनुभयो । साथै सोमपाल कामी 
र रोहित पौडेलले एक-एक विकेट लिनुभयो । दुई ब्याटर 
रन आउट हुनुभयो । 

नेपाल समूह 'ए' बाट उपविजेता र युएई समूह ' 
बी' को विजेता बन्दै सेमिफाइनलमा पुगेका थिए । 
समूहको अन्तिम खेलमा नेपाल ओमानसँग पाँच रनले 
पराजित भएको थियो । समूह चरणको आफनो पहिलो 
खेलमा नेपालले सिंगापुरलाई आठ विकेट र मलेसियालाई 
६ विकेटले पराजित गरेको थियो । अब उपाधिका लागि 
आइतबार नेपालले ओमानसँग प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । 


राष्ट्रपति पौडेल... 


« पृष्ठ १ बाट क्रमशः 

बैठकले अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगका प्रमुख आयुक्त प्रेमकुमार राई नेतृत्वको 
प्रतिनिधिमण्डललाई मंसिर २५ देखि २९ गतेसम्म 
अमेरिकाको एटलान्टामा आयोजना हुने १०औँ सेसन 
अफ ककन्फ्रेन्स अफ द स्टेट पार्टिज टु द युनाइटेड नेशन 
कन्भेन्सन एगिनिष्ट करप्सन कार्यक्रममा सहभागी हुन्‌ 
स्वीकृति दिएको छ। 

त्यस्तै, बैठकले चीनको संघाईमा सञ्चालन हुने 


छैटौँ चीन अन्तर्राष्ट्रिय आयात मेलामा सहभागी हुन 
उद्योग मन्त्रीलाई स्वीकृति दिने, पशु स्वास्थ्य तथा पशु 
सेवा व्यवसायी परिषद्ले गर्नुपर्ने काम गर्नका लागि 
समिति गठन गर्ने निर्णय भएको प्रवक्ता शर्माले जानकारी 
दिनुभयो । 

यस्तै, बैठकले युएईमा आयोजना हुने सम्मेलनमा 
सहभागी हुन उपप्रधान एवं रक्षामन्त्री पूर्णबहादुर खडका 
नेतृत्वको टोलीलाई स्वीकृति प्रदान गर्ने र कात्तिक २० र 
२१ गते चीनमा आयोजना हुने सम्मेलनमा सहभागी हुन 
शिक्षा राज्यमन्त्री नेतृत्वको टोलीलाई स्वीकृत गर्ने निर्णय 
गरेको छ। 
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सरकारी कार्यालय परिसरका 
क्यान्टिनहरू हटाउन प्रशासनको निर्देशन 


बाबुराम श्रेष्ठ /हिटा 


धादिङ, १७ कात्तिक 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय धादिङले धादिङका 
सरकारी कार्यालय परिसरभित्र निर्वाधरूपमा चलिरहेका 
क्यान्टिनहरू तत्काल हटाउन निर्देशन दिएको छ। 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय धादिङले एक सूचना जारी 
गर्दै विभिन्न कार्यालयका जग्गा तथा भवन उपयोग 
गरी प्रक्रिया पूरा नगरी अवैधरूपमा सञ्चालन 
भइरहेका खाजाघर, क्यान्टिन, चमेनागृहहरू हटाउन 
निर्देशन दिएको हो । 

सरकारी कार्यालय परिसरमा रहेका अवैध 
क्यान्टिनहरू हटाउन कार्यालयले जिल्लास्थित 
सम्पूर्ण कार्यालयहरूलाई निर्देशनसमेत गरेको छ । 
खाजाघरबाट महँगो मूल्यमा गुणस्तरहीन सामानहरू 
बिक्रीवितरण गर्ने गरेको तथा कार्यालय परिसरमा 
रहेका त्यस्ता क्यान्टिनहरू आर्थिक चलखेल 
गर्ने अखडा बनेको जनगुनासो आएको सूचनामा 
उल्लेख छ । सरकारी कार्यालय परिसरमा क्यान्टिन, 


चमेनागृहरू सञ्चालन गर्नुपर्दा प्रक्रिया पूरा गर्न 
पत्रमार्फत्‌ जानकारी गराइएको छ। 

जिल्लाका विभिन्न सरकारी कार्यालय परिसरमा 
वर्षौंदेखि शक्तिको आडमा यस्ता क्यान्टिनहरू 
निर्वाधरूपमा चल्दै आइरहेका छन्‌ । बजारका 
होटल पसलहरूमा अनुगमन गरेर प्रक्रिया पूरा 
नगरेकालाई जरिवाना गराई कारबाही गर्दै आइरहेका 
सरकारी कार्यालयहरूले भने आफ्नै भवनभित्र रहेका 
क्यान्टिनका बारेमा चासो नराखेको भन्दै सरकारी 
कार्यालय परिसरका क्यान्टिनहरूमाथि सर्वसाधारणले 
प्रश्न उठाउँदै आइरहेका थिए । जिल्लास्थित अधिकांश 
कार्यालय परिसरमा सम्बन्धित कार्यालयको नाम 
जोडेर क्यान्टिन सञ्चालन भएका छन्‌ भने धेरैजसोले 
व्यवसाय दर्तासमेत नगरेको आरोप छ । सरकारी 
परिसरमा निर्वाधरूपमा अवैध क्यान्टिन सञ्चालन 
भएपछि सरकारी परिसरभित्र रहेका सामाजिक 
संस्थासमेत घर सटर भाडामा दिएर नाफा कमाउन 
लागेका छन्‌ । जिल्ला प्रशासनको यस्तो कार्यलाई 
सबैले तारिफसमेत गरेका छन्‌ । 


भीमेश्वर नगरपालिकाको पहिलो 
त्रेमासिकको आन्तारिक आय ५१ लाख 


नवराज शिवाकोटी /हिटा 
दोलखा, १७ कात्तिक 


दोलखाको भीमेश्वर नगरपालिकाले आर्थिक 
वर्षको पहिलो तीन महिनामा करिब ५१ लाख 
राजस्व संकलन गरेको छ । चालु आर्थिक वर्षको 
उक्त अवधिमा नगरले कूल ५० लाख ९५ हजार 
पाँस चय सत्तरी रुपैयाँ राजस्व संकलन गरेको हो । 
चालु आर्थिक वर्षको असोज मसान्तसम्म विभिन्न 
शीर्षकमा भीमेश्वर नगरपालिकाले कूल ५० लाख 
९५ हजार ५७० रुपैयाँ ७६ पैसा राजस्व (आन्तरिक 
आय) संकलन गरेको भीमेश्वर नगरपालिकाका सूचना 
अधिकारी जगदीश अर्यालले जानकारी दिनुभयो । 
विभिन्न २१ वटा शीर्षकमा उक्त राजस्व रकम 
संकलन भएको उहाँको भनाइ छ। 

संकलित राजस्वमध्ये भीमेश्वर नगरपालिका 
कार्यालयबाट २४ लाख ४४ हजार छ सय रुपैयाँ 
संकलन भएको छ । बाँकी वडा कार्यालयहरूमार्फत्‌ 
राजस्व संकलन भएको हो । वडागतरूपमा भएको 
राजस्व संकलनका हिसावले सबैभन्दा बढी राजस्व 
भीमेश्वर नगरपालिका-३ बाट सात लाख पाँच हजार 
९१० रुपैयाँ तथा सबैभन्दा कम वडा नम्बर ४ बाट 
एक लाख पाँच हजार ६२३ रुपैयाँ रहेको छ । यसैगरी 


विवेक खड्का /हिटा 
दाङ, १७ कात्तिक 


घोराहीमा एकद्वार प्रणालीबाट स्वच्छ 
र सफा मासु बिक्रीवितरण गर्ने उद्देश्यले 
निर्माण सुरु भएको वधशाला अलपत्र 
परेको छ । आर्थिक २०७६/७७ मा 


भीमेश्वर नगरपालिका वडा नम्बर १ बाट एक लाख 
५७ हजार ९१६, वडा नम्बर २ बाट तीन लाख ५१ 
हजार ६४५ तथा वडा नम्बर ५ बाट दुई लाख ७० 
हजार १४५ रुपैयाँ राजस्व संकलन भएको भीमेश्वर 
नगरपालिकाले बताएको छ। 

यस्तै वडा नम्बर ६ बाट दुई लाख ४६ हजार 
३६५, वडा नम्बर ८ बाट एक लाख ७० हजार तथा 
वडा नम्बर ९ बाट तीन लाख १५ हजार ३०२ रुपैयाँ 
चालु आर्थिक वर्षको तीन महिनामा आन्तरिक आय 
संकलन भएको नगरको भनाइ छ। 

शीर्षकगतरूपमा हेर्दा चालु आर्थिक वर्षको 
पहिलो तीन महिनामा सबैभन्दा बढी भूमिकरबापत 
१० लाख ८९ हजार १७४ तथा सबैभन्दा कम अन्य 
क्षेत्रका आयबापत १५० रुपैयाँ राजस्व असुली भएको 
प्रवक्ता अर्यालको भनाइ छ । नगरले एकीकृत सम्पत्ति 
कर, भूमि कर, बहाल कर, कृषि तथा पशुजन्य 
वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने कर, अन्य 
कर, सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय, अन्य 
बिक्रीबाट प्राप्त आय, विद्युत्‌ सेवा शुल्क, न्यायिक 
दस्तुर, प्रशासनिक सेवा शुल्क, नक्सापास दस्तुर, 
सिफारिस दस्तुर, प्रशासननिक दण्ड जरिवानालगायत 
२१ शीर्षकहरूमा राजस्व संकलन गर्ने गरेको 
भीमेश्वर नगरपालिकाले बताएको छ। 


समाचार 


हिमालयरररु 
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ओभेलका पर्यटकीय गन्तव्य आउन थाले चर्चामा 


डम्मर बुढा मगर /हिटा 
बागलुङ, १७ कात्तिक 


तीन वर्षअगाडिसम्म पर्यटकीय 
सम्भावना बोकेका थुप्रै ठाउँहरू ओझेलमा 
थिए । कोभिड-१९ का कारण धेरै 
नागरिक प्रभावित बने । जसका कारण 
घरभित्रै गुम्सिएर बस्न बाध्य भए । 
जब कोभिड संक्रमण सकियो, त्यसपछि 
झण्डै दुई वर्ष घरभित्रै गुम्सिएर बसेका 
नागरिकहरू नयाँ-नयाँ ठाउँमा पुग्ने र 
रमाउने गर्न थाले । त्यसले गर्दा ओझेलमा 
रहेका गन्तव्यहरूको पहिचान हुन थाल्यो 
र चर्चामा आउन थाले । पछिल्लो समय 
बागलुङमा धेरै नयाँ पर्यटकीय ठाउँहरू 
चर्चामा आउन थालेका छन्‌ । पहिले नै 
चर्चित रहेका धार्मिक तथा पर्यटकीय 
क्षेत्रमा पनि पर्यटकको संख्या झण्डै 
दोब्बरले वृद्धि भएको पाइन्छ । जिल्ला 
सदरमुकाम बागलुङ बजार आसपासदेखि 
दूरदराजमा रहेका गन्तव्यमा आधारभूत 
पर्यटन पूर्वाधार बनिनसक्दा पनि पर्यटकको 
रोजाइमा पर्न थालेका छन्‌ । 

नयाँ पहिचान भएका पर्यटकीय 
क्षेत्रमध्ये केहीमा मोटरबाटो, केहीमा 
पदमार्ग पुगेको छ भने कतिपयमा 
अहिलेसम्म सामान्य गोरेटो बाटोसमेत 
बनेका छैनन्‌ । यद्यपि, आन्तरिक पर्यटक 
बाटो बनाउँदै गन्तव्यसम्म पुग्ने गरेका 
छन्‌ । बागलुङ बजारनजिकै रहेको 
भिरलाँक्री, निसीखोलाको टाक्रा, 
तमानखोलाको बराह ताल, नेवारे 
झरना, नौ बाहिनी झरना ढोरपाटनको 
जलजलालगायतका ठाउँहरू पछिल्लो 
समय चर्चामा आउन थालेका छन्‌ । यी 
पर्यटकीय ठाउँमध्ये अधिकांशमा अहिले 
पनि पूर्वाधारहरू बन्न सकेका छैनन्‌ । 
पर्यटनका हिसाबले बागलुङले ठूलो 
सम्भावना बोकेको छ तर प्रचारप्रसार र 
आवश्यक पूर्वाधार निर्माण ढिलाइ गर्दा 
सोचेअनुसार पर्यटक भित्र्याउन सकेको 
छैन । 

तीन राष्ट्रिय सडकले जोडिएको 
बागलुङले बाह्य पर्यटक भने निकै 
कममात्रामा भित्र्याउने गरेको छ । 
ढोरपाटन शिकार आरक्षबाहेक अन्य 
ठाउँमा विदेशी पर्यटक आएको खासै 
पाइँदैन । पछिल्लो समय बागलुङ र 
पर्वत जोडने नेपालकै लामो झोलुंगे 
पुलमा फाट्टफुट्ट बाह्य पर्यटक देख्न 
थालिएको छ। 

राष्ट्रिय गौरवको आयोजना 
मध्यपहाडी लोकमार्गले पूर्व-पश्चिम, 
कालीगण्डकी कोरिडोरले चीन-भारत र 
सालझण्डी-ढोरपाटनले तराई-पहाडलाई 
जोडेको छ । विगतका वर्षमा भन्दा यस 
वर्ष पर्यटन सिजनको सुरुवातमै उल्लेख्य 
पर्यटक बागलुङमा भित्रिएको र नयाँ 
ठाउँमा पुग्न थालेको पर्यटन विकास 
समिति बागलुङका अध्यक्ष राजु खडकाले 
बताउनुभयो । 


अलपत्र घोराही वधशाला 


सचिव केसीले भन्नुभयो, वधशाला 
निर्माणसँगै कपासी टोललाई खानेपानीको 
व्यवस्था गर्ने, संस्थाका लागि भवन 
निर्माण गरिदिनेलगायतका सहमति भएका 
थिए तर अहिले वधशाला निर्माणकै 
काम हुन सकेको छैन । दुई वर्षदेखि 
वधशाला निर्माणको काम अलपत्र परेको 


अघि बढ्न नसकेको महाशाखा प्रमुख 
पौडेलले बताउनुभयो । महाशाखा प्रमुख 
पौडेलले भन्नुभयो, 'प्रदेश सरकारले 
तीन करोड रुपैयाँ दिएपछि प्रशासनिक 
भवन, सटरलगायतका भवनहरू निर्माण 
भए तर पानीका लागि डिप बोरिङ, 


पहिलेको तुलनामा पछिल्लो घुमफिर 
गर्ने संस्कृति बढ्दै जाँदा ओझेलमा 
रहेका पर्यटकीय ठाउँहरू चर्चामा 
आउन थालेको उहाँको भनाइ छ । केही 
वर्षअगाडिसम्म पर्यटकीय सम्भावना 
बोकेका ठाउँहरूमा पुगे पनि त्यसलाई 
कसैले पनि बाहिर नल्याएको भन्दै अहिले 
पुग्ने हरेक व्यक्तिले फोटो र भिडियो 
खिचेर सामाजिक सञ्जालमा राख्न 
थालेपछि धेरै ठाउँहरू चर्चित बन्दै गएको 
उहाँको भनाइ छ । नयाँ गन्तव्यलाई 
थप व्यवस्थित बनाएर प्रचारप्रसार गरी 
पर्यटक भित्र्याउनका लागि स्थानीय 
सरकारले ध्यान दिनुपर्ने अध्यक्ष खडका 
बताउनुहुन्छ । 'अहिले धेरैजसो मान्छेहरू 
एकैछिन फुर्सद भयो भने कतै न कतै 
घुम्न निस्कन्छ, घुम्न गएका बेला उसले 
राम्रो दृश्य र ठाउँ देख्यो भने फोटो 
भिडियो खिचेर सामाजिक सञ्जालमा 
पोष्ट्याउँछ, उसले पोष्ट गरेका दृश्यहरू 
अरूले देख्छन्‌ र त्यस ठाउँमा पुग्छन्‌,” 
अध्यक्ष खडकाले भन्नुभयो, 'सामाजिक 
सञ्जालले पनि धेरै ओझेलमा रहेका 
ठाउँहरूलाई बाहिर ल्याउन मद्दत गरेको 
छ, बागलुङमा धेरै त्यस्ता ठाउँहरू छन्‌, 
जसले धेरै आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक 
भित्र्याउन सक्छन्‌ ।' 

बजारनजिकै भए पनि भिरलाँक्री 
अघिल्लो वर्षसम्म गुमनामै थियो तर 
अहिले दैनिक एक सयको हाराहारीमा 
पर्यटकहरू पुग्ने गरेको पाइन्छ । बागलुङ 
बजारबाट हिँडेर करिब ४५ मिनेटमा 
पुग्न सकिने हुँदा धेरै मान्छे भिरलाँक्री 
आउन थालेको स्थानीय सृष्टि आचार्यको 
भनाइ छ । यहाँबाट बागलुङ बजारसहित 
थुप्रै हिमशृंखलाहरू एकैपटक अवलोकन 
गर्न सकिने हुँदा आन्तरिक पर्यटक आउन 
थालेको उहाँले बताउनुभयो । धेरैजसो 
पदयात्रामार्फत्‌ भिरलाँक्री पुग्ने गरेको 
उहाँ बताउनुहुन्छ । आचार्यले भन्नुभयो, 
'यो ठाउँ पहिला सुनसान थियो, स्थानीयले 


गर्नुहुँदैन ।' 


उपमहानगरपालिकाले चासो दिने र 
बजेटको व्यवस्था गरेर निर्माणलाई 
अघि बढाउनुपर्छ, बजेटको अभाव भनेर 
निर्माणको कामलाई अलपत्र पार्ने काम 


दैनिक दुई हजारदेखि २५ सय 


घाँस काट्ने ठाउँ थियो तर अहिले हरेक 
दिन मान्छेहरू आउन थालेपछि चहलपहल 
बढेको छ, यस्तो ठाउँ पर्यटकीय गन्तव्य 
होला भन्ने कसैले पनि सोचेका थिएनौँ, 
अहिले “ट्रेकिङ' गर्नेहरूका लागि यो ठाउँ 
उपयुक्त बनेको छ, बिदाको दिन अझ बढी 
पर्यटक आउने गरेका छन्‌ ।' 

नेपालको एकमात्र शिकार आरक्ष 
ढोरपाटन उपत्यकाको पूर्वपट्टि पर्छ 
जलजला । यहाँ पनि पछिल्लो समय धेरै 
पर्यटक पुग्ने गरेको स्थानीय वीरबहादुर 
घर्तीले बताउनुभयो । पहिले-पहिले पनि 
जलजलामा पर्यटक पुग्ने गरे पनि गत 
वर्षदेखि अझ बढी जान थालेको उहाँको 
भनाइ छ । ढोरपाटन उपत्यकाबाट 
पाखाथर, छेन्तुङगाउँ हुँदै जलजला पुग्ने 
पर्यटकलाई मोटरबाटोले थप सहज 
बनाएको उहाँले बताउनुभयो । खाने र 
बस्ने सुविधाका लागि होटल तथा रेष्टुरेण्ट 
बढ्दै गएपछि पर्यटक बढेको घर्ती 
बताउनुहुन्छ । धेरै पर्यटकहरू ढोरबराह 
मन्दिर र पाखाथरसम्म आएर मात्रै 
फर्किन्थे तर अहिले त टाढा-टाढा पुग्ने 
गरेका छन्‌, पर्यटकहरू आउन थालेसँगै 
होटल व्यवसाय पनि राम्रो हुँदै गएको छ, 
पहिले जनैपूर्णिमाका बेला मात्रै पर्यटक 
ढोरपाटन आउँथे तर अहिले बाह्रै महिना 
आउने गरेका छन्‌,' उहाँले भन्नुभयो, 
'जलजला पुग्न समस्या छैन, सडक 
बनेको छ, ठाउँ-ठाउँमा गोठहरू छन्‌, 
वरपर जंगल र डाँडाकाँडाले पर्यटकलाई 
आकर्षित गरेको छ, बर्खामा यहाँ थुप्रै 
गोठहरू बस्ने गर्छन्‌ ।' 


चर्चित भएर पनि ओझेलमा 
बागलुङका धेरै चर्चित गन्तव्यमा 
आधारभूत पूर्वाधार निर्माण हुन नहुँदा 
ओभेलमा परेका छन्‌ । जिल्लाको मुख्य 
पर्यटकीय गन्तव्य मानिने गाजाको दह, 
सहस्रधारा झरना, अर्नाकोट, बराह ताल, 
बुद्ध हिललगायतका दर्जन बढी ठाउँमा 


निकै कम पर्यटक पुग्ने गरेका छन्‌ । 
त्यहाँसम्म पुग्ने सडक तथा पैदलमार्ग 
सहज नहुँदा पर्यटक कम जाने गरेको 
पर्यटन विकास समिति बागलुङका अध्यक्ष 
राजु खडका बताउनुहुन्छ । मुख्य सडकमै 
पर्ने गाजाको दहसम्म पुग्ने सडकको 
अवस्था निकै जोखिमपूर्ण र अप्ठ्यारो हुँदा 
ओभेलमा परेको उहाँ बताउनुहुन्छ । 

स्थानीय तुलबहादुर थापाले बागलुङ 
बजारदेखि करिब दुई घण्टाको गाडीको 
यात्रामा पुग्न सकिने गाजाको दह निकै 
सुन्दर भए पनि पर्यटक कम आएको 
बताउनुभयो । पर्यटकले सहजता बढी 
खोज्ने हुँदा गाजाको दह ओभेलमा परेको 
उहाँ बताउनुहुन्छ । पहिले कहिलेकाहीँ 
पैदल यात्रामार्फत्‌ विदेशी पर्यटक पुग्ने गरे 
पनि अहिले सुनसानजस्तै रहेको थापाको 
भनाइ छ । पर्यटक भित्र्याउनका लागि 
सरोकारवाला निकायको ध्यान जान जरुरी 
रहेको उहाँले बताउनुभयो । 

थापा भन्नुहुन्छ, 'नयाँ ठाउँ चर्चामा 
आउन थालेपछि पर्यटक त्यतै जान थाले, 
केही वर्षअगाडिसम्म यहाँ आन्तरिक 
पर्यटकको भिड नै लाग्ने गर्थ्यो तर 
अहिले बाटो अप्ठ्यारो हुँदा पर्यटक 
आउन छोडे, जहाँ सुविधा छ, सजिलै 
पुग्न सकिन्छ, पर्यटक त्यतै जान्छन्‌, 
यहाँ ठाउँ सुन्दर छ तर आउनजानका 
लागि सहज छैन, त्यसले गर्दा पर्यटक 
आगमनमा कमी आएको छ, अरू ठाउँमा 
धेरै पर्यटक पुगेको देखिन्छ, हामीहरू 
पनि घुम्न पुग्छौँ तर यहाँ कममात्रै 
आउँछन्‌ ।' तमानखोलाको बराह ताल 
जिल्लाकै उच्च स्थानमा रहेको छ। 
यहाँसम्म पुग्ने सहज माध्यम नहुँदा 
पर्यटक कममात्रामा जाने गरेका छन्‌ । 
पर्यटकको सहजताका लागि तमानखोला 
गाउँपालिकाले यस वर्ष मोटरबाटो 
निर्माण गरेको छ । मोटरबाटोको 
स्तरोन्नति गरेपछि मात्रै तालमा पर्यटक 
पुग्ने अपेक्षा लिइएको छ। 


घुनिवेशी नगरपालिका वडा नं ६ घार्के तपसिलमा रहेको सामानहरू लिलाम 
बिक्री गर्नुपर्ने भएको हुँदा इच्छुक फर्म कम्पनी वा व्यक्तीले यो सुचना 
प्रकासित मितिले २० दिन मित्र तपसिलमा उल्लेखित कम्पनीमा वा सम्पर्क 
व्यक्ती मार्फत बोलपत्र सम्बन्धि सम्पुर्ण जानकारी तथा आवेदन फर्म लिई 
बोलपत्र प्रकियामा सहभागी हुन यो सुचना प्रकाशित गरिएको छ्‌ । 


तपसिल 


१. ग्यास बुलेट 8 थान 
२. ग्यास बुलेटमा जडान हुने फलामका पाइप केही मात्रामा 


ओभरहेड ट्यांकी, खसी, बाख्रा, कुखुरा, केजीसम्म मासु खपत हुने घोराही 


३. काम नलाग्ने खाली ग्यास सिलिण्डर केही मात्रामा 


गुरुयोजना बनेर आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
बाट निर्माण सुरु भएको वधशाला बजेट 
अभावका कारण निर्माणको काम ठप्प 

छ । घोराही उपमहानगरपालिका-१४ 
कपासीस्थित २२ कट्ठा जग्गामा निर्माण 
गर्न थालिएको वधशालाको काम अघि 
बढ्न नसकेको कपासी टोल विकास 
संस्थाका सचिव चन्द्र केसीले बताउनुभयो । 
वधशालासँगै टोल विकास संस्थाका लागि 
कार्यालय, खानेपानीलगायतका पूर्वाधारहरू 
निर्माण गरिदिने सहमति भए पनि अहिले 
वधशाला निर्माणको काम नै अलपत्र 
परेको सचिव केसीले बताउनुभयो । 


छ।' बजारमा छरिएर रहेका मासु 
पसललाई व्यवस्थित गर्ने र उपभोक्तालाई 
स्वच्छ र सफा मासुको व्यवस्था गर्ने 
उद्देश्यअनुसार प्रदेश सरकारले घोराही 
उपमहानगरपालिकासँगको सहकार्यमा आव 
२०७७/७८ बाट वधशाला निर्माणको 
काम अघि बढाएको थियो । 

जसअन्तर्गत वधशालाका लागि 
प्रशासनिक भवन, पशु चेकजाँच कक्ष 
र मासु बिक्रीका लागि १० वटा सटर 
निर्माण गरिए पनि बाँकी संरचनाहरू 
निर्माण हुन नसक्दा अलपत्र परेको छ । 
गुरुयोजनाअनुसार वधशाला निर्माणका 


लागि करिब दश करोड रुपैँयाको स्टिमेट 
भए पनि अहिलेसम्म करिब तीन करोड 
रुपैयाँ बराबरको मात्र काम भएको घोराही 
उपमहानगरपालिका शहरी विकास, 
पूर्वाधार तथा भवन मापदण्ड कार्यान्वयन 
महाशाखाका प्रमुख इञ्जिनियर युवराज 
पौडेलले बताउनुभयो । 

उहाँका अनुसार उक्त रकम 
प्रशासनिक भवन, पशु चेकजाँच 
कक्ष, मासु बिक्री कक्षसँगै डिपिआर 
बनाउनमा खर्च भएको बताउनुभयो । 
वधशाला निर्माणका लागि बजेट अभाव 
हुँदा दुई वर्षदेखि निर्माणको काम 


राँगालगायतका राख्ने ठाउँ र अन्य 
संरचना बनाउन बाँकी नै छ।' 

प्रदेश सरकारबाट पहिलो वर्ष बजेट 
विनियोजन भए पनि गत वर्षरयो 
वर्ष बजेट नै विनियोजन हुन नसकेको 
महाशाखा प्रमुख पौडेलको भनाइ छ । 
घोराही उपमहानगरपालिका-१४ का 
निवर्तमान वडाध्यक्ष शक्तिराम डाँगी भने 
स्वामित्व लिएको उपमहानगरले बजेट 
व्यवस्थापन गरेर वधशाला निर्माणको 
कामलाई अघि बढाउने बताएको छ। 
डाँगीले भन्नुभयो, आफनो क्षेत्रमा 
निर्माण हुन थालेको वधशालाप्रति 


बजारमा वधशाला नहुँदा मासुको बजार 
व्यवस्थित हुन नसकेको व्यवसायीहरूको 
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भनाइ छ । व्यवसायीहरूले जहाँ पायो 
त्यहीँ राँगा र खसीबाख्रा काट्ने र 
बिक्री गर्दा मासु बजार व्यवस्थित हुन 
नसकेको महाशाखा प्रमुख पौडेलले 
बताउनुभयो । वधशाला निर्माणको 
काम रोल्पा निर्माण सेवा र लक्ष्मीपूजा 
कन्स्ट्रक्सनले गर्दै आएका छन्‌ । वधशाला 
निर्माणका लागि चालु आर्थिक वर्षमा 
घोराही उपमहानगरपालिकाले १५ 
लाख रुपैयाँ विनियोजन गरेको घोराही 
उपमहानगरपालिकाले जनाएको छ। 


डु) 


हाररिक अनजौण गर्दछ 1 


पावर टुँड एण्ड इनजी एक्सचेन्ज लिमिटेडको 


तेखो बाषिक वाह्ारण ममा कस्ने सम्वन्धी हचजा 


प्रच्चन पटक प्रकाशित मिछिः तय? उन्छट पछ पत हिमासप टाङम्स दैनिकमा! 
खुच्च कक्पनीको विति २फदर अच्ोज ३? नै अको चब्जानक चोपतिको 
कैद्रकको तिचगबाः बच कम्पतीको तैचो बाविक बचाग्ण खभा तिम्न विमित 
धित बम र स्चानबा गिम्त लिखित ईतरगयहरुू उपर फलफल गने लागि 
खने तिरी चएक्को जुँगा क्षन्पृत्न गक यती मः्गत्‌माजालमा ज्पन्चिकिको जाँघि 


जायोरिण शमा हुने विक, अभ 7 स्पाज 


स्रोत नखुलेको रकमसहित युवक पक्राउ 


नवलपरासी । पश्चिम नवलपरासीबाट 
प्रहरीले स्रोत नखुलेको रकमसहित एकजना 
युवकलाई पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेमा 
पाल्हिनन्दन गाउँपालिका-२ हरपुर बस्ने २५ 
वर्षीय इमरान खान छन्‌ । बिहीबार दिउँसो 
रामग्राम नगरपलिका-७ उजैनीबाट पक्राउ 
परेका उनको साथबाट प्रहरीले १६ लाख ५० 


नाबालिग बलात्कार 
आरोपमा एकजना 
पक्राउ 


'फ्ापा । नाबालिगलाई बलात्कार गरेको 
आरोपमा प्रहरीले झापाबाट एकजना युवकलाई 
पक्राउ गरेको छ । मेचीनगर नगरपालिका-१५ 
स्थित भिन्डी बस्ने २१ वर्षीय सुकलाल 
हास्दालाई पक्राउ गरिएको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय झापाले जनाएको छ। स 

गेमबार दिउँसो घरमा गएर युवकले 
बालिकालाई ललाइफकाई बलात्कार गरेको 
आरोप छ । बलात्कार गरेको सुराक पाएपछि 
प्रहरी चौकी ज्यामिरगढीबाट खटिएको टोलीले 
उनलाई पक्राउ गरेको हो । घटनाबारे प्रहरीले 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 


हजार नगद बरामद गरेको हो । आरोपितले 

सो रकमको स्रोत खुलाउन सकेका छैनन्‌ । 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय नवलपरासी पश्चिमबाट 
खटिएको प्रहरीले लु.९० प ७5८५ नम्बरको 
मोटरसाइकललाई जाँच गर्ने क्रममा खानको 
साथमा सो रकम फेला परेको थियो । घटनाबारे 
प्रहरीले थप अनुसन्धान गरिरहेको छ । 


बालिकालाई बलात्कार 
गरेको आरोपमा 
एकजना पक्राउ 


काठमाडौं । बालिकालाई बलात्कार 
गरेको आरोपमा प्रहरीले धनकुटाको महालक्ष्मी 
नगरपालिका-५ बाट एकजनालाई पक्राउ गरेको 
छ । पक्राउ पर्नेमा ५२ वर्षीय रामबहादुर 
कटुवाल छन्‌ । कटुवालले १३ वर्षीया बालिकालाई 
बलात्कार गरेको आरोप छ। 

घरमा कोही नभएको अवसर पारेर 
बालिकालाई बलात्कार गरेको सूचना पाएपछि 
प्रहरी चौकी लेगुवाबाट खटिएको टोलीले उनलाई 
पक्राउ गरेको हो । घटनाबारे अनुसन्धान 
भइरहेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय धनकुटाले 
जनाएको छ। 


एन आइ सी एसिपा वैंकको भवन निर्माण तथा सञ्चालन आचाँजनाको संक्षिप्त वातावरणीष 
प्रकारिन मितिः जक दघ रज? पृ । 

एना आइ सौ एलिसा उफ लिमिटेड प्रस्तावक रहेको वागमती प्रदेश, कारमाडौँ जिल्ला, फारुमाहौं 
महानगरपालिकाको चड्ा नै २८, कमलाडीमा एन बाई सी एसिघा चैंकको भन्न निर्माण तया क्ञ्खत्नका 
लागि प्रसा गरिएको छ । यस आयोजनाको खिल्ट अप एरिया ॥४%, ८ बगे मि. र मवनको उचाई २१, 
मि. रहेको छ । काफमाडौँ महानगरपालिकाको सकि वातावरणीय अध्ययन तखा फ्रस्भिक जाताबरणीय 
परीस्षण कार्यविधि, नफछय को अनुसूची १ घर्गौजिम ३००७ देखि ४००० वर्गमिटर श्बफलसाम्मको 
हना पा पस ना हमा काका मएको आनामीय, च्पवमाथिक वा आकसीय 7 वनै प्रक्तिंको भैषक्त भवन 
निर्माण गर्नुफँरमा जखिक वातावरणीय भश्यसत गर्नुफ्नै हुन्छ । सस आयौजनाको -आधपयत कार्यसूची मिति 
२८८३०७७,र ३ 'फ कारमा भहानगरफलिकाबाट किकत भएको छु । 

फाठमाडौँ मह्दातगसपालिराकी पर्ने क्याप, पम्प पनोजिग पस जाफजताको साञ्चत चाताडरजीय 
अध्यष्न प्रतितेचन तयारीका खिल्लतिललामा जायोजना फनातित दोजका स्थानीय समुदाय, जटा अघ्पञ्च जा जडा 
काहितिका प्रतिनिधि, तवा क्रच्य सरोकारवाला व्यक्ति तावा संस्काका प्रतिनिधिहरुको उपस्थितिमा देहायका 
मिति, स्थान र समग्ाञ्ज आयोजना हन लागको सार्जेजनिक सुन्छ कार्षक्रममा डपस्घित भई फ्रष्तात्र 
कार्यान्वयन गर्दा स्थानीय भौतिक, जैविक, सामाजिक, साँस्कृतिक तया खार्चिक वाहावारणमा पर्न फक्नै प्रभाव 
तथा ताका लक अपत्ाचने सकारात्मक प्रनाव अभिव्द्धि र नकारात्मक प्रधाब न्युनीकाणका उपागहरूका 
बारेमा समैत रापसुझाड प्रदान गरिदिनुहुन अनुरीध गर्दछौँ । 


सार्वजनिक सुनुवाई हुने मिति, स्थान र सामय 

मितिः ब्‌ छद७ माल, कार्तिक २3 गते, खिहीबार 

म्पान: आ्ाइजमा स्यल, कमलादी, कारमाड्ीँ महानारपासिका- ग्ष् 

सम बिहान ११1० बने प्राधीं 


एज, झाई,सौँ, एसिसा वैंक ति, 
कमलाची, कारुमाडौं 
सम्पर्क क: फर -५५एएतृ एप 


भिति : उेफसए? पट क गते गाक्रबार 
गापप : गउँसो दक यन 7२३ 
क्चात ! फप्का गिजाए। एड, थि तिरी छे सदाका एउनीरामा र 
हड्साफसका विषयहरु :” 

अध्यक्षन्सको चाक प्रगति प्रतिबेदन सम्बन्धमा । 

बा बच. चर्‌ : ८७ को लमापरीछण प्रत्तितिवन सम्बन्धमा । 

ब्वा ज, चाट "क कै न्खी लेग्राफी छक निजक्त गर्दै सम्झनामा । 
डो नितिय। 


पलन 


संचालक काँजातिको आज्वालै 
प्रसा कार्यकारी अक्िकृत 


ल्तक्ष्ती मल जाइज हँ बक तलितिटेड 
गास कार्यालय कलंकी 
लिक्षेप पपर हकूदाबी जर्ले सम्बन्धी २४ दिल स्‌चला 


भाजु वीर 'वे्टको नाति, तु बढाएर चेच्तुको छन, पञ्च जमा कलको पात काठमाण्डौ 
निस्सा, सन्ततीरी परचोहाउँ वा. रड तत बस्नै थिन्‌ थेएको पित पप 
गा मच जएका कारण गस बैक ।माथिक सत्पाइर वैंक कौ ज्ञाग्ला कागातङ कलंकीमा 
भिन्न जतफक खाजा न आडाकपई पण, लाह ननपै घो रहची निके रस भन्चानी वाउँ 
चरन मिय अनकस पत्ती नात्ता छन ल्चि बाला थेच्ययो चान्स हन बडारर बरु 
खश निज बारको गर्नी काठमाडौं जिल्ला बन्दयाँरौी ग्छोगणडँ न घा. यज्जा न पे 


कन्ने चञ्च क्बारी वष्ड्मे जन्त बैंकका जावन्यक कागजात सग्त निबेदन द््च्‌ भएक 
हर उक्त घाताचनाब सपागा तको निञ्गेप्ा बैँक तपा जिसी संस्वा खावन्छी गन, 
पाक सै दफा ११ प्याज निउ लगेहरू पछ माताबतिकजाग जना फन 
हला घण्कोे घर त्कम्ता हकल्रल पौ सत फाल लाको मिती ३9 ।पेतीत। 
हिन पिय स-श्ञमा् पर पैडमा टकरानी गर्ने गौ घचना एखाणत गगगका छ। जो 
प्यास हस्यायौ गने नबाएमा सिक्यककी मितेदन अरमीजिमा गटनानै म्याद पै 


कूचना माग जातहेशी नाईना॥ । 
है छक! पपहोय1 ब्ाठजारै तेनाल 
लक्ष्मी सनराइज हैँक [लिमिटेड रुल ज: आतजदरात तन 
[चाई त पागलट जा ।गाडिलल पापा हाडनाता आजगासा हदमा 
पक परक ] बाहन होडले एउता 


(0100 


हिमालयक्बन 


पक टो17191 0 घए11165.60171 


॥ 


साह्वित्य 


२०८० कात्तिक १८ शनिबार 
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शबरी उपन्यास जातीय विभाजनको विपक्षमा प्रतिरोधी विचार 


शबरीको त्यही चरित्र बिम्बलाई समकालीन समयकी एउटी अछूत कन्या शबरीमा रूपान्तरण गराएर उपन्यासमा नयाँ विषयको उपस्थापन गरिएको छ । नेपालको हकमा कानुनतः मुलुकबाट छुवाछूत एवं जातपातको अन्त्य भएको साठी वर्षपछि पनि 


जातिप्रथाले अहिलेसम्म समाजमा गम्भीर प्रभाव पारिरहेकै छ। 


।। डा. नारायण चालिसै 


शबरी प्रसिद्ध साहित्यकार बलदेव मजगैयाँद्वारा लेखिएको पछिल्लो 
उपन्यास हो । पौराणिक मिथक पात्र शबरीको चरित्र बिम्बमा 
समसामयिक जीवनको यथार्थलाई समेटेर तयार गरिएको यो उपन्यास 
जातीय समस्यालाई मुख्य विषय बनाइएको छ । मुलुकको संविधान र 
कानुनमा छुवाछुत एवम्‌ जातपातका आधारमा समाजका सदस्यहरूमा 
भेदभाव हुन नहुने अनि जातीयतालाई आधार बनाएर कुनै पनि 
व्यवहार गर्न नपाइने व्यवस्था भएर पनि सदियौंदेखि समाजमा विद्यमान 
छुवाछुतजस्तो कृप्रथाले जरा गाडेर रहेको अवस्थाप्रति उपन्यासले गम्भीर 
असहमति जनाएको छ । कथित धर्म, संस्कार र प्रचलनका नाममा भोगिँदै 
आएको जातीय दुर्व्यवहारलाई विषय बनाएर सामाजिक परिवर्तनको नयाँ 
ढोका उघार्ने काम उपन्यासले गरेको छ । 

वैदिक सनातन परम्परामा वर्णाश्चिम व्यवस्थाका कुरा गरिएको छ। 
मानिसलाई कर्मका आधारमा व्राह्मण, क्षत्रीय, वैश्य र शूद्र गरी चार 
वर्णमा विभाजन गरिएको छ । तर यो वर्णविभाजनमा जातीय भेदभाव र 
उपेक्षाको क्रा उल्लेख छैन । जातिगत विभाजनको आधार भनी व्याख्या 
गरिएको वेदको मन्त्रको आशय शरीरको कर्ममय विभाजन हो, जातिगत 
विभाजन होइन । बृहदारण्यक उपनिषद्मा भनिएको छ आत्मा समस्त 
जीवधारी प्राणीको हृदयमा विद्यमान हुन्छ । माथि व्रह्मदेखि नर कूलसम्म 
व्यक्तित्वको भिन्नभिन्न श्रेणी भनेको एउटै परमसत्ताको आंशिक प्रकाश 
हो । सृष्टि रचनाको यही वैदिक मान्यतालाई नै अनुसरण गर्ने उत्तरवर्ती 
स्मृति शास्त्रहरूले यसलाई आफनो अनुकूल व्याख्या गरेका छन्‌ । 

शबरी उपन्यास यही जातीय समस्यामा परेर सङ्घर्षपूर्ण जीवन बाँच्न 
परेका व्यक्तिहरूको पीडामा आधारित छ । परम्परागत अन्धविश्वास 
र प्रचलनलाई सर्वोपरी ठानेर मानिसले मानिसमाथि गर्ने भेदभावको 
ज्यादै नमिठो, ज्यादै अशोभनीय कर्मको दृष्टान्त दिएर जातीय भेदभावको 
उन्मूलनको निम्ति सन्देश प्रसारण गरिएको यो उपन्यास मानवीय 
अस्तित्व संरक्षणको एउटा गहकिलो रचना बन्न पुगेको छ । उपन्यासले 
पौराणिक पात्र शबरीलाई बिम्ब बनाएको छ । त्रेता युगकी शबरी जसलाई 
मानवतावादी पात्र मानिएको छ । शबरीलाई भिल्ल नारी मानिन्छ । 
रामायणमा भगवान्‌ रामचन्द्रकी अनन्य भक्तको रूपमा चिनाइएकी 
'शबरीलाई शूद्र जातकी तर सहृदयी नारी मानिएको छ। 

तिनै नारी जसले पर्यावरणीय सुरक्षा र पशुपक्षी रक्षाको उद्देश्यले 
आजीवन अविवाहित रहने प्रतिज्ञा गरिन्‌ । तिनै शबरीलाई आफनो जातकी 
आदर्श नारी मानेर तिनकै मन्दिर स्थापना गरी शबरी मातालाई कूलदेवी 
मान्दै आएको भनी उपन्यासमा एउटा नयाँ सत्यको उद्घाटन गरिएको 
छ । भिल्लहरूको थातथलो वनजङ्गल भएकाले शबरी पनि वनदेवीको 
रूपमा परिचित छन्‌ र भगवान्‌ रामलाई शबरीले जङ्गलमै जुठा बयर 
खान दिएकी थिइन्‌ । मानवीय समवेदना र प्रेमका प्रतिमूर्ति भगवान्‌ रामले 
शबरीले दिएको जुठो बयर कुनै घीन नमानेर श्रद्धापूर्वक खाएका थिए । 

रामायणमा शबरी र रामको भक्ति प्रसङ्गबाट पनि मानिस, ठूलो 
हृदयको प्रेमले, आस्थाले र निष्ठाले हुन्छ जातले हुँदैन भन्ने सन्देश प्रसारण 
गरिएको छ । साथै तत्कालीन कट्टर परम्पराका अनुयायी मर्यादा पुरुषोत्तम 


00 


इच्छाविवाह गर्ने शीतल र शबर अनि 
दुष्यन्त र शबरीको प्रेम प्रसङ्गलाई 
परिकल्पना गरेर समाजमा जरा 
गाडेको जातीयताका विभिन्न 
रूपहरूलाई पात्रचरित्रका माध्यमले 
बाहिर ल्याउने र तिनै पात्रहरूलाई 
जातीयताको विभेद ठीक थिएन, 

छैन र हुनुहुन्न भन्ने सन्देश प्रवाह गर्नु 
उपन्यासको शिल्पगत सौन्दर्य हो । 


रामले त्यो युगमा भिल्लीनी, शृद्र जातकी शबरीलाई 
जातीयताको प्रश्न नउठाएर सहर्ष उनले दिएको त्यही पनि जुठो बयर 
खाएर मानवीय भावनाको उच्च सम्मान गरेका छन्‌ । भगवान्‌ रामचन्द्रले 
समेत आस्थाले हेरेकी तिनै शबरीलाई यस उपन्यासमा कथित जातीय 
भेदभावको विपक्षमा उभिनको निम्ति प्रेरणापद नारीको बिम्ब बनाएर 
पौराणिक प्रसङ्गको पुनर्पाठ गरी आजको समाजमा अवतरण गराइएको 
छ। 

शबरीको त्यही चरित्रबिम्बलाई समकालीन समयकी एउटी अछुत 
कन्या शबरीमा रूपान्तरण गराएर उपन्यासमा नयाँ विषयको उपस्थापन 
गरिएको छ । नेपालको हकमा कानुनतः: मुलुकबाट छुवाछुत एवं 
जातपातको अन्त्य भएको साठी वर्षपछि पनि जातिप्रथाले अहिलेसम्म 
समाजमा गम्भीर प्रभाव पारिरहेकै छ । व्यावहारिक रूपमा मानिसले 
यसलाई सहज रूपले अँगाल्न सकेको अवस्था छैन । सामाजिक विकृतिको 
यो भयावह अवस्थाको समाधानको एउटै विकल्प जनचेतना हो । साथै 
समाजका सम्भ्रान्त वर्गबाट यस प्रकारको भेदभावलाई मलजल हुँदै आएको 
छ । शान, मान, प्रतिष्ठा र अहङ्कारको सुरक्षाका खातिर समाजमा 
जातीय कप्रथालाई विभिन्न पक्षबाट पोस्ने प्रयास भइरहेकै छ । 

कानुनले भेदभाव नगरे पनि समाजमा जातीय वर्गीय विभेद झन्‌ 
भयावह हुँदै आएको छ । समाजमा विद्यमान्‌ यही विकृतिलाई विषयको 
आधार बनाएर लेखिएको यो उपन्यासले एउटा गम्भीर विषयलाई पुनः 
बहसमा ल्याएको छ । यो प्रकृतिका अभियानहरू अरू धेरै भएका छन्‌ तर 
के समाजबाट यो विकृतिको उन्मूलन भयो त ? निश्चय पनि यो विषय 
गम्भीर छ । हाम्रा अभियानहरू प्रभावकारी हुन नसकेको परिप्रेक्ष्यमा यो 
उपन्यास अर्को थप प्रयत्न हो । 


उपन्यासलाई विषयवस्तुको विन्यास र आख्यानको शिल्पनिर्माण यी दुई 
तहबाट अध्ययन गर्न सकिन्छ । विषयवस्तुको रूपमा समाजमा विद्यमान 
जाति प्रथाको कुरूप अनुहारलाई सबैका सामू प्रस्तुत गर्ने मुख्य उद्देश्य 
राखेको पाइन्छ । यो विषयवस्तु, समाजशास्त्रीय, सामाजिक, नीति शास्त्रीय, 
धर्मशास्त्रीय, दर्शनशास्त्रीय, संस्कृतिशास्त्रीय आदि कुनै पनि तहबाट 
उठाउन सकिन्छ । नेपालको कानुनले र संसारको पनि मानवतावादी 
कानुनले एउटा मान्छेले अर्को मान्छेलाई जातका आधारमा, लिङ्ग, वर्ण, 
वर्ग वा धर्मका आधारमा पर्गेल्न, अन्यथा व्यवहार गर्न पाउँदैन । 

यस्तो गरेको पाइएमा कानुनी कार्यबाही हुन्छ तर के यसो भनेर संसार 
कानुनले भनेझैँ चलेको छ त ? निश्चय पनि छैन । आज पनि उपर्युक्त 
आधारमा मानिसबाट मानिसमाथि भेदभाव भइरहेको छ । त्यो भेदभाव 
देखालो रूपमा पनि भएको छ, गोप्य रूपमा झन्‌ धेरै भएको छ । अर्थात्‌ 
यो समस्या पनि संसारको सनातन समस्याजस्तै भएर रहेको छ । नेपालको 
सन्दर्भमा यो मुलुक बहुजाति र बहभाषीय र बहुसंस्कृति मिलेर बनेको छ । 
मुलुकको सौन्दर्यको रूपमा रहेको बहजातीयता समाजमा विभेद फैलाउने 
विकृति बनेर रहनु यो मुलुकको दुर्भाग्य हो । आज पनि गाउँ समाज र 
अशिक्षित वर्गमात्र होइन शहरी र शिक्षित वर्ग समेतमा जातीयताको 
धारणा विद्यमान छ । 

यद्यपि मानिसको स्वतन्त्रताले क हरेक पक्षमा स्वतन्त्र रहन पाउँछ 
तर सामाजिक सद्भाव खलबलिने व्यवहार कसैबाट हुनु हुँदैन । तर, हाम्रो 
समाजमा अहिले पनि वर्गभेद, वर्णभेद र जातिभेदका नाममा राजनीति 
गर्ने अनौठो परम्परा विद्यमान छ । त्यसैको प्रत्यक्ष परोक्ष प्रभावमा रहेका 
देशका जनजाति भनिने वर्गहरू अहिले पनि उपेक्षित छन्‌ । उनीहरूमाथि 
समान व्यवहार छैन । यहाँसम्मकि उनीहरू नै पनि सामाजिक स्वार्थमा 


मानसिक शुद्धि र भक्तहरूको 
शान्तिको प्रतीक आरती ! 


खास गरेर आरतीका पाँच अङ्ग हुन्छन्‌ । दीपलहर बालेर, जलयुक्त शङ्खबाट, धोएको शुद्ध कपडामार्फत्‌, आँप र पिपलका पत्ताहरूबाट, 
साष्टाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणामबाट । आरती घुमाउँदा खास गरेर भगवानूको पाउतलमा चारपटक, नाभि प्रदेशमा दुई र मुखमण्डलमा एकपल्ट गरी 


सातचोटि देखाउनुपर्दछ । 


आरती' 'आरात्रिक' संस्कृत भाषाबाट आएको 
शब्द हो । सामान्यतया देवताकाहरूका पूजाआजामा 
धूपबत्ती बालेर स्तवन र प्रार्थनाहरूको माध्यमबाट 
आराधना गर्दै भगवानूका शिरदेखि पाउसम्म घुमाउने 
कामलाई आरती भनिन्छ । धेरै मुख भएको दीप 
प्रज्ज्वलन गर्ने भाँडोको नामलाई पनि आरती भनी 
पुकारिन्छ । सन्ध्याकालमा सम्पन्न हुने देवपूजा वा 
आराधना पनि हो यो कृत्य । अर्को शब्दमा यसलाई 
आरात्रिक, आरार्तिक र नीराजनबाट (नि: शेषेण 
राजनम्‌ निराजनस्‌ वा प्रकाशनम्‌) भनेर विग्रह 
गरिन्छ । 

मूलत: देवपूजा गर्दा हुन गएका भुल, त्रुटि, गल्ती 
र कमजोरीहरू सँच्याएर अर्चनाको काम पूरा गर्ने 
तागत हुन्छ आरतीमा । भक्तिमार्गको कुञ्ज, पुञ्ज र 
निकृञ्ज बनेको आरतीको प्रतापबाट अनिष्ट, अरिष्टता 
र अशान्ति समूल उच्छेदन हुन्छ भन्ने विश्वास छ 
आस्तिक मनमुदुमा । चारैतिर प्रकाशमार्फत झलमल्ल 
बनाउने काम हो आरती । त्यसै भएर अठठार 
पुराणमा सबैभन्दा धेरै श्लोक भएको स्कन्दपुराणले 
आरतीको महिमालाई मण्डित गराउँदै बोलेको छ : 

मन्त्रहीनँ क्रियाहीनँ, यत्क्रितं पूजन हरे: । 

सर्व संपूर्णतामेति, कृते नीराजने शिवे ॥ 

अर्थात्‌ हरि भगवानूको पूजा गर्दा भएका 
मान्त्रिक त्रुटि र कर्ममा भएका गल्ती नीराजन वा 
आरती गर्नाले सँच्चिन्छ । आरती गर्दामात्र होइन 
आरती गरेको देख्दा पनि मानिसहरूलाई ठुलो पुण्य 
आर्जन हुन्छ । आफना समस्त पितृहरूको उद्धार र 
पुस्तौंपुस्ताका सन्ततिको कल्याण आरतीले गर्दछ । 
जुन देवताको जुन मन्त्रले पूजा गरिएको छ त्यही 
मूल मन्त्रको माध्यमबाट तीनपटक पुष्पाञ्जलि दिएर 
'शङख, घण्ट, डमरु घन्काएर जयजयाकार नादमा 
उपयुक्त पात्रमा कपुर घिउ मिश्रण गरी बिजोर 
सङ्ख्याका बत्तीहरू प्रज्ज्वलित गरी आरतीको काम 
निष्पन्न गर्नुपर्दछ । पाँच जोर बत्तीले गर्ने आरतीलाई 
पञ्चप्रदीपको नामले पुकारिन्छ । आरती एक, पाँच, 
सात वा तीभन्दा बढी संख्याका बत्तीबाट पनि गर्न 
मिल्छ । 

खास गरेर आरतीका पाँच अङ्ग हुन्छन्‌ । 
दीपलहर बालेर, जलयुक्त शङ्खबाट, धोएको शुद्ध 
कपडामार्फत्‌, आँप र पिपलका पत्ताहरूबाट, 
साष्टाङग दण्डवत्‌ प्रणामबाट । आरती घुमाउँदा खास 
गरेर भगवानूको पाउतलमा चारपटक, नाभि प्रदेशमा 
दुई र मुखमण्डलमा एकपल्ट गरी सातचोटि देखाउनु 


बद्रीप्रसाद दाहाल 
(धार्मिक सांस्कृतकि आलेख) 


पर्दछ । यो बत्ती घुमाउँदा आकार आकारको रूप 
अनिवार्य छ । भर्खरै अमेरिकी शोधसंस्था नासाको 
अनुसन्धानले पनि सौर्य मण्डलमा ३ँ०को अविराम 
आवाजको रेकर्ड गरेको क्रा सबैलाई थाहा छ।यी 
दीपहरूका अर्जाहरूले त्यही आबाजलाई ध्वनित गर्न 
मद्दत पुग्याउँछन्‌ किनकि दीप तत्व सूर्यकै अंश हो 
अंशको गन्तव्यले अंशी ताकिरहेको हुन्छ, जसरी जल 
तल्तिरै बगेर समुद्रमा पुग्ने चेष्टा गर्दछ त्यसै भएर त 
भनिएको हो : 

३ँ«कारं विन्दुसंयुक्त नित्य ध्यायन्ति योगिन: । 

कामरदं मोक्षदं चैव ३ँ«काराय नमोनम: ॥ 

अर्थात्‌ बिन्दु संयुक्त ओम्‌कारले भक्तहरूका 
लौकिक कामना र मोक्षलाई गति दिने तागत 
राख्दछन्‌ । वैज्ञानिक कसीमा नियाल्दा आरतीमा 
गरिने धृपदीप, जयजयाकार, स्तवनका शुद्ध वाचनले, 
वाद्यवादनका नादहरूले घर र वरिपरिका धूमिल वा 
अशुद्ध वातावरणलाई परिशुद्धि गर्दै तमाम मानिसको 
हृदयलाई प्रफुल्लित बनाइदिन्छ । शान्ति, सहभाव र 
सद्भावको रोमाञ्चकारी माहोल खडा गरिदिन्छ । 
भक्तिभावलाई ताजा, पूर्ण तथा पावन बनाएर तमाम 
कर्ताहरूको इन्द्रिय निग्रह गर्दै एकाग्र पार्ने तागत 
छ यसमा । आरतीले नै तल उल्लेख गरिएका 
नवधाभक्तिलगायत भक्तिहरूलाई मुखर गरिदिन्छ । 

श्रवण कीर्तन विष्णो:, स्मरणं पादसेवनम्‌ । 

अर्चनँ वन्दनं दास्यं, सख्यमात्मनिवेदनम्‌ ॥ 

अर्थात्‌ नौ प्रकारका भक्तिहरूमा भगवानको नाम 
ध्यानपूर्वक सुन्नु हरहमेसा भगवानको गुणानुवादको 
कीर्तनमा संलग्न हुनु, अहर्निश विष्णुको नाम सम्झनु, 
उनका चरणारविन्दको सेवा गर्नु, भगवानको पूजामा 
लाग्नु, उनको ढोग वा अभिवादन अर्थात्‌ वन्दना, 


सेवक वा नोकरजस्तो भावना राख्नु, भगवान्‌सित 
मित्रता वा सखा भावमा रहनु र आफूलाई भगवानूमा 
समर्पित गर्नु यिनै सुकृत्यलाई नवधाभक्ति भनेर 
पुकारिन्छ । यी सबै भक्ति प्रकटीकृत गराउँदै 
पुष्टि दिने काम आरतीको हो । यसरी भगवानको 
आरतीभित्र भक्तहरूका सम्पूर्ण भक्तिधारा नौनीजस्तै 
बनेर निष्कन्छन्‌ । त्यसै भएर त भनिएको छ : 

नामसङकीर्तनं यस्य, सर्वपापप्रणाशनम्‌ । 

प्रणामो दु:खशमनस्तं नमामि हरि परम्‌' ॥ 

सम्पूर्ण गलत कृकामहरूलाई नास्त र माझ्न 
शक्ति दिन्छ हरिको नाम कीर्तनले । त्यस्ता दुःख 
हत्याउने क्षमता भएका भगवान्‌ विष्णुलाई म नमस्कार 
गर्दछु भन्ने भक्त प्रतिबद्धता आरती कर्मकै उपज हो । 
त्यसैले त कालजयी चिन्तक एवं अन्वेषक वेदव्यासले 
बोले-कलि कालमा त भगवत्‌ नाम सङ्कीर्तनजस्तो 
तारण गर्ने अरू क्नै उपकरण छैन । 

वास्तवमा कृष्ण तत्व पाउन सफल तलका 
सुपात्रहरू क्रमश: - विष्णुको नाम सुनेर राजा 
परीक्षित, कीर्तनको माध्यमबाट स्वामी शुकदेव, 
स्मरण गरेर असुरपुत्र प्रहलाद, भगवान्‌ विष्णुको 
पाउ सेवन गरेर लक्ष्मी, पूजालाई साधन बनाएर पृथु 
महाराज, वन्दना अर्थात्‌ अभिवादन वा ढोगले अक्र्र, 
दास भावनामार्फत वायुपुत्र हनुमान, सख्य वा मित्र 
बनेर अर्जुन, आत्मनिवेदन अर्थात्‌ आफूलाई सुम्पिएर 
महाराज वलि सफल भए । आरतीभित्र यी सबै भक्ति 
जगाउने, फुलाउने, फलाउने र सुगन्धित बनाउने 
महान्‌ सात्विक शौर्यता सन्निहित छ । 

त्यसै भएर 'आरतिकी हरिहर राजा रामजीकी 
जय ! 

जय जय जय भक्ति गरौँ प्रभो, दर्शन दी जय !' 

३० जयजगदीश हरे प्रभु जयजगदीश हरे ! 

आदि भक्तिगानहरू सनातन संस्कृतिका अभिन्न 
अङ्ग बनेका छन्‌ । अरिष्टता, अशान्ति क्लेष निवारण 
गरेर स्वस्ति तथा शान्ति स्थापना गर्ने आरती दीपदाता 
वा प्रज्वालकको उरध्वगति दिने आध्यात्मिक सुकृत्य 
हो । अर्को क्रो भगवानूमा अर्पित आरतीले जसजसका 
शरीर छोइन्छन्‌ तिनले लाखौं यज्ञ गरेको जस्तै सुफल 
हासिल गर्दछ । यसरी वास्तवमा हामी मानवको अर्ध्व 
गति होस्‌ भनेर अर्थात्‌ मानिसको रूप धारण गरेका 
हामी जीवात्मा परमात्मामा मिल्न सकियोस्‌ भनी 
आरती गरिएको र लिइएको हो । अत: आरती सम्पूर्ण 
भक्तिमार्गको मिलनबिन्दु, शक्तिपुञ्ज र सुवासिलो पुष्प 
निकृञ्ज हो । जय आरती ! 


गौतमको 'मेरो 


जोडिएर कहिले आफैंलाई दलित भनाउन रुचाउँछन्‌ र दलित भएकोमा गर्व 
गर्न र लाभ लिन अघि सर्छन्‌ । अनि अवसर आउँदा मूलधारको अधिकारमा 
दाबी गर्छन्‌ । 

जबसम्म हाम्रो मानसिकतामा परिवर्तन आउँदैन । आफूले आफैलाई 
दुईथरि परिचय दिन रहर जबसम्म रहिरहन्छ तबसम्म यो विभेदले नैतिक 
समर्थन पाइरहन्छ । यही सामाजिक विभेदको जड के हो ? के हाम्रा 
शास्त्र र परम्परामा जातीयता नामको कुनै अकाट्य तर्क छन्‌ त ? भन्ने 
मौलिक प्रश्नमा यो उपन्यासको विषयवस्तु केन्द्रित भएका छ र भनिएको 
छ । जातीय भेदभावको त्यस्तो शास्त्रीय आधार छैन जसलाई अनुसरण गर्न 
सकियोस्‌ । बरू जातीयता नामको स्वार्थले हिजैदेखिको समाजलाई गाँजेको 
रहेछ । 

आफनो हित अनुकूल व्याख्या गर्दा जातीयताले विकृतिको रूप लिएको 
हो । हिजो रामलाई शबरीको जुठो खाएर जातको बात लागेन बरु रामको 
आदर्श चम्कियो, बुद्धले शृद्रसँग बसेर उनको बुद्धत्व झन्‌ उचो भएर 
आयो । यदि जातीयता रहन्थ्यो भने त्यसो हुन सम्भव थिएन । हामीले 
जातको संस्कार र सौन्दर्यको अपव्याख्या गरेर त्यसलाई भेदभावको रूपमा 
लियौँ र आफूनो स्वार्थसँग जोडेर उपयोग गर्दै र हुँदै आयौँ । वास्तवमा 
जातका आधारमा कोही पनि मानिस सानो, ठूलो वा उचोनिचो छैन । 
यसलाई जरैदेखि उखेलेर फाल्न हरेक तहबाट पहल हुन आवश्यक छ भन्ने 
सन्देश प्रवाह गर्नु यस उपन्यासको विषयगत वैशिष्ट्य हो । 

त्यसैगरी विषयको आख्यानीकरणको शिल्प यस उपन्यासको अर्को 
वैशिष्ट्य हो । वर्तमान समयको जातीय भेदभावको विषयलाई पौराणिक 
सन्दर्भसँग जोडेर पौराणिक पात्र शबरी, शबर र दृष्यन्तसमेतमा चरित्रको 
रूपान्तरण गराएर जातीयता हिजो पनि छलफलको विषय थियो र 
भेदभावका घटना हिजो पनि थिए तर तिनमा र आजका पनि जातीयताका 
कुरामा खास शास्त्रीय आधार देखिँदैन । बरू आफूलाई जतिखेर जे चाहियो 
त्यही निर्णय गरिएका मनमौजी दृष्टान्तहरू पाइन्छन्‌ । हिजो पनि र आज 
पनि भन्ने कुराको बोध गराउन हिजैको जस्तो हो कि झैँ पार्ने परिवेश 
निर्माण गर्नु र आख्यान विन्यास गर्नु यस उपन्यासको विशिष्ट पक्ष हो । 

इच्छाविवाह गर्ने शीतल र शबर अनि दृष्यन्त र शबरीको प्रेम 
प्रसङ्गलाई परिकल्पना गरेर समाजमा जरा गाडेको जातीयताका विभिन्न 
रूपहरूलाई पात्रचरित्रका माध्यमले बाहिर ल्याउने र तिनै पात्रहरूलाई 
जातीयताको विभेद ठिक थिएन, छैन र हुनुहुन्न भन्ने सन्देश प्रवाह गर्न 
प्रेरित गर्ने आख्यान विन्यास गरिनु उपन्यासको शिल्पगत सौन्दर्य हो । 
उपन्यासमा मूल विषयलाई नै बल प्रदान गर्ने गरी आख्यान र उपाख्यान 
परिकल्पना गरिएको छ । हाम्रो समाज कसरी होहल्लामा, अज्ञानतामै, 
लोकपरम्परालाई बचाउने नाममा कति धेरै अन्धविश्वास बोकेर बसेको 
छ ? भन्ने सङ्केत उपन्यासमा भएको छ। 

वर्षौंदेखि जातिगत कट्टरतालाई पालनपोषण गर्दै आएका व्यक्तिहरूसँग 
कुनै ठोस तर्क पनि छैन, प्रमाण पनि छैन र कुनै शक्ति पनि छैन तर 
कसरी कसरी परम्पराको भारी बोकेर हिँडेका छन्‌ वर्षौंसम्म । जब त्यो 
भारी बिसाउँनेछन्‌ फेरि पनि कुनै परिवर्तन छैन, चमत्कार छैन र असर 
पनि छैन । अर्थात्‌ बित्थैमा रूढिवादको भारी बोकेर युगौंयुगसम्म पनि 
समाज चलेको छ । यसरी अज्ञानताको अँध्यारोमा हाम्रो समाज युगौंदेखि 
रुमल्लिइरहेको छ । त्यसलाई अब अनेक बहानामा, नाटकमा सामेल 
भएरै पनि मेटाउन आवश्यक छ । जसरी यस उपन्यासमा आख्यानको 
परिकल्पना गरियो, प्रेमको प्रसङ्गले जातीयताको पर्खाल भत्काउन खोजियो 
र भत्कियो पनि । 

यसरी नै असमानताका अनगिन्ती पर्खालहरू भत्काउँदै जानुपर्छ अनेक 
प्रयत्न गरेर भन्ने सन्देश प्रवाह गर्नु उपन्यासको शिल्पगत वैशिष्ट्य हो । 
जातीयताको विषयलाई प्रेमको कलेवरमा उभ्याएर त्यसका दुर्बलपक्षमाथि 
क्रमश: प्रहार गर्दै गर्दै लगेर एउटा समाज र परिवारमा विद्यमान 
अज्ञानताको अन्धकारको पर्दा उघारेर सामाजिक सद्भाव र प्रेमको अमोघ 
शक्तिको प्रदर्शनका माध्यमले सद्भाव, सहबोध, सहसम्बन्धको मौलिक 
सन्देश प्रवाह गर्नु शबरी उपन्यासको सबल पक्ष बन्न गएको छ। 


अतीत मेरो अनुभव' 


यस पुस्तकबाट गौतम लेखकमात्र नभएर साहित्यकार र सम्पादकसमेत हुनुहुन्छ भन्ने जानकारी पाइन्छ । 
साहित्यतर्फ उहाँले केही नाटक र कविताहरू लेख्नुभएको सन्दर्भ यहाँ छ भने उहाँले रचना गर्नुभएका 


कबिता त यसै पुस्तकमा समावेश भएका छन्‌ 


॥ सुशीला घिमिरे 
पुस्तक 


७0 


मिरो अतीत मेरो अनुभव' प्रसिद्ध शिक्षासेवी रमेशप्रसाद 


गौतमको संस्मरणात्मक लेखहरूको सङ्ग्रह हो । उहाँ 


विभिन्न सामुदायिक विद्यालयको अध्यापक, प्रधानअध्यापक 


तथा क्याम्पसहरूको लेक्चरल भइसक्नुभएको व्यक्ति 


हुनुहुन्छ । उहाँ काठमाडौंको रैथाने भएर पनि मूलबस्तीभन्दा 


अलिक परको गाउँको मानिस हुनुहुन्छ र मिहिनेत गरेर 


पढी त्यस स्तरसम्म पुग्नुभएको हो । आफनो अध्यापनको 


लामो समयमा उहाँले विभिन्न प्रकारको उतारचढावको 
सामना गर्नुपरेको थियो । उहाँको 
अध्यापनको उत्तरार्धतिर नेपालको 
राजनीति अनेकौं मोडतर्फ जेलिँदै 
गइरहेको थियो । यही बेलामा दरबार 
हत्याकाण्ड भयो र ज्ञानेन्द्र शाह 
राजा बन्न पुग्नुभयो । 

त्यस बेला अर्कातिर 
माओवादीको सशस्त्र विद्रोह पनि 
चरम अवस्थामा थियो । उहाँलाई 
ज्ञानेन्द्रको समयमा मन्त्रीको 
प्रस्ताव आएको थियो तर उहाँ 
त्यसतर्फ आकर्षित हुनुभएन, आफूले 
अध्यापन गरिरहेको विद्यालयको 
प्रधानाध्यापक भएरै बस्नुभयो । यो 
उहाँको प्रजातन्त्रप्रतिको प्रतिबद्धता 
थियो । यो त एउटा दृष्टान्तमात्रै 
हो । उहाँका यस्ता अनेकौं अनुभव 
र जीवन भोगाइ यस पुस्तकमा 
समेटिएका छन्‌ । यो पुस्तकमा समेटिएका प्राय: सबैजसो 


हिमालय टाइम्स राष्ट्रिय दैनिकमा प्रकाशित भइसकेका हुन्‌ । 
यस पुस्तकको प्रकाशक पनि नेपाली राष्ट्रिय दैनिक हिमालय 


टाइम्स नै हो । 
पुस्तक २०७९ साल चैतमा छापिएको छ र पहिलो 


संस्करणका रूपमा १००० प्रति छापिएको छ । पुस्तकको 


सर्वाधिकार लेखक गौतममै रहेको छ । पुस्तक डिएमआई 
साइजमा छ । यसमा पहेँलो तौलयुक्त कागजको प्रयोग 
भएको छ । छपाइको स्तर राम्रो छ तर कतै कतै अशुद्धि 


भेटिन्छन्‌ । यस पुस्तकमा भूमिका खण्डमा १७, पाठ्य खण्डमा 


१९९ र तस्वीर खण्डमा १० गरी जमा २२६ पृष्ठ छन्‌ । 


पुस्तकको मूल्य ५५० रूपैयाँ रहेको छ । पुस्तक मल्टि ग्राफिक 


प्रेस प्रा.लि.बाफल, काठमाडौंमा मुद्रण भएको छ। 


पुस्तकको आवरणमा लेखक गौतमको पूर्णपृष्ठको फोटो 
राखिएको छ । माथि पुस्तकको शीर्षक पहेँला ठूला अक्षरमा 


। लेखका शीर्षक पनि धेरै लामा छैनन्‌ । 


मेरो अतीत मेरो अनुभव' भनेर रहेको छ भने तल लेखकको 
नाम साना सेता अक्षरमा “रमेशप्रसाद गौतम' भनेर उल्लेख 
भएको छ । पृष्ठ आवरणमा फोटोसहित लेखकको समग्र 
परिचय दिइएको छ । यहाँ उहाँको जन्ममिति, जन्मस्थान, सेवा, 
संलग्नता, प्रकाशित कृति, उहाँले पाउनुभएका मानसम्मान र 
पुरस्कार र भ्रमण गरेका राष्ट्रहरूको नाम उल्लेख भएको छ। 

यस पृष्ठबाट उहाँले अध्यापन गर्नुभएका दर्जनौं शैक्षिक 
संस्थाको जानकारी पाइन्छ भने उहाँका एक दर्जनको संख्यामा 
पुस्तक प्रकाशित भइसकेको जानकारी पाइन्छ । यसैगरी 
उहाँले एक दर्जनभन्दा बढी पदक तथा पुरस्कार पाउनुभएको 
र एक दर्जनको संख्यामा विभिन्न देशहरूको भ्रमण गर्नुभएको 
जानकारी पनि पृष्ठ आवरणमै उल्लेख भएको छ । यस पृष्ठको 
तल प्रकाशक संस्था नेपाली राष्ट्रिय दैनिक हिमालय टाइम्सको 
लोगोसहित नाम उल्लेख भएको छ। 

पुस्तकको आवरणको भित्रपट्टि 
काठमाडौं विश्वविद्यालयका 
संस्थापक उपकूलपति 
प्रा.डा.सुरेशराज शर्माको 
शुभकामना रहेको छ । भित्र 
लेखकका पितामाता तथा ससुरा र 
सासूप्रति पुस्तक समर्पण गरिएको 
छ । त्यसपछि दमननाथ ढुङ्गानाको 
“शुभकामना', प्रा.पुरुषोत्तम दाहालको 
“रमेशजीको अनुभवी पाठशाला' 
र लेखक गौतमको 'लेखकीय' 
रहेका छन्‌ । भूमिका खण्डका 
यी सामग्रीपछि विषयसूची छ । 
पुस्तकमा उहाँका ९० वटाभन्दा 
बढी लेख छन्‌ । दैनिक पत्रिकामा 
प्रकाशित लेख भएका कारण यी 
लेखहरू संस्मरणात्मक भइकन पनि 
लामा छैनन्‌ । अनुभवले खारिएका 
लेख छोटाछोटा लेख भएकाले पढ्न झन्झिटिला छैनन्‌, रोचक छन्‌ । 

पाठ्य सामग्रीसँग सन्दर्भ मिल्ने खालका फोटासमेत 
बीचबीचमा राख्नाले पुस्तक आकर्षक बन्न पुगेको छ। 
यस पुस्तकबाट गौतम लेखकमात्र नभएर साहित्यकार र 
सम्पादकसमेत हुनुहुन्छ भन्ने जानकारी पाइन्छ । साहित्यतर्फ 
उहाँले केही नाटक र कविताहरू लेख्नुभएको सन्दर्भ यहाँ छ 
भने उहाँले रचना गर्नुभएका कविता त यसै पुस्तकमा समावेश 
भएका छन्‌ । लेखका शीर्षक धेरै लामा छैनन्‌ । मझौला 
भने आकारका छन्‌ र लेखहरू छोटाछोटा छन्‌ । जानकारीमूलक 
लेखले गर्दा तत्कालीन शिक्षा, शैक्षिक अवस्था, उहाँको समग्र 
जीवन जस्ताका विषयमा जानकारी हुने भएकाले उहाँबारे 
शोध गर्नेहरूका लागि यो पुस्तक उपयोगी हुने क्रा निर्विवाद 
छ । पुस्तकका लागि उहाँलाई धेरै धेरै बधाई तथा सफलताको 
शुभकामना । यसैगरी अन्य पुस्तकका लागि उहाँलाई अग्रीम 
'शुभकामना । 
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मानिस ईश्वरको सृष्टिमा सर्वश्रेष्ठ प्राणी हो । यसका 
आफनै पहिचान र स्वरूप छन्‌ । त्यसैले मानिसलाई 
ईश्वरले गतिलो र संसारको उत्तम प्राणीका रूपमा 
मानेका छन्‌ । बाटो बिरायो भने सर्वनाशको कारण पनि 
बन्न सक्छ मानिस । यदि उसले गलत मार्ग अवलम्बन 
गरेर आफूलाई सर्वोपरि ठान्यो भने सिर्जनशील मानिस 
सर्वनाशको कारण पनि हो । त्यसैले मानिसले मानवीय 
भावनाको खोज र मानवीय चेतनालाई जीवन्त बनाउनु 
आवश्यक देखिन्छ । मानिस हिँड्ने बाटो सत्य र असत्यको 
हुने गर्दछ । सत्यको मार्गमा पाइला टेक्ने मानिस सदा 
जीवनलाई गतिशील बनाउँदै आफूलाई चर्चित बनाएको 
हुन्छ । त्यसैले गतिशील बन । सत्यलाई नछोड । गलत 
मार्ग अवलम्बन नगर भन्नु नै हाम्रो पहिचान हो उत्तरवर्ती 
पुस्तालाई । 

हस्तिनापुरका प्रधान सेवक धृतराष्ट्रले आफनो 
पुत्रमोहलाई त्यतिबेलासम्म जीवित राखे जबसम्म युद्धको 
लागि दुवै सेना तयार भएनन्‌ । युद्धका लागि तयार भएका 
दुवैतर्फका सेनाको विवेक र बुद्धिमत्तापूर्ण निरीक्षणपछि 
उनले दुर्योधनलाई युद्धमा हाम्रो हार निश्चित छ भन्ने 
कुराको सङ्केत गरे । यदि यो युद्ध भयो भने हाम्रो वा 
कौरव सेनाको सर्वनाश हुने कुरालाई सम्बोधन गरेका छन्‌ 
धुतराष्ट्रले । दुर्योधनलाई सम्बोधन गर्दै भन्छन्‌ उनी : 


शनिबार विशेष 


आत्मरतिमा रम्ने दुर्योधन र हमास 


हमास पनि दुर्याधनजस्तै आत्मरतिमा रमेको इस्लामिक सङ्गठन हो । सुन्नी समूहको प्रतिनिधित्व गर्ने हमास आफैँमा शासक पनि हो । अनायाश सात अक्टुबर २०२३ मा 
हमासले इजरायलमाथि आक्रमण गप्यो र केही मानिसलाई बन्दी बनायो । आजसम्म ती बन्दीहरूलाई छुडाउन सकेको छैन इजरायलले । 


शम्रो मे रोचते नित्य पार्थैस्तात व विग्रह 
कुरुभ्यो हि सदा मन्ये पाण्डवान्‌ शक्तिसत्तरात्‌ ॥ 

पाण्डवहरूसित युद्ध गर्नु ठीक होइन । उनीहरूसित 
सन्धि गरेर युद्धलाई टाल्नु आवश्यक छ । पाण्डव 
हामीभन्दा निकै शक्तिशाली छन्‌ । यो एउटा पिता जो 
पुत्रस्नेहमा फसेको छ त्यसको उक्ति हो । सन्तानको 
भविष्य राम्रो होस्‌ भन्ने चाहना पक्कै पनि पिताको 
हुने गर्दछ । तर, छोरो (दुर्योधन) अहङकारले उसलाई 
सही बाटो निर्देश गरेको छैन । पिताको वचनलाई पनि 
तिरस्कार गर्ने दुर्योधन अन्तत: मृत्युको शिकार बन्यो । 

आत्मरतिमा रमेको दुर्योधन : 

बुबाले भनेका कुरालाई छोराले सही मान्नुपर्दछ । 
पिताका वचन कहिले पनि गलत मार्गतिर जाँदैनन्‌ यो 
सत्य हो । विपरीत बुद्धि र अहङ्कारका कारण दुर्योधन 
आत्मरतिमा रमेको छ । यो युद्ध म जित्नेछु भन्ने विश्वास 
पितालाई दिन चाहेको छ । यो युद्ध असत्यमाथि सत्यको 
थियो । अधर्ममाथि धर्मको थियो । अन्यायमाथि न्यायको 
थियो । यो क्रा दुर्योधनलाई पनि जानकारी थियो तर 
उसभित्रको आत्मरतिले उसलाई कमजोर बनाएको छैन । 
उ युद्ध जित्नेमा निश्चित छ । बुबालाई सान्त्वना दिँदै 
भन्छ : 
विदीर्यमार्णा बचुधा गिरीणा शिखराणि च 
लोकस्य पश्यतो राजव्‌ स्थापयाम्यभिसन्त्रणात्‌ ॥ 

पिता ! म फाटेको पृथ्वी र खण्डखण्ड भएका 
पर्वतहरूलाई मन्त्रबलबाट पुरानै अवस्थामा फर्काउन 
सक्छु । यो उसमा देखिएको आत्मरति हो । आत्मरतिमा 
रमाउने मानिस कहिले पनि आफूलाई कमजोर मान्दैन । 
उसले म सबै कुरा गरेर देखाउनेछु भन्ने वाचा आफैँसित 
गरेको हुन्छ । उसको वाचालाई अरूले पत्याउँदैनन्‌ । 
दुर्योधन तत्कालीन समयको वीरताले भरिएको व्यक्ति हो । 
उसभित्र वीरता र आफूप्रतिको विश्वास खाँदिएर भरिएको 
छ । त्यो विश्वासलाई दुर्योधनले अन्तिम अवस्थासम्म पनि 
जीवित राखेको देखिन्छ । युद्ध अवश्य हुन्छ । पटकपटक 
पाण्डवभन्दा कमजोर सावित भए पनि ङ युद्धको मोर्चामा 
जाने तयारीमा देखिएको छ तर दुर्योधनमा अमानवीय 


व्यवहार भने थिएन । आत्मरतिमा रमे पनि क भित्रको 
वीरताले कहिले पनि आफूलाई कमजोर सावित गर्न 
सकेन । त्यसैले आत्मरतिमा रम्ने दुर्योधन जस्तै छ हमास 
पनि । 

हमास पनि दुर्योधनजस्तै आत्मरतिमा रमेको इस्लामिक 
सङ्गठन हो । सुन्नी समूहको प्रतिनिधित्व गर्ने हमास आफै 
'मा शासक पनि हो । अनायाश सात अक्दुबर २०२३ मा 
हमासले इजरायलमाथि आक्रमण ग्य्यो र केही मानिसलाई 
बन्दी बनायो । आजसम्म ती बन्दीहरूलाई छुडाउन सकेको 
छैन इजरायलले । केही छुटे तर धेरैजसो बन्दीहरू हमासकै 
नियन्त्रणमा रहेका छन्‌ । हमासको यो कायरतापूर्ण 
आक्रमणबाट रिसाएको इजरायल हमासको अन्त्य गर्ने 
अठोटका साथ युद्धमा होमिएको छ । आजसम्मको अवस्था 
हेर्ने हो भने युद्ध एकतर्फीमात्र देखिएको छ । इजरायलको 
सेनाले स्थल (जमिन) नभ (आकाश) र जल (समुद्र) बाट 
आक्रमण गरिरहेको छ । 

मानवीय भावना र मानवता धुजाधुजा भइसकेको 
छ । हमासको सर्वनाश इजरायलको मुख्य मान्यता रहेको 
देखिएको छ युद्धको अवस्थालाई हेर्ने हो भने । यो यति 
भयङ्कर डरलाग्दो युद्ध होला भन्ने कल्पना कसैले पनि 
गरेको देखिँदैन । यो युद्धका कारण रसिया र युक्रेनको 
युद्ध ओझेलमा परेको छ । अस्पताल, मस्जिद र मानवलाई 
रक्षाकवच बनाएर लडिरहेको हमास कमजोर सावित 
भएको छ यो युद्धमा । मानिसलाई अपहरण गरी बन्दी 
बनाएर युद्ध जितिन्छ भन्ने हमासको आत्मरति दुर्योधनको 
जस्तै देखिएको छ। 

महाभारतकको दुर्योधन आत्मरतिमा रमे । उनीभित्रको 
आत्मरतिले उनलाई युद्धको मैदानमा पराजित हुनुपरेको 
थियो । महाभारतकालीन हतियार र सैन्य व्यवस्था आजको 
होइन । आजको सैन्य व्यवस्था विज्ञानको सम्पन्नताले 
भरिएको छ । आधुनिक हातहतियारले सजिएको छ तर त्यो 
युद्ध धर्मयुद्ध थियो । यो युद्ध के हो शक्तियुद्ध भन्न मिल्ला ? 
यो युद्धको कारण विश्वको राजनीति तातेको छ । सबै देश 
एक अर्कालाई सहयोग गर्ने अवस्थामा पुगेका छन्‌ । तर यो 
युद्ध विज्ञानको त्यो दुरुपयोग हो जहाँ मानवता क्षतविक्षत 


भएको छ। 

मानवीय भावना र मानवताको रक्षाका लागि जति नै 
घोक्रो फुलाए पनि कसैले सुनेको छैन । शक्तिशाली राष्ट्र 
विभाजित भएका छन्‌ । यो विभाजन महाभारतकालीन 
विभाजनजस्तै भएको छ । दुर्योधन आत्मरतिमा रमेर 
युद्ध हारे । हमास पनि आत्मरतिमा रमेर नै समाप्त हुने 
अवस्थामा पुगेको देखिन्छ । 

आफैँमा विश्वास : 

मानिसले सधैँ आफूमा विश्वास गर्नुपर्दछ । उसले आफूमा 
विश्वास गरेन भने कुनै पनि कामलाई पूर्णता दिन सक्दैन । 
दुर्योधनले आफूमाथि पूर्णरूपमा विश्वास गरे । उनले आफ्‌ 
ना सेना वा महारथीमाथि नभई आफूमाथि नै विश्वास गरेका 
थिए । युद्धमा विश्वास आफूमाथि हुनु आवश्यक छ । यदि 
विश्वास नै भएन भने युद्ध जितिँदैन । यही विश्वासमा दुर्योधन 
पिता धृतराष्ट्रलाई सम्बोधन गर्दै भन्छन्‌ : 
सरितः सागर प्राप्य यथा तश्यन्ति सर्वशः 
तथैव ने विनड्क्ष्यन्ति मामापाद्य महान्वया: ॥ 

पहाडका कन्दराबाट निक्लेका नदीहरू जब समुद्रमा 
पुगेर आफूलाई वा आफनो अस्तित्वलाई समाप्त पार्छन्‌ । 
यी पाण्डवहरू पनि यदि मसित युद्ध गर्न आए भने सबै 
समाप्त हुन्छन्‌ । कस्तो विश्वास आफूप्रति दुर्योधनलाई । 
यही विश्वासमा दुर्योधन युद्धमा होमिएका थिए । यो युद्ध 
आफूप्रतिको विश्वास थियो । युद्धमा जे पनि जायज 
हुन्छ भनिन्छ । सेनाको दृष्टिले दुर्योधन शक्तिशाली थिए 
तर उनीसित सत्य, धर्म र न्याय थिएन । त्यसैले उनले 
युद्ध हार्नुपरेको थियो । उनका पक्षमा भीष्मपितामह, गुरु 
द्रोणाचार्य, कूलगुरु कृपाचार्य, मित्र कर्ण थिए तर उनीसित 
सत्य थिएन । न्याय र धर्म थिएन । त्यसैले युद्ध हारे । 
नदीहरू समुद्रमा पुगेपछि आफनो अस्तित्वलाई समाप्त 
पार्छन्‌ । त्यसरी नै युद्धमा होमिएका पाण्डव मेरो अघिपर्दा 
समाप्त हुन्छन्‌ भने । यो विश्वास उनले आफूना पितालाई 
दिलाउन खोजेका थिए । 

यो विश्वास हमासमा पनि थियो होला ? तर, 
हमासको यो विश्वासले पूर्णता पाउन सकेन । आफ्‌ र 
आफूनो सैन्य व्यवस्थामा विश्वास थियो । यही विश्वासका 


हिमालयब्ड 
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आधारमा उसले चाडवाड मनाइरहेका इजरायलीमाथि 
आक्रमण गच्यो । सो आक्रमणमा उनीहरूले मानिसलाई 
अपहरण गरे । ती मानवबन्दीको अवस्थाका बारेमा 
इजरायली सेनालाई जानकारी होला नहोला ? तिनको रक्षा 
हुनु अनिवार्य छ । तर, हमासको विश्वासको जग कमजोर 
रहेको तथ्यलाई आजको इजरायली आक्रमणले देखाएको 
छ। यो युद्धको परिणाम जे होला ? शक्तिशाली मुलुकका 
बीचको यो टकरावले मानवीय भावनाको कदर गरेको छै 
न । मानिसका भावनालाई कदर गर्ने सबैको चाहलाई 
हमास र इजरायलले मान्नु अनिवार्य छ । 

युद्ध आरम्भ भएको एक महिना भइसक्न आँटेको छ। 
यो युद्धले विश्वाम पाओस्‌ । यो युद्धले मानिसको बाँच्ने 
अधिकार नखोसोस्‌ । सत्य जान्ने हो भने मानवताको 
रक्षाका निम्ति संसारका शक्तिशाली देशले रक्षा, सेना 
र हतियारमा खर्च गरेका होइनन्‌ । जबसम्म मान्छेले 
मान्छेलाई मान्छेका रूपमा हेर्दैनन्‌ तबसम्म मानवताको 
रक्षा हुन सक्दैन । यही हो आजको सत्य र आजको 
अवस्था पनि । महाभारतको दुर्योधन आफैँ आत्मरतिमा रमे 
र युद्धलाई निम्तो दिए । त्यो युद्धले एउटा युगलाई समाप्त 
पायो । नयाँ युगको थालनी भयो । अब शक्तिशाली देश 
जबसम्म मानवताको वकालत गर्दै हतियार निर्माणमा 
सक्रिय हुन्छन्‌ तबसम्म विश्वको इतिहासमा युद्धको शङ्‌ 
खघोष भइरहनेछ । 

आत्मरतिमा रम्ने महाभारतको दुर्योधन र सोही 
रतिमा सबल हुन खोज्ने हमासको अवस्था एकै रहनेछ । 
मानवीय भावना र मानव चित्कारले युद्धभूमि गुञ्जिएको 
छ । विश्वका शक्तिशाली देश युद्धरत देशलाई सहयोग 
गर्दै मानवताको रक्षाको वकालत गरिरहेका छन्‌ । यस 
किसिमको नीति लिँदाका अवस्थासम्म विश्वमा शान्तिको 
अवस्था सिर्जना हुँदैन । यही नै हो युद्धको पहिचान 
पनि । विश्वका शक्तिशाली, विकसित, विकासशील र 
विकाशोन्मुख देशका शासक हतियार निर्माणबाट मानवीय 
भावना र मानवताको रक्षा हुन सक्दैन । हतियार निर्माण 
बन्द गर । युद्धको वकालत गर्न छोड । तबमात्र विश्वको 
अवस्था संयत र शान्तिपूर्ण हुनेछ । 


साहित्यकार केशवराज आमोदीकत 'अवलोकन 
र अनुभूति' प्रति सामान्य दृष्टि प्रक्षेपण 


पिता कमलाकान्त भट्टराई र माता 
दमयन्तीका ज्येष्ठ सन्तानका रूपमा तनहुँ 
जिल्लाको केशवटार सुखौरामा केशवराज 
भट्टराईको जन्म भएको हो । उहाँले माध्यमिक 
तहको शिक्षा नेपाल मा वि रत्ननगरबाट, 
त्रिविबाट शिक्षा स्नातक र सम्पूर्णानन्द 
सं.वि.वि. वाराणसीबाट संस्कृत साहित्यमा 
आचार्य गर्नुभएको छ । असाध्यै मृदुभाषी, 
लगनशील र कर्तव्यपरायण केशवराज भट्टराई 
साहित्य-सन्दर्भमा आमोदी' उपनाम प्रयोग गर्न 
रुचाउनुहुन्छ । 

उहाँका हालसम्म प्रकाशित कृतिहरू 
हिमाल रुन्छ (उपन्यास, २०४७ सहलेखन), 
अरण्य रोदन (खण्डकाव्य, २०५४), सत्ता-साधन 
( मुक्तकसङग्रह, २०५८), गजल दीपिका 
(गजलकाव्य, २०६०, सहलेखन), कर्मभूमि 
(ऐतिहासिक खण्डकाव्य, २०६०), बहर वाटिका 
(गजलसिद्वान्त र प्रयोग, २०६९), जलतरङ्ग 
(गजलकाव्य २०६०, दोस्रो संस्क. २०७२, 
सिद्धान्त र प्रयोगमा आधारित), प्लिज ! म 
ऐले टेन्सनमा छु (निबन्धसङ्ग्रह, २०७१), 
उषा अनिरुद्ध (महाकाव्य, २०७४), कल्पना 
आलोक (कवितासङ्गह, २०७५), अवलोकन र 
अनुभूति (समालोचना सङ्गह, २०७६) र आँखामा 
युगबिम्ब (काव्यत्रयी, २०७७), राष्ट्रिय बहरमाला 
(संयुक्त गजलसङ्गह भाग १, २०७६ र भाग-र, 
२०७९) उल्लेख्य मानिन्छन्‌ । 

प्रकाशोन्मुख कृतिहरूमा 'मत्स्यगन्धा' 
महाकाव्य (१०१ वटा छन्दको प्रयोग), ' 
गजलसिद्वान्त र समालोचना", 'गजल सङ्‌ 
ग्रह' (२०० भन्दा बढी बहरको प्रयोग), 
समालोचना सङ्ग्रह' र “कथा सङ्ग्रह' रहेका 
देखिन्छन्‌ । केही दिनअघि नेपाल माविको 
वरपर अलमलिरहेका बेला चर्चित साहित्यकार 
आदरणीय गुरु केशवराज आमोदीले आफ्‌ 
नो अमूल्य समालोचनात्मक कृति मेरो हातमा 
स्नेहपूर्वक थमाउनुभएको थियो । कृतिको नामले 
म आकर्षित भएँ । कारण कृतिको नामकरण 
गर्दा जन्मसमय कृतिका नक्षत्रको पहिलो पाउ 
मेष राशिअन्तर्गत नौ अक्षरमध्ये 'अ' बाट 
जुरेको रहेछ- 'अवलोकन र अनुभूति' । कृतिको 
थर भनूँ या गोत्र त्यो चाँहि समालोचनासङ्गह र 
जन्मसमय २०७६ रहेछ । 

पूर्वी चितवनमा समालोचकीय पद्धतिमा 
पूर्वीय सैद्धान्तिक दृष्टिकोणबाट दरो लेखनी 
चलाउनेहरूमा उहाँ निकै अगाडि हुनुहुन्छ । 
त्यसैले फुर्सद मिलाएर कृतिलाई सर हेरेँ, रङ्‌ 
गीन र चिल्लो पश्चाग्रावरणले सजिएको २४२ 
पृष्ठको हुनुका साथै प्रकाशकीय शुभकामना, 
लेखकीय आत्मनिवेदन अनि कृतिकारको वै 
यक्तिक विवरणले सजिएको रहेछ । विषयवस्तुका 
दृष्टिले नेपाली वाङ्मयको श्रीवृद्धिका लागि 
विविध विधाअन्तर्गत कवितासङग्रह, मुक्तकसङ्‌ 
ग्रह, गजलसङग्रह, कथासङ्ग्रह, निबन्धसङ्ग्रह, 
खण्डकाव्य र महाकाव्यका २९ जना यशश्वी 
स्रष्टाहरू र तिनका लेखनीले कृतिमार्फत 
प्रस्फुटन गरिदिने सन्देश, शैली र भाव आदिका 
बारेमा कवि एवम्‌ समालोचक आमोदीले निकै 
परिश्रमपूर्वक अध्ययन र शोध गरी परिस्कृत, 
परिमार्जित र सुललित शैलीमा विशेष दखल 
भएका कुनै शल्यचिकित्सकले झैँ समीक्षात्मक 
चिरफार गर्नुभएकोले समालोचनाका अनुसन्धाता 
र अध्येताहरूका लागि गुरुग्रन्थ बन्न गएको 
छ। 

विसं २०१३ साल ज्येष्ठ २० गते तनहुँको 
सुखौरामा जन्मनुभएका गजलगुरु एवम्‌ 
महाकाव्यकार आमोदीले आफनै जन्म-जिल्लाका 
नेपाली भाषा साहित्यका आदिकवि भानुभक्त 
आचार्यबाट श्रीगणेश गरी राष्ट्रकवि माधव 
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पूर्वी चितवनमा समालोचकीय पद्धतिमा 
पूर्वीय सैद्धान्तिक दृष्टिकोणबाट दरो 
लेखनी चलाउनेहरूमा उहाँ निकै अगाडि 
हुनुहुन्छ। त्यसैले फुर्सद मिलाएर कृतिलाई 
सर हेरेँ, रङ्गीन र चिल्लो पश्चाग्रावरणले 
सजिएको २४२ पृष्ठको हुनुका साथै 
प्रकाशकीय शुभकामना, लेखकीय 
आत्मनिवेदन अनि कृतिकारको वैयक्तिक 
विवरणले सजिएको रहेछ। 


घिमिरे, फ्रायडवादी कथाकार बीपी कोइराला, 
प्रसाद-गुण-माधुर्यका कवि गोविन्दराज विनोदी, 
प्रगतिवादी कवि इन्द्रप्रसाद रेग्मी, ज्योतिर्विद्‌ 
तथा समालोचक कपिल अज्ञात, प्रणय-गजलका 
साधक कमल अर्याल, विद्रोही कवि किसान 
प्रेमी, बहप्रतिभाशाली महाकाव्यकार कृष्णादेवी 
शर्मा श्रेष्ठ, प्रणय-सौन्दर्यचेता गीता सेढाई 
कँडेल, गजलका अभियन्ता क्राषिप्रसाद लामिछाने 
उर्फ गोर्खे साइँलो, छान्दस्‌ कवि छविकिरण 
वली, प्रखर समालोचक डा.धनेश्वर भट्टराई, 
प्रसिद्ध कवि प्रकाश चापागाई, गजलबाट आगो 
ओकल्ने गजलकार प्रभाकर पण्डित, प्रगतिवादी 
चिन्तक महेन्द्रप्रकाश शाही, गजलकार मीरा 
तिमल्सिना, स्वच्छन्दतावादी कवि रामहरि शर्मा 
शराह हुँदै सौन्दर्यवादी कवि हुँसैन खाँसम्मका 
कृतित्व, व्यक्तित्व तथा सिर्जनाका विशेषता, 
बिम्बप्रयोग, भाव सम्प्रेषणीयताप्रति विस्तारपूर्वक 
विश्लेषण गर्नुभएको छ । 

ती उन्तीसै जना विशिष्ट साहित्य- 
साधकका गहन कृतिहरुको गहिरो 
अध्ययन गरी तयार पारिएको कृतिबाट 
केही पद्य /अन्तरा /वाक्य / वाक्यांश र 
श्लोकहरूसहित चुँदीखोलाको सङ्लो र निर्मल 
जल सेपाबगैँचाको नजिकैबाट कलकल बगेजस्तै 
अवलोकन र अनुभूति' मा वैचारिक चिरनूतन- 
धाराका मोहनीको आकर्षणले पाठकको हृदय 
खिचिरहनु ग्रन्थको उपलब्धि हो । यो पङि 
क्तकार माध्यमिक तहको शिक्षा आर्जन गर्ने 
क्रममा आख्यानकार तथा निबन्धकार केशवराज 
आमोदीको शिष्यको रूपमा रहे पनि विगतका 
दुईदशक वरपरको समय सान्निध्यविहीन भई 
हाल पुन: आदरणीय गुरुको स्नेहिल छहारी 
पाउनु मेरो लागि आत्मसन्तोषमात्र नभई 
गौरवको विषय पनि हो । मैले कतै चुट्किला 
पढेको थिएँ । 

एउटा केटोले आफ्‌ खितखित हाँस्दै नजिकै 
को दाजुलाई एकहातले काउकृती लगाउँदै गर्दा 
दाजुले सोधेछ- 'खुरुखुर आफनो पाढ नपढेर 
किन छुसछ्स गरिराछस्‌ ?” भाइले 'हाँसौँ र 
हँसाऔँ' भन्ने एउटा हास्य पत्रिका देखाउँदै भनेछ 


हिर्नुस्‌ न दाजु ! 'हाँसौं र हँसाऔँ' लेखेकोले मैले 
पनि त्यही गरेको नि !” भनेझैँ 'पढौँ र पढाऔ 
को मीठो अनुभूति दिने कोसिस आमोदीको ' 
अवलोकन र अनुभूति' एक-दुई हरफ पढेपछि 
पूरै नपढी छाड्न मन नमान्ने रहेछ । त्यसो त 
म न साहित्यकार न समलोचक नै हुँ । मलाई 
छन्द, रस अलङ्गार आदिका बारेमा त्यति 
जानकारी पनि छैन । तैपनि पढेपछि साहित्यको 
सामान्य पाठकको हैसियतले एक-दुई कुराहरू 
राख्दैछु । 

एकदर्जनभन्दा बढी गहन सिर्जनाहरू 
कविता, गजल, उपन्यास, निबन्ध, खण्डकाव्य, 
महाकाव्य र समालोचनासम्बन्धी कृतिहरू लेखी 
नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धिमा समर्पित आमोदीका 
अन्य कृतिहरूजस्तै समीक्ष्य कृतिको विहङ्‌ 
गावलोकन गर्दा नेपाली साहित्यका सर्वोत्कृष्ट 
कृतिहरूका लहरमध्येकै एउटा कृतिभन्दा 
अत्युक्ति नहोला । उहाँका कृतिमा पाइने 
अभिव्यक्तिगत काव्यिक लाक्षणिकता, बेजोड 
दार्शनिकता र सटीक निष्कर्ष कथनका केही 
हृदयस्पर्शी पङ्क्तिहरू प्रस्तुत गर्दछु-'गजलमा 
कल्पनाको रङ्ग भरिँदैन । क्यामराले फोटो 
खिच्दा क्‌त्रिमतालाई स्पर्श नगरेझैँ गजलकारले 
पनि अयथार्थ र कृत्रिमतालाई गजलमा स्थान 
दिँदैन ।। अवलोकन र अनुभूति, पृष्ठ-७५ पैलो 
अनुच्छेदबाट । 

(उनी सहज खालका बिम्ब, प्रतीक, उपमा 
र उत्प्रेक्षाका सहज सुभाषित पद्यावलीहरू, 
अमरसूक्तिहरू, अविस्मरणीय उखानहरू, घोचक 
रोचक र मर्मस्पर्शी वाग्धाराका माध्यमबाट 
गहनभाव सम्प्रेषणीयतातिर केन्द्रित भई 
जनरुचिअनुकूलको भाषिक विन्यासको प्रयुक्तियुक्त 
प्रखर समालोचकका रूपमा परिचित कपिल 
अज्ञात साधनातिर उन्मुख प्रगतिगामी काव्यिक 
यात्री हुन्‌ । ऐ.पू. ४० (निर्भीक समालोचक 
कपिल अञज्ञातका सन्दर्ममा) । साहित्यकार 
समाजको सचेतक अगुवा हो, पथ-प्रदर्शक पनि 
हो । क कहिले मौनता साधेर लेखनीलाई स्थिर 
राख्न सक्दैन । कविले समाजलाई बिउँझाउँछ, 
क्रान्तिको शङ्खघोष गर्छु र जनतालाई 
पराधीनताबाट मुक्त हुने प्रेरणा प्रदान गर्दछ । 
राष्ट्रिय चेतनाको आलोक छर्दछ र राष्ट्रलाई 
अपरिजेय गति प्रदान गर्दछ ।' ऐ., पृ.१८६, 
च.अ. (छन्दमर्मज्ञ लोकनाथ खराल सन्दर्भमा) 

(अलिकति मायाप्रीति नेपाली जनतामाथि, 
अलिकति मायाप्रीति राष्ट्र र राष्ट्रियतामाथि, 
अलिकति मायाप्रीति आफूनै संस्कार 
र संस्कृतिमाथि, अलिकति मायाप्रीति 
लोकतन्त्रमाथि, अलिकति मायाप्रीति 
जनजीविकामाथि, अलिकति मायाप्रीति हक 
अधिकारमाथि, अलिकति मायाप्रीति स्वतन्त्रता 
र मानवमुक्तिमाथि साँच्न सकियो भनेमात्रै 
मानवचोला सार्थक होला होइन र ?' ऐ., पू. 
१४५ ( युसुफदिन मियाँ पाल्पालीका सन्दर्भमा) । 
यसरी निरूपण गरी हेर्दा गजलगुरु, समालोचक 
एवम्‌ महाकाव्यकार केशवराज आमोदीको 
समीक्षित कृति 'अवलोकन र अनुभूति' 
(समालोचना संग्रह-२०७६) मा काव्यिक 
विश्लेषणसहित राष्ट्र, राष्ट्रियता, मानवता, 
स्वाधीनतालगायत राष्ट्रको अमूल्य स्रोतसाधन, 
प्राकृतिक सम्पदा, सांस्कृतिक वैभवप्रभृतिका 
विविध विषयमा विधागत सैद्धान्तिक 
अभिलक्षणाजन्य धारणा अभिव्यक्त गरी रौंचिरा 
समीक्षा गर्नसक्ने केशवराज आमोदीको 
समालोचकीय प्रौढत्व राम्ररी परिलक्षित भएको 
छ । उहाँका यस्तै स्तरीय र सुन्दर कृतिहरू 
फेरिफेरि पनि पढ्न पाइयोस्‌ भन्ने आशा राख्दै 
बिदा हुन्छु । 

रनपा-२, टाँडी, चितवन । 


नौ अङकको महिमा 


ज्योतिषशास्त्र नवग्रहले परिपूर्ण भएको छ । जसअन्तर्गत सूर्य, चन्द्रमा, मङ्गल, बुध, गुरु, शुक्र, शनि, राहु र केतु पर्दछन्‌ । यो 
ब्रहृमाण्डलाई १२ भागमा विभाजन गरी १२ वटा राशिको संज्ञा दिइएको छ । प्रत्येक राशिमा नक्षत्रका नौवटा अक्षर रहने गर्दछन्‌ । 


सङ्ख्यालाई बोधगराउने चिह्नविशेष 
अङ्क हुन्‌ । 'अङकयति चिह्नयतीति अङ्क:' 
भनी वाचस्पत्यम्‌मा परिभाषा गरिएको छ । 
संसारी व्यवहार चलाउन अङ्कको महत्त्वपूर्ण 
भूमिका रहन्छ । सङ्ख्यालाई बोध गराउने 
अङ्क भिन्न भिन्न लिपिका भिन्न भिन्न चिह्न 
हुन्छन्‌ । लिपि वा चिह्न जुनसुकै भए पनि 
सबैले सङ्ख्यालाई नै बोध गराएका हुन्छन्‌ । 
अङ्कको सङख्या नौ रहेको छ । विश्वभरि 
नै व्यवहार नौ अङ्कबाट चल्ने गर्दछ । शून्य 
(0) लाई अङ्कको कोटिमा राखिएको छै 
न । खंब्रह्म' (यजुर्वेद) भनी शून्यलाई ब्रह्म 
वा अनन्त भनी परिभाषित गरिएको छ । अङ्‌ 
को दायँतर्फ शून्य राख्दा दश-सय हजार आदि 
क्रमशः शून्यले द्योतन गर्दछन्‌ भने बायाँतर्फ 
राख्दा कुनै मूल्य बोध हुँदैन । केवल अङ्कमात्र 
रहन्छ । 

यसरी शून्यले अङ्कको दायाँतर्फ रहँदा 
अनन्त द्योतन गर्ने भएकाले शून्यलाई अङ्‌ 
कको कोटिमा राखिएको छैन केवल अङ्‌ 
को सङ्ख्यावृद्धिको अनन्त सूचकका रूपमा 
प्रयोग गरिएको छ । १,२,३,४,५,६,७,८,९ 
अङक हुन्‌ । यसैले ज्योतिषशास्त्रमा अङ्क 
भनेको नौ भन्ने अर्थ लाग्छ । यसरी अङ्क नौ 
नै हुनुमा पनि अनन्तको द्योतन पाइन्छ । नौ 
अङ्मा नै संसार पूर्ण रहने भएकाले यसको 
महिमा विशेष रहेको छ । संसारका हरेक 
विषयवस्तु यही नौ अङ्मा परिपूर्ण भएका छन्‌ 
यसैले नौ अङ्कलाई विशेष रूपमा लिइन्छ । 
शाब्दिक रूपमा व्रह्मशब्द नौ अङ्मा परिपूर्ण 
हुन्छ । वर्णमालाक्रम अनुसार ब--रत 
हत्मच्रे३- २७-२३२े २५-१०८ हुन्छ । 
यसरी १०८ का पनि तीन अंकको योग गर्दा 
१-०-०-५९ हुन आउँछ । यसरी नौ अङ्कले 
पूर्ण व्रह्मको द्योतन गर्दछ । 

नवदुर्गा भगवती नौ स्वरूपमा परिपूर्ण 
हनुहुन्छ । शैलपुत्री, व्रहमचारिणी, चन्द्रघण्टा, 
कृष्माण्डा, स्कन्दमाता, कात्यायनीति, 
कालारात्री, महागौरी र सिद्धिदात्री नवदुर्गाका 
नौ स्वरूप हुन्‌ । यसैले नवरात्रमा भगवतीका 
नौ स्वरूपको उपासना गर्ने विधान छ । यसै 
गरी नौ थरी कालीका बारेमा तन्त्रशास्त्रको ' 
महाकाल संहिता' मा उल्लेख गरिएको छ 
: दक्षिणकाली, भद्रकाली, श्मशानकाली, 
कालकाली, गुह्यकाली, कामकलाकाली, 
धनकाली, सिद्धिकाली र चण्डिकाली । यसै 
गरी दशैँको फूलपातीमा पनि नौ प्रकारै 
फूल भगवतीलाई अर्पण गर्नुपर्दछ । जसलाई 
नवपत्रिकका भनिन्छ । जसअन्तर्गत केरा, कच्‌, 
हलेदो, जयन्ती, बेल, दारिम, अशोक, कर्कलो र 
धान पर्दछन्‌ (भविष्यपुराण) । 

श्रीस्वस्थानी माता पनि यिनै १०८ 
शक्तिमा परिपूर्ण हुने भएकाले श्रीस्वस्थानीको 
प्रसादमा १०८ वस्तु अर्पण गर्नुपर्छ भनिएको 
हो । जहाँ १०८ रोटी, १० बेलीपुष्प, १०८, 
अक्षता, १०८ यञज्ञसूत्र आदि वस्तु अर्पण गर्नुपर्छ 
भनी निर्देश गरिएको छ । यसरी १०८ वस्तु 
अर्पर्ण गर्नु भनेको व्रतलाई परिपूर्णता प्रदान 
गर्नु हो, जसको कारण पनि उही १--०--८5९ 
मा नै परिपूर्णता मिल्ने गर्दछ । यसैले यसैगरी 
श्रीमद्भागवतमा पनि नवधाभक्तिको चर्चा 
गरिएको हो । जसमा श्रवण, कीर्तन, विष्ण्‌ 
स्मरण, पादसेवन, अर्चन, वन्दन, दास्य भाव, 
सख्यभाव, आत्मनिवेदन पर्दछन्‌ । 

यसै गरी महादेवका पनि मुख्य १०८ 
नाम र स्वरूप रहेका छन्‌ । शिव (कल्याण 
स्वरूप), महेश्वर (माय स्वरूप), (शम्भु 
(आनन्द स्वरूप), पिनाकी (धनुषधारी स्वरूप), 
'शशिशेखर (चन्द्रमा जस्तै दीप्त स्वरूप) 
आदि । यसरी भगवान्‌ १०८ (१-०--८-5९) 


पिर जत 


डा.नारायणप्रसाद निरौला 


छ्न 


आयुर्वेदका अनुसार, जीवित प्राणीलाई 
जीवन प्रदान गर्ने १०८ वटा मर्म विन्दु' 
हरू हुन्छन्‌ । हाम्रो शरीर नौवटा प्वालले 
पूर्ण छ। ती हुन्‌ : दुई आँखा, दुई कान, 
नाकका दुई प्वाल, मुख, गुदद्वार र लिंग । 
यिनै नौ प्वालले हम्रो शरीर पूर्णरूपमा 
चल्ने गर्दछ। 


स्वरूपले परिपूर्ण अर्थात्‌ पूर्ण व्रह्म महेश्वर 
हनुहुन्छ । नवचक्राङ्ग शिवजीकै नाम हो । 
जसले पनि परिपूर्ण ईश्वरको द्योतन गर्दछ । 

संस्कृत भाषामा ५४ वटा अक्षरहरू छन्‌ । 
जसका आफनै शिवपक्ष र शक्तिपक्ष रहन्छ । 
जसको कूल योग १०८ अक्षरहरू हुन आउँछ । 
संस्कृतमा नवस्नौ हुन्छ । नवशब्दको तीनै 
पुरुषमा एउटै रूप हुने गर्दछ । नव पुरुषा: 
(पुँ) । नव गाव: (स्त्री) । नव फलानि (नपुं) । 
अन्य अङ्कमा एउटै रूप चल्दैन । जस्तै एक 
पुरुष: । एका नारी । एकम्‌ पुष्पम्‌ हुन्छ । 
यहाँ एक, एका र एकम्‌ तीनवटा एकका रूप 
प्रयोग गर्नुपत्यो तर नव शब्द तीनवटै लिङ्‌ 
गमा एउटै नव नै छ । नव अर्थात्‌ नौ अङ्क 
निरञ्जन निराकार परव्रह्म रहेकाले त्यहाँ 
कुनै भेद नरहेको कुरा शब्द, अङ्क, अर्थ र 
प्रयोगले पनि पुष्टि गर्दछन्‌ । 

सीताराम शब्दको प्रयोगमा पनि पूर्ण 
ब्रह्मकै द्योतन रहेको छ । राममा ५४ 
र सीतामा ५४ गुणले सीताराम १०८ 
परिपूर्ण हुन्छ । र्‌-२७, आर र, मत्२५ । 
२७१२-२५-५४ । यसैगरी स३२, ई-४, 
तनी, आत्र । ३२२१ ४-4१न रेन ४ । 
सीता-राम-५४-- ५४-१०८-१-4-०--८-«९ 
पूर्णङ्गच्व्रह्म अर्थात्‌ ईश्वर पनि हो । 
सनातन धर्ममा सम्पूर्ण वेद जन्ने विद्वान्‌लाई 
श्री श्री १०८ वा १००८ को उपाधि दिने 
चलन छ । सम्पूर्ण वेदका वेत्ता ज्ञानी पुरुषलाई 
श्री श्री १०८ वा १००६ ले विभूषित गरिन्छ । 
सन्त महन्तलाई पनि यस्तो पदवी दिने चलन 
रहेको छ । जसले पनि परिपूर्णताको नै द्योतन 
गर्दछ । 

ज्योतिषशास्त्र नवग्रहले परिपूर्ण भएको 
छ । जसअन्तर्गत सूर्य, चन्द्रमा, मङ्गल, बुध, 
गुरु, शुक्र, शनि, राहु र केतु पर्दछन्‌ । यो 
ब्रह्माण्डलाई १२ भागमा विभाजन गरी १२ 
वटा राशिको संज्ञा दिइएको छ । प्रत्येक 
राशिमा नक्षत्रका नौवटा अक्षर रहने गर्दछन्‌ । 
जस्तै मेष राशि हुने व्यक्तिको नाम चुचेचो 


ला, ली, लु ले लो, अ यी नौ अक्षरबाट 
उठ्ने गर्दछ । यसरी १२ राशिका प्रत्येक ९ 
वटा अक्षरले १२ ९5१०० सङ्ख्याको द्योतन 
हुन्छ । जो परिपूर्णताको द्योतक हो । यसै 
गरी नक्षको सङ्ख्या २७ रहेको छ । एक 
नक्षत्रमा चार चरण हुने गर्दछन्‌ । यसरी 
हेर्दा २७ नक्षत्रमा २७ ४5१० हुन आउँछ । 
अर्थात्‌ भनौँ ज्योतिषशास्त्रमा पनि ९ अङ्कले 
नै परिपूर्ण छ । हाम्रो नामका अक्षर पनि यिनै 
१०५ अक्षरमध्येबाट नै हुने शास्त्रीय व्यवस्था 
रहेको छ। 

अङरकणतमा १, २ र ३ को अङ्कलाई 
त्यति नै अङ्कको शक्ति प्रदान गरी गुणन 
गर्दा १०८ हुन्छ । जस्तै: १ लाई १ शक्ति 
दिँदा १, २ लाई २ शक्ति दिँदा ४, ३ लाई ३ 
शक्ति दिँदा २७ यसरी प्राप्त फल १, ४ र २७ 
लाई गुणा गर्दा १०८55१--०-५-०-5९ हुन्छ । 
नवमांशको पनि निर्धारण यसै परिपूर्णताका 
आधारमा गरिएको छ । प्रत्येक राशिको नवौ 


“ भाग नवमांश हुन्छ । अष्टोत्तरी दशावर्षको 


निर्धारण पनि यसै आधारमा गरिएको 
हो । जहाँ पूर्ण वर्ष १०८ निर्धारण गरिएको 
छ । हामीले जप गर्ने मालामा रुद्राक्षको सङ्‌ 
ख्या वा दानाको सङ्ख्या पनि १०० नै हुने 
गर्दछ । जसको अर्थ पनि उही परिपूर्णतासँग नै 
गाँसिएको हुन्छ । त्यसैले नित्य १०८ मन्त्रको 
जप गर्नुपर्छ भनिएको हो । किनकि १०८ सङ्‌ 
ख्या परिपूर्णको द्योतक हो । 

आयुर्वेदका अनुसार, जीवित प्राणीलाई 
जीवन प्रदान गर्ने १०८ वटा मर्म विन्दु' 
हरू हुन्छन्‌ । अत: आयुर्वेद पनि १०८ ले 
नै परिपूर्ण भएको पाइन्छ । यसै गरी हाम्रो 
शरीर नौवटा प्वालले पूर्ण छ । ती हुन्‌ : दुई 
आँखा, दुई कान, नाकका दुई प्वाल, मुख, 
गुदद्वार र लिङ्ग । यिनै नौ प्वालले हम्रो 
शरीर पूर्णरूपमा चल्ने गर्दछ । यसैगरी हाम्रो 
'शरीरमा ७२ हजार नाडीमध्ये १०८ नाडी 
हृदयमा रहने गर्दछन्‌ । यसै गरी श्रीयन्त्र' 
मा भएका रेखाहरू ५४ ठाउँमा प्रतिच्छेदन 
हुन्छन्‌ । जसमा आआफूनै शिव र शक्ति गुण 
हुन्छ । ५४ शिव र ५४ शक्तिले परिपूर्णता 
प्राप्त हुने अङक पनि १०८ नै हो। 

काव्यशास्त्रमा पनि नौ रसकै चर्चा 
गरिएको छ । शृङ्गार, हास्य, करुण, रौ 
द्र, वीर, भयानक, वीभत्स, अद्भूत र शान्त 
नौ रसले नै साहित्य जगत्‌ परिपूर्ण भएको 
छ । रसले परिपूर्ण हुन नौवटै स्थायी भाव 
पनि रहने गर्दछन्‌ । यसैगरी 'भरत' ले 'नाट्य 
शास्त्रमा १०० करण (खुट्टाका चाल) बताएका 
छन्‌ । अत: नाटशास्त्रलाई पूर्णताका निम्ति 
पनि १०० सङ्ख्याकै प्रयोग भएको पाइन्छ । 

हाम्रो यो विश्व ब्रह्माण्ड नै ९ अङ्कमा 
परिपूर्ण छ । यिनै अङ्कमा हाम्रा व्यावहारिक 
कार्य सम्पन्न हुने गर्दछन्‌ । अङ्कभित्र 
आध्यात्मिक र भौतिक दुवै पक्ष सन्निहित 
छन्‌ । यसैगरी हामीले हरेक देवी देवताको 
पूजामा पनि १०८ वस्तुको प्रयोग गर्नुको 
रहस्य पनि यही अङ्को आध्यात्मिक पक्षसँग 
सम्बन्ध रहेको छ । १०८ भन्नु नै ९ हो। 
जो हरेकमा परिपूर्ण छ । ९, १०८ र १००८ 
भन्नु कुरो एउटै नै हो । जसको एउटै अर्थ 
परिपूर्णता वा ईश्वर भन्ने हुन्छ । ज्योतिश्चक्र, 
नक्षत्र, राशि, काव्य शास्त्र, तन्त्र, आदिमा पनि 
१०८ को विशेष महिमा रहेको छ। 


(शुक्रबार यही पेजमा लेखकको 


नाम र तस्वीर अन्यथा पर्न गएको 
हुँदा सच्याइएको छ । सम्पादक ) 


(0002 


गीतका आधार हुन्‌ : गणेश घिमिरे, गीतकार 


अधिवक्ता, उद्यमी व्यवसायी र गीतकारका रूपमा आफूलाई अघि बढाइरहनुभएका गणेश घिमिरेको गीत 'देवता भाकी' श्रोता दर्शकमाझ आएको छ । सानैदेखि साहित्यमा 
अभिरुच राख्ने घिमिरेले थुप्रै गीत रचना गर्नुभएको छ । गीतिसंग्रह पनि पाठकमाझ ल्याउने सोच बनाउनुभएका उहाँ जीवन र जगतका लागि, मानवीय भोगाइ र चरित्रका 
लागि, आवेग र धैर्यताका लागि, प्रेम, वासना, कामना तथा धोकाका लागि, वेदना र आनन्दका लागि, हाँसो र रोदनका लागि, सहानुभूति र अनुभूतिका लागि, सेवा र 
अपराधका लागि, अभिनय र सच्चाइका लागि गीत लेख्ने गरेको बताउनुहुन्छ । भोगाइ र अनुभूति नै आफ्ना गीतका आधार रहेको बताउनुहुने गीतकार गणेश घिमिरेसँग 
हिमालय टाइम्सका लागि गीता अधिकारीले गर्नुभएको संवादको संक्षिप्त अंश:- 


यहाँको हालै देवता भाकी' गीत 
सार्वजनिक भएको छ, यो गीत कसरी 


हेरेर 


गीत धेरै सिर्जना गरेँ । २०६९ 
सालताका फेसबुकमा 
साथीहरूले दिएको शीर्षकमा 


आधा घण्टाभित्र गीत तयार 
गर्ने गरेको याद छ । त्यो बेला 
लाइभमा नै गीत लेख्ने र पोष्ट 
गर्थेँ । एउटा फेसबुके साथी त 
मेरो सिर्जनाले रोएको स्मरण 
ताजै छ । गीत बन्नलाई 
रचनात्मकताले मात्र पुग्दो 
रहेनछ । जीवन दुःख र 
सुखको बीच पृथ्वीभित्र 
भोगिने एउटा भोगाइ हो जुन 
पृथ्वीको नाताभित्र अस्थायी 
छ, त्यही भोगाइलाई चरितार्थ 
गर्ने माध्यम हो गीत । 


मान्छेहरूको प्रकृतिलाई नियाल्दा चाहे 
प्रेमी-प्रेमिका हुन्‌, चाहे श्रीमान्‌-श्रीमती, 
प्राय: द्वैध चरित्र भेटिन्छ । समर्पण 
औपचारिकतामा मात्र सीमित हुनेका लागि 
एउटा सन्देशात्मक भावमा सिर्जना भएर 
जन्मियो । 

गीत लेखनको यहाँको रुचि कहिलेदेखि 
हो? 

बचपन तथा स्कूल कालमा साहित्यमा 
अत्यन्तै रुचि थियो । छन्द, अन्त्यानुप्रास 
प्राय: मिलाएर कविता लेख्थेँ, कलेज पुगेपछि 
कानुन अध्ययनतिर लाग्दा साहित्यलाई खासै 
निरन्तरता दिन सकिनँ । सायद आधार 
बचपनमै बन्यो होला । 

यहाँले धेरै गीत रचना गरेको भए 
पनि श्रोता दर्शकमाझ पहिलो गीत लिएर 
आउनुभयो । आफूना गीत सार्वजनिक गर्न 
किन ढिला गर्नुभयो ? 

गीत धेरै सिर्जना गरेँ । २०६९ 
सालताका फेसबुकमा साथीहरूले दिएको 
शीर्षकमा आधा घण्टाभित्र गीत तयार गर्ने 
गरेको याद छ । त्यो बेला लाइभमा नै गीत 
लेख्ने र पोष्ट गर्थेँ । एउटा फेसबुके साथी त 
मेरो सिर्जनाले रोएको स्मरण ताजै छ । गीत 
बन्नलाई रचनात्मकताले मात्र पुग्दो रहेनछ । 
संगीतकारसँगको सामिप्यता जरुरी हुनुको 
आवश्यकतामा सूर्य दयालु जस्तो मूर्धन्य 
संगीतकार तथा गायकसँग भेटपश्चात्‌ 
यो गीत संगीतमय बन्यो । नाम चलेको 
एरेञ्जरको खोजीमा गोपाल रसाइलीको 


भोगाइ र अनुभूति नै मेरा 


एरेञ्जपश्चात्‌ म्युजिकको एउटा फ्रेम 
निर्माण भयो । स्वरूपराज आचार्य, जसको 
आवाजले मलाई सधैँ मन्त्रमुग्ध बनाउँथ्यो, 
उहाँकै आवाजमा एक वर्षपहिला नै गीतलाई 
कैद गरियो । गीतलाई भिडियोमार्फत्‌ मात्रै 
युट्युबमा सार्वजनिक गर्न सकिने बाध्यताको 
उपज कथा लेख्न र अन्य व्यवस्थापनमा 
अरू एक वर्ष ढिला भयो । कुनै पनि कार्य 
निश्चित समयभन्दा अगाडि हुँदैन भन्ने 
क्राको चरितार्थ यो गीत पनि ढिला भएर 
आयो । 

नेपाली गीत संगीतको बजार कस्तो 
पाउनुभयो ? 

गीत निर्माणमा निर्माताले राम्रो गीत 
बनाउन धेरै नै खर्च हुने रहेछ । व्यापारिक 
हिसाबले गीत संगीतमा फाइदा बेफाइदा 
ठम्याउन मलाई एउटा गीतले त गाह्रै 
पर्ला । तर, गीत संगीतको नेपाली बजार 
राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा नै भएको 
र वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा गीत तथा संगीतलाई 
हेर्ने नजर पनि अलि फराकिलो भएको हुनाले 
गीत संगीतमा लागेर पनि बाँच्न सकिने 
आधारचाहिँ तय भएको जस्तो देखिन्छ । 


गीतसंग्रह पनि पाठकमाझ ल्याउने 
सोचमा हुनुहुन्छ ? 

रचनाहरू त अहिले पनि संग्रहका लागि 
प्रशस्त छन्‌ । संगीतमय हुने वातावरण तय 
भयो भने ल्याउन पनि सकिन्छ । 

गणेश घिमिरेलाई अधिवक्ता, सफल 
उद्यमी व्यवसायी अथवा गीतकार के भनेर 
चिन्ने ? 

अहिले यी सबै क्षेत्रमा पूर्ण 
नभइसकेकाले भविष्यमा जुन क्षेत्रको 
पल्ला भारी हुन्छ, त्यही नामले सम्बोधन 
गरिपाउँ । 

जीवन के हो ? गीतलाई कसरी 
परिभाषित गर्नुहुन्छ ? 

जीवन दुःख र सुखको बीच पृथ्वीभित्र 
भोगिने एउटा भोगाइ हो जुन पृथ्वीको 
नाताभित्र अस्थायी छ, त्यही भोगाइलाई 
चरितार्थ गर्ने माध्यम हो गीत । 

तपाईं कसका लागि गीत लेख्नुहुन्छ ? 

जीवन र जगत्‌का लागि, मानवीय 
भोगाइ र चरित्रका लागि, आवेग र धैर्यताका 
लागि, प्रेम, वासना, कामना तथा धोकाका 
लागि, वेदना र आनन्दका लागि, हाँसो र 


(दुई कदम' को शीर्ष गीत सार्वजनिक 


चलचित्र 


हिमालय टाइम्स 


छ । चलचित्रको एक गीतमा अभिनेता 


अजम्बरी फिल्मस्‌को ब्यानरमा निर्माण 
भएको चलचित्रमा तारादेवी लिम्बूको लगानी 


विल्सनविक्रम राईले पनि विशेष भूमिका निर्वाह 
गर्नुभएको छ । मुस्ताङमा एक गीतको छायांकन 


रोदनका लागि, सहानुभूति र अनुभूतिका 
लागि, सेवा र अपराधका लागि, अभिनय र 
सच्चाइका लागि आदि । 

तपाईंले लेख्ने गीतको आधार के हो ? 

भोगाइ र अनुभूति नै मेरा गीतका 
आधार हुन्‌ । 

तपाईंलाई साह्रै मनपर्ने गीत ? 

नारायण गोपाल, भक्तराज आचार्य, 
बच्चु कैलाश, फत्तेमान, मधु क्षेत्री, गोपाल 
योञ्जन, शिव शंकर, नातिकाजी, प्रेमध्वज 
प्रधान, दीप श्रेष्ठ, प्रकाश श्रेष्ठ, दीपक 
खरेल, तारादेवी, अरुणा लामा, मिरा राणा, 
ज्ञानु राणा, लोचन भट्टराई, डेजी बराइली, 
शान्ति ठटालका पुराना कालजयी गीतहरू 
असाध्यै मन पर्छु । 

तपाईंलाई मनपर्ने गायक / गायिका, 
गीतकार र संगीतकार ? 

गायक र गायिकामा माथि उल्लेख 
गरेका बाहेक सत्य-स्वरूप, यम बराल, 
रामकृष्ण ढकाल, सूर्य दयालु, मुरलीधर, राज 
सिग्देल, दीपक लिम्बू, राजेशपायल राई, 
उदय सोताङ, प्रमोद खरेल, राजु लामा, निमा 
रुम्बा, नवीन के भट्टराई, यश कुमार, कुवेर 
राई, अञ्जु पन्त, देविका बन्दना, सपना 
श्री, सुकमित गुरुङ, मेलिना राई, प्रविशा 
अधिकारी, मिलन नेवार आदि अन्य धेरै 
छन्‌ । गीतकारहरूमा रत्न शमशेर थापा, म 
वि.वि. शाह, चाँदनी शाह, माधव घिमिरे, 
कृष्णहरि बराल, राममान तृषित आदि । 
संगीतकारहरूमा शिव शंकर, नातिकाजी, 
नारायण गोपाल, शम्भुजित बास्कोटा, 
न्ह्यु बज्राचार्य, सूर्य दयालु, अर्जुन पोखरेल, 
चेतन सापकोटा, महेश खडका, कालीप्रसाद 
बास्कोटा आदि । 

यति धेरै गायक-गायिका, गीतकार 
तथा संगीतकारहरूको नाम लिनुभयो, 
तपाईंलाई संगीतको ज्ञानचाहिँ कत्तिको छ ? 

मैले संगीत सिकेको त छैन तर 
तालमा झपताल, रूपक, दादरा, दिपचण्डी, 
खेम्टालाई नजिकबाट नियाल्ने मौका 
संगीतकार सूर्य दयालु र कुन्दन शाहमार्फत्‌ 
पाएको छु। 

गीतबाहेक अन्य विषयमा लेख्ने झोक 
चलेको छैन ? 

लेखनमा संगतले ठूलो असर पार्दा 
रहेछ । स्कुलमै पढ्दा एउटा उपन्यास लेख्ने 
कोसिस गरेको थिएँ । देशको अस्तव्यस्तता, 
भ्रष्टाचार, कृशासनले मन कुँडिन्छ। यी 
विषयहरूले झोक चलाउन सक्छ । 

परिवारबाट तपाईंलाई लेखनमा 
कत्तिको सहायता मिलेको छ ? 

परिवारमा सबैबाट साथ सहयोग 
पाएको छु । श्रीमतीले पनि मलाई प्रोत्साहन 
गर्छिन्‌ । छोराछोरीहरूले पनि गर्व गर्छन्‌ । 
खुसी लाग्छ । अन्य परिवारहरूबाट पनि 
सहयोग पाएको छु, कृतार्थ छु । 

000 


पद्य एटा एप उ टाइम्म २०८० कात्तिक १८ शनिबार 
पक, टा17191 5 घए11165.6011 ताना $००"००१ 4 ।५०४७111०७। 2023 


भट्ट र प्रधानलाई षडानन्द पुरस्कार 


हिमालय टाइम्स 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


यस वर्षको षडानन्द राष्ट्रिय पुरस्कार प्राध्यापक 
विद्यानाथ भट्टलाई प्रदान गरिने भएको छ । आबाल 
ब्रहमचारी षडानन्द प्रतिष्ठानको ११५औँ बैठकले 
२००० सालको सो पुरस्कार भट्टलाई प्रदान गर्ने 
निर्णय गरेको हो । नव्यन्याय विषयमा आचार्य 
उपाधि प्राप्त प्राध्यापक विद्यानाथ भट्टले तत्कालीन 
नेपाल राजकीय संस्कृत महाविद्यालयबाट शिक्षक 
जीवन सुरु गर्नुभएको हो । सो महाविद्यालय 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा समाहित भएपछि 
त्रिविअन्तर्गतकै संस्कृत अध्ययन संस्थान डिन तथा 
महेन्द्र संस्कृत विश्वविद्यालय गठनपछि उहाँ त्यसको 
शिक्षाध्यक्षसमेत हुनुभयो । उहाँलाई पूर्वीय दर्शन, 
तन्त्रशास्त्र तथा योगका ज्ञाता, व्याख्याता मानिन्छ । 

शिक्षा र संस्कृतिको क्षेत्रमा समर्पित भट्टले 
गरेको सेवाको उच्च मूल्यांकन गरी षडानन्द 
राष्ट्रिय पुरस्कारले सम्मानित गरिएको प्रतिष्ठानका 
सचिव प्राडा बद्रीविशाल भट्टराईद्वारा जारी 
विज्ञप्तिमा जनाइएको छ । भोजपुरको दिङलामा 
जन्मिएर नेपालको शिक्षा, संस्कृति, अध्यात्म, समाज 
सुधार र पर्यावरण संरक्षणमा अतुलनीय योगदान 
पुग्याउने आबाल व्रहमचारी षडानन्द अधिकारी 
(विसं १5५९२-१९७३) को स्मृतिमा स्थापना गरिएको 
यो पुरस्कारको राशि १,००,००० रुपैयाँ र 


सम्मान 


सम्मानपत्र रहेको छ। 

यसैगरी कात्तिक १६ गते बसेको प्रतिष्ठानको 
बैठकले षडानन्द क्षेत्रीय पुरस्कार (२०८०) 
साहित्यकार परशु प्रधानलाई प्रदान गर्ने निर्णय 
भएको छ । पूर्वाञ्चलमा शिक्षा, संस्कृति र 
साहित्यका क्षेत्रमा पुर्याएको विशिष्ट योगदानको 
कदर गर्दै प्रधानलाई सो पुरस्कार प्रदान गरिएको 
विज्ञप्तिमा जनाइएको छ। 

पुरस्कृत साहित्यकार प्रधान पूर्वाञ्चलको 
भोजपुर बजारमा जन्मिएर करिब ६ दशकदेखि 
नेपाली साहित्यमा समर्पित हुनुहुन्छ । उहाँका 
करिब १० वटा कथासंग्रह, दुई उपन्यास, एउटा 
कवितासंग्रहका साथै बालसाहित्यसँग सम्बन्धित 
पुस्तकहरू प्रकाशित छन्‌ । 

यो पुरस्कार दिङ्लाका निरञ्जन चापागाईं 
र गायत्रीकृमार चापागाईंले आफना मातापिता 
डण्डपाणि तथा युवाकुमारी चापागाईंको स्मृतिमा 
स्थापना गरेको अक्षय कोषको ब्याजबाट प्रदान 
गरिन्छ । यो पुरस्कारको राशि ५१००० रुपैयाँ 
र सम्मानपत्र रहेको छ । यी पुरस्कार व्रह्मचारी 
षडानन्दको १5८औँ जन्म जयन्तीका अवसरमा 
आगामी पुस १ गते प्रदान गरिनेछ । 


गदालको 'फल हौ तिमी' लोकार्पण 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


गीतकार ज्ञानेन्द्र गदालको 'फूल 
हौ तिमी' गीत लोकार्पण गरिएको छ । 
गीतकार संघ नेपालको आयोजनामा 
शुक्रबार काठमाडौंमा भएको 
कार्यक्रममा संगीतरत्न शम्भुजित 
बास्कोटाको प्रमुख आतिथ्यतामा उक्त 
गीतको भिडियो लोकार्पण गरिएको 
हो । कीर्तिमानी संगीतकार सन्तोष श्रेष्ठको संगीत, 
निशान भट्टराई र अस्मिता अधिकारीको स्वर छ 
गीतमा । 

प्रमुख अतिथि बास्कोटाले २०२८ सालमा 
आफैँले शब्द लेखेर र संगीत गरेको क्षण सम्झिँदै 
त्यतिखेर दर्शक र श्रोताको मनमा मात्र दर्ता गर्दा 
हुने समय रहेको भन्दै अहिलेको अवस्था फेरिएको 
सुनाउनुभयो । उहाँले गीतकार गदालको शब्द, 
साहित्य सरल रहेको पनि बताउनुभयो । बास्कोटाले 
संगीतकार सन्तोषको आफनोपनको संगीतले 
गीतलाई सुन्दर बनाएको जिकिर गर्नुभयो । 


जीत/संजीत 


गीतकार संघ नेपालका अध्यक्ष वसन्त 
वित्यासी थापाको सभापतित्वमा भएको कार्यक्रममा 
संगीतकार श्रेष्ठ, अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली कलाकार 
समाजका पूर्वअध्यक्ष तथा गायक कन्हैया सिं 
परियार, चलचित्र निर्मात्री सावु गदाल कार्की, 
गीतकार संघ नेपालका कोषाध्यक्ष चेतन खतिवडा, 
उपाध्यक्ष रमेश कोइरालालगायतले आ-आफूना 
भनाइ राख्नुभएको थियो । 


सिष्टर इन्टरनेशनल नेपाल २०२३ का 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


गरिएको चलचित्रको बाँकी छायांकन पूर्वका 
धनकुटा, तेह्रथुमको वसन्तपुर, इलाम, झापा र 
धरानमा गरिएको हो । 

दयाराम घिमिरेको कथा तथा पटकथा 
लेखन, विक्रम डिसीको छायांकन, ताराप्रकाश 
लिम्बू र विकास चौधरीको संगीत, डिपी 
खनालको गीत लेखन, राजु किराँतीको द्वन्द्व 
निर्देशन, रामजी लामिछानेको कोरियोग्राफी 
र प्रवीन ढकालको सम्पादन रहेको यो 
चलचित्रलाई रिच इन्टरटेनमेन्ट र एफडी 
कम्पनीले वितरण गर्दैछन्‌ । 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


चलचित्र 'दुई कदम'को शीर्ष गीत 
सार्वजनिक गरिएको छ । मुस्ताङमा खिचिएको 
सार्वजनिक गीतमा डेब्यु अभिनेता इओन लिम्बू 
र सिमोन गिरीलाई फिचर्ड गरिएको छ। 
प्रविशा अधिकारी र सिडी विजय अधिकारीको 
स्वर रहेको गीतमा इओन र सिमोनलाई 
रोमान्टिक अवतारमा प्रस्तुत गरिएको छ । 

ताराप्रकाश लिम्बूको संगीत तथा शब्द 
रचना रहेको यो चलचित्र आगामी मंसिर २९ 


गतेदेखि देशभरका सिनेमाघरमा आउने तयारीमा 
छ । उदय सुब्बा निर्देशित यो चलचित्रमा इओन 
र सिमोनका अलावा सुनिल थापा, कविता आले, 
सुरवीर पण्डित, प्रेम सुब्बा र गौख पहारी, 
बृद्धि तामाङ, अर्जुन गुरुङ, विमला लिम्बू, जीवन 
लिम्बू, चन्दा दाहाल र प्रीतिका शर्मालगायत 
कलाकारको अभिनय छ। 


दह गाउँपालिका 
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय 


इस्मा रजस्थल, गुल्मी 
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल 
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रू ९९,९७,९४१।०० 
(भ्याट र पि.एस.बाहेक) 


प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत 


मिष्टर इन्टरनेशनल नेपाल 
२०२३ का अभिषेक चुँडालले 
अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड चुम्नुभएको 
छ । चुँडालले फिलिपिन्सको 
बागुयो शहरको कोर्डिलेरा 
कन्भेसन हल अफ बागुयो कन्द्री 
क्लबमा सम्पन्न पुरुषहरूको 
अन्तर्राष्ट्रिय सौन्दर्य प्रतियोगिता 
मिष्टर इन्टरनेशनल २०२३ मा 
मिष्टर कन्जिनियालिटीको अवार्ड 
चुम्नुभएको हो । अन्तर्राष्ट्रिय 
मञ्चमा पुगेर नेपालका लागि केही 
न केही लिएरै आउँछु भन्ने सोच 
काठमाडौंबाट फिलिपिन्सतर्फ लाग्दा नै थियो । 
टफ कम्पिटिशनमा मिष्टर कन्जिनियालिटी 
अवार्ड जित्न सफल भएँ,' अभिषेकले 
भन्नुभयो । 

हिमालय एयरलाइन्समा क्याबिन क्र 
रहनुभएका अभिषेक यसअघि मिष्टर नेपाल 
२०२२ मा फस्ट रनर्स अप हुनुभएको थियो । 
अभिषेकलाई मिष्टर नेपालका लागि आधिकारिक 
संस्था ग्रुप अफ इभेन्ट इन्टरटेनर्स, जिइइले 
सम्पूर्ण तयारीसहित मिष्टर इन्टरनेशनल २०२३ 


प्रतियोणिता 


मा नेपालका तर्फबाट सहभागिता गराएको 
थियो । मिष्टर इन्टरनेशनल २०२३ मा स्पेनका 
जोस एन्टोनियो क्याम्पोस केलले मुख्य उपाधि 
चुम्नुभएको थियो । मिष्टर इन्टरनेशनल २०२३ 
मा विभिन्न ३५ देशका पुरुषले स्पर्धा गरेका 
थिए । प्रतियोगितामा अभिषेकले राष्ट्रिय पोशाक, 


अभिषेकलाई अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 


सुटलगायत नेपाली पहिरन प्रदर्शन 
गर्नुभएको थियो । 

काठमाडौंको मूलपानीका २५ 
वर्षीय चुँडालले ग्रुप अफ इभेन्ट 
इन्टरटेनर्सबाट मिष्टर इन्टरनेशनल 
नेपाल २०२३ छनोट भई सो 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगितामा नेपालका 
तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने अवसर 
पाउनुभएको हो । ६ फिट अग्ला 
अभिषेकले बिजनेस एडमिनिस्ट्रेसन 
एण्ड ट्राभल एण्ड टुरिजममा 
ब्याचलर गर्नुभएको छ। 

ग्रुप अफ इभेन्ट इन्टरटेनर्स 
एमआई (मिष्टर इन्टरनेशनल) 
को आरम्भदेखि फ्रेन्चाइज 
होल्डर रहेकाले मिष्टर 
इन्टरनेशनल नेपाललाई सो प्रतियोगितामा 
नेपालको प्रतिनिधित्व गराउँदै आएको र 
अभिषेकको सहभागिता त्यसकै निरन्तरता 
रहेको इन्टरटेनर्सका अध्यक्ष अनुप सक्सेनाले 
जानकारी गराउनुभयो । अनुपका अनुसार 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिताका लागि फिलिपिन्सको 
तयारी पुरण जोशी, प्रवीणराज जोशी र 
सुजन जंगमले गर्नुभएको थियो भने लोकेसन 
नेपालका गौतम धिमालले फोटो सुट 
गर्नुभएको थियो । 


महेन्द्रको स्वरमा 'मोटरबाटो' 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


महेन्द्रराज बरालको स्वरमा रहेको गीत 
'मोटरबाटो' सार्वजनिक भएको छ । डिपी 
खनालको शब्द, शिवी विजय अधिकारीको 
संगीत, पुष्कर खत्रीको एरेञ्ज र एवान 
म्युजिसियनको रेकर्ड तथा किशोर थापाको 
मिक्सिङ र मास्टरिङ रहेको गीतको भिडियो 
सार्वजनिक भएको हो । 

गौरव गिरीको निर्देशन रहेको भिडियोमा 
जिवी चिरण, वेदान थापा, कल्पना खडका, 


जीत/संजीत 


दीपा शाही, दुर्गा काफले, रोयल प्रिन्स र प्रकाश 
चौलागाईं फिचर्ड हुनुहुन्छ । 

गीतले अहिलेको देशको परिस्थितिमा किन 
युवा धेरै विदेशिन खोज्छन्‌ भन्ने कुरालाई 
उठान गर्न खोजेको छ । दीपक गिरीको 
सिनेम्याटोग्राफी रहेको भिडियोमा पदम सुवेदीको 
सम्पादन छ। 


२०८० कात्तिक १८ शनिबार 
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हिमालयरू 


पत, 741 मुभोए165.60771 


॥ 


खेलकुद 


कास्यपदक विजेता पलेशा सम्मानित 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


एनएसएल खेल्त दिनेश 
अष्ट्रेलियाबाट फर्कने 


नेपाल तेक्वान्दो संघले चीनमा भएको 
चौथो एसियाली पारा खेलकुदअन्तर्गत 
तेक्वान्दोमा ऐतिहासिक कांस्यपदक जितेकी 
पलेशा गोवर्धनलाई शुक्रबार नगदसहित सम्मान 
गरेको छ । नेपाल पारालिम्पिक कमिटीकी 
अध्यक्ष राधा घले र तेक्वान्दो संघका अध्यक्ष 
प्रकाश शमशेर राणाले पलेशालाई नगद तीन 
लाखसहित प्रशंसा पत्र प्रदान गरी सम्मान 
गर्नुभएको हो । 

सोही अवसरमा टोलीका प्रशिक्षक कवि 
राज नेगी लामा र व्यवस्थापक रामचन्द्र 
श्रेष्ठलाई पनि सम्मान गरिएको छ । प्रशिक्षक 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


कत | 
अष्ट्रेलिया पलायन हुनुभएका नेपाली राष्ट्रिय ल्‌) 


फुटबल टोलीका रक्षक दिनेश राजवंशी नेपाल 
सुपर लिग (एनएसएल)का लागि स्वदेश फर्कने 
हुनुभएको छ । पोखरा थन्डर्सले एनएसएलको ॥ हु 1 पि 
दोस्रो संस्करणका लागि दिनेशलाई आफनो १ । | | 1 । ॥ । छुँ 
आइकोनिक खेलाडीको रूपमा भित्र्याउने भएको ह 
हो। ७ | 
उहाँले भर्खरै अष्ट्रेलियाको भिक्टोरिया 


छै | 


भिडन्तमा पलेशा चीनकी खेलाडीसँग 


स्टेट लिगमा यति एफसीबाट खेल्नुभएको 
थियो । अघिल्लो सिजन 'ए' डिभिजन 
लिगमा चर्च ब्वाइज युनाइटेडबाट खेल्नु 
भएका दिने गत जनवरीमा नेपाल छोडेर 
अष्ट्रेलिया जानुभएको थियो । उहाँले 
नेपालकातर्फबाट २६ खेल खेल्नुभएको 
छ । जसमा २४ खेलमा सुरुवाती रोजाइमा 
खेल्नुभएको थियो । 

उहाँले २०७८ को 'ए' डिभिजन लिग 
सिजन मनाङ मस्यीङदी क्लबको प्रतिनिधित्व 
गर्नुभएको छ । उहाँले एनएसएलको पहिलो 
संस्करणमा धनगढी एफसीबाट खेल्नुभएको 
थियो । पोखराले आयुष घलानलाई मार्की 


| हि | हन 


खेलाडीका रूपमा अनुबन्ध गरेको छ। 
गरिसकेको छ । दोस्रो संस्करणमा पोखरा 
टोलीलाई भारतीय प्रशिक्षक मेहराजुहिन 


वाडुले प्रशिक्षण दिनुहुनेछ । नौ टोलीको 
सहभागितामा मंसिर ८ गते एनएसएल सुरु 
हुँदैछ । 


लामालाई ७५ हजारसहित प्रशंसा पत्र तथा 
श्रेष्ठलाई प्रशंसा पत्र प्रदान गरी सम्मान प्रदान 
गरिएको हो । कार्यक्रम दौरान संघले पलेशाका 
बुबा प्रदीप र आमा मनितालाई पनि सम्मानित 
गर्नुभयो । 

त्यसै कार्यक्रममा एभरेष्ट तेक्वान्दो केयर्स 
फाउण्डेशन, युएसले पनि पलेशा र लामालाई 
नगदसहित सम्मान गरेको छ । फाउण्डेशनका 
नेपाल प्रतिनिधि बलराम कार्कीले पलेशालाई 
५० हजार र लामालाई २० हजार नगदसहित 
सम्मान गर्नुभयो । 

गत अक्टोबर २२ देखि २८ तारिखसम्म 
चीनको हाङचोमा भएको एसियाली पारा 


खेलकुदको तेक्वान्दोतर्फ के-४४ क्याटगोरीको 
महिला ५७ केजीमुनि पलेशाले नेपाललाई 
ऐतिहासिक कांस्य पदक दिलाउनु भएको थियो । 
पलेशाले जितेको पदक नेपालले पारा एसियाली 
खेलकुदमा जितेको पहिलो पदक हो । पलेशाले 
करियरमा जितेको यो तेस्रो अन्तर्रीष्ट्रिय पदक 
हो। 

यसअघि पलेशाले १ स्वर्ण र २ कांस्य 
रजत जित्नुभएको थियो । पलेशाले टोकियो 
पारा ओलम्पिक-२०२० मा दुई 'बाउट' 
जितेर इतिहास पनि रच्नुभएको थियो । 
पलेशा ओलम्पिकमा दुई खेल जित्ने एक्ली 
नेपाली खेलाडी हुनुहुन्छ । कांस्य पदक 


छक्क 


चुक्नुभएको थियो । 

प्रशिक्षकका रूपमा लामाले विभिन्न 
अन्तरीष्ट्रिय पारा प्रतियोगितामा पलेशाकोसहित 
जितेको नबौं पदक हो । अन्तर्रीष्ट्रिय लेभल-२ 
प्रशिक्षक लामाको प्रशिक्षणमा नेपालले २ स्वर्ण, 
दुई रजत र पाँच कांस्य जितेको छ । पलेशाले 
एक स्वर्ण र एक कांस्य, सिर्जना घिसिङले एक 
स्वर्ण र दुई रजत, रञ्जना धामीले दुई कांस्य 
तथा विक्रम श्रेष्ठ र विशाल गर्बुजाले समान 
एक-एक कांस्य जित्नुभएको थियो । टोकियो 
पारा ओलम्पिकमा पनि लामा नै पलेशाका 
प्रशिक्षक हुनुहुन्थ्यो । 


७०७ 


नेपालगञ्ज म्याराथनको अन्तिम तयारी प्रा 


त सगरमाथा आधार 
शिविर लगियो शान्ति दीप 


॥ 


भैरहवा / रासस । हमाली क्षेत्रमा परेको जलवायु 
परिवर्तको असर र विश्व शान्तिका लागि विश्वको 
ध्यान केन्द्रित गर्न बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनीबाट 
सगरमाथाको आधार शिविरतर्फ शान्ति दीप लगिएको 
छ । नेपाल पर्वतारोहण संघले विश्व शान्तिको 
कामनासहित जलवायु परिवर्तनको असरबारे 
विश्वको ध्यान केन्द्रित गर्न लुम्बिनीबाट शान्ति दीप 
सगरमाथाको आधार शिविर कालापत्थरतर्फ हिँडाएको 
हो । 


उहाँले विश्व मानव जगत्मा जलवायु परिवर्तनको 
असरसँगै द्वन्द्व बढिरहेको अवस्थामा शान्ति भूमि 
लुम्बिनीबाट विश्वको सर्वोच्च शिखरमा दीप लैजाने 
कार्य गैरवको विषय भएको बताउनुभयो । शान्ति 


दीपमा प्रज्ज्वलन गरिएको उक्त दीपलाई लामा 


गुरुहरूबाट स्वस्ति शान्ति गरी मायादेवी मन्दिर 


परिक्रमा गराइएको थियो । 
लुम्बिनीबाट लगिने उक्त दीप कात्तिक १९ 


गते साँझसम्ममा काठमाडौँ हुँदै सगरमाथा आधार 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


आगामी मंसिर ९ गते शनिबार 
आयोजना हुने नवौं धारा नेपालगञ्ज 
म्याराथनको तयारी अन्तिम चरणमा 
पुगेको आयोजक क्रियटिभ ह्याण्डसले 
जनाएको छ । नेपाल सरकार र तत्कालीन 
विद्रोही नेकपा माओवादीबीच दशक लामो 
सशस्त्र द्वन्द्व विधिवत अन्त्य गर्नेगरी भएको 
विस्तृत शान्ति सम्झौता (५ मंसिर २०६३) 
स्मरणमा नौ वर्षदेखि निरन्तर नेपालगञ्ज 
म्याराथन आयोजना हुँदै आएको छ । सोही 
सम्झौतामार्फत मुलुकले शान्ति, विकास र 
समृद्धिको बाटोको यात्रा तय गरेको स्मरण 
गर्दै हरेक वर्ष पाँच मंसिरमा नेपालगञ्जको 
बीपी चोक र कोहलपुर चौराहामा दीप 
प्रज्वलन गरिँदैआएको छ । 

क्रियटिभ ह्याण्डसको आयोजना 
एवं क्रियटिभगन्ज मिडिया एण्ड इभेन्ट 
म्यानेजमेन्टको व्यवस्थापन रहेको नवौं 
धारा नेपालगञ्ज म्याराथनका लागि २०८० 
भदौ १ गतेदेखि नै खेलाडी दर्ता खुला गरी 
जारी राखिएको छ । नेपालगञ्ज म्याराथन 
एसोसियसन अफ इन्टरनेसनल म्याराथन 
एण्ड डिस्टेन्स रेश (एम्स)बाट मान्यताप्राप्त 
दौड प्रतियोगिता हो । जापानको ओशाकामा 
भएको २३औं सभामा नेपालगञ्ज 
म्याराथनका संस्थापक टीएस ठकुरीले भाग 
लिनुभएको थियो । 

यसले भविष्यमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध 
विस्तार हुने अपेक्षा छ । एम्सबाट 
४२.१९५ किमी, २१ किमी, १० किमी 
र ५ किमी प्रमाणीकरण भएको छ। 
एम्सको प्रमाणीकरण रुटमार्फत नेपालगञ्ज 
म्याराथनले नेपालकै छैटौं पुरानो शहर 
नेपालगञ्ज र उदीयमान सहर कोहलपुरलाई 


थप गरी विभिन्न १४ वटा विधामा स्पर्धा 
समावेश गरिएको छ । स्कूलस्तरीयमा बाह्य 
जिल्ला र स्कुलस्तरीय दौडमा पनि कक्षा ६ 
देखि ८ तथा ९ देखि १२ सम्मको अलग- 
अलग स्पर्धा गराइनेछ । 

प्रतियोगितामा पुरुषतर्फ म्याराथन 
(४२.१९५ किमी), महिलातर्फ हाफ 
म्याराथन (२१ किमी), १० किमी 
पुरुष /महिला खुला, ५ किमी स्कूलस्तरीय 
छात्र एवं छात्रा, किड्स रन (८देखि १२ वर्ष 
उमेर समूह), ५ किमी कर्पोरेट रन, ५ किमी 


८ ७ 


| 0 


॥ औँ ७ 
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खि 


जिल्ला तथा बाह्य जिल्ला गरी अलग अलग 
स्पर्धा गराइ पुरस्कृत गरिनेछ । त्यसैगरी, 
बाँके जिल्लाका हकमा कक्षा ६ देखि८ 
तथा ९ देखि १२ सम्मको अलग अलग दौड 
(किमी) सञ्चालन गरिनेछ । 

नेपालगञ्ज म्याराथनको 
स्टार्ट /फिनिसिङ गेट उपमहानगरपालिका 
कार्यालय अगाडि रहनेछ । त्यहाँबाट सुरु भइ 
कोहलपुर नगरपालिकादेखि चार किलोमिटर 
उत्तर बानियाभार पुगेर सोही रुट भई 
सुरुवाती बिन्दुमा पुगेपछि म्याराथन कोर्स 


नब 


॥ ॥ हटाया 
जिका हा 


|] 
खाराआाहाणबिष्जि 


दिन नेपालगञ्ज कनक्लेभ आयोजना 
गरिँदैछ । खेल पर्यटन, युवा उद्यम, 
महिला सशक्तिकरण, साहित्य र स्वदेशमै 
रोजगारीजस्ता मुद्रामा बहस /छलफल 
हुनेछ । सहभागिताका लागि खुला 
आह्वान पनि गरिसकिएको छ । इच्छुकले 
समयमै नाम दर्ता गर्नुपर्नेछ । कनक्लेभ 
सकिएपछि बाहिरी जिल्लाबाट आएका 
पाहुनालाई बेलुकी स्ट्रिट फुडका लागि 
त्रिभुवन चोक एरिया भ्रमण गराइनेछ । 
जिल्लास्थित सरकारी तथा गैरसरकारी 


शिविर कालापत्थर पुस्याइने नेपाल पर्वतारोहण संघले 
जनाएको छ । नेपालको राष्ट्रिय झण्डा फहराउने र 
बौद्धबाट ल्याइएको दीपसमेत उक्त स्थानमा प्रज्ज्वलन 
गरिने छ । कात्तिक २५ दिन एक समारोहबीच 
कालापत्थामा सम्पन्न हुन गइरहेको कार्यक्रमबाट 
विश्वको ध्यान केन्द्रित हुने संघका पूर्वसचिव 
एवं केन्द्रीय कार्यसमिति सदस्य दिवस पोख्रेलले 
बताउनुभयो । 

संयुक्त राष्ट्र संघका महासचिव एन्टोनियो 
गुटेरेसले नेपालको हिमाल र हिमाली क्षेत्रमा परेको 
असरबारे राष्ट्र संघको आगामी बैठकमा छलफल गरी 
कार्बन उत्पन्न गर्ने धनी राष्ट्रहरूले क्षतिपूर्ति उपलब्ध 
गराउनुपर्ने आवाज उठाउने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेकाले 
कालापत्थरमा सम्पन्न हुने कार्यक्रम फलदायी हुने 
पोखरेलले बताउनुभयो । 


लुम्बिनी विकास कोषका उपाध्यक्ष 
डा.ल्हारक्याल लामा (खेन्पो छिमे)ले शुक्रबार 
लुम्बिनीस्थित शान्ति दीपमा प्रज्जवलन गरेको 
दीप सगरमाथाको आधार शिविरतर्फ प्रस्थान 
गर्न दीप हस्तान्तरण गर्नुभयो । उपाध्यक्ष 
डा.लामाले पूजा गरेको शान्ति दीप कार्यक्रम 
संयोजक, विश्व कीर्तिमानी आरोही काजी शेर्पा 
स्पीड), नेपाल पर्वतारोहण संघका पूर्वसचिव 
एवं केन्द्रीय कार्यसमिति सदस्य दिवस पोखेल र 
सगरमाथा आरोही संघका महासचित शिवबहादुर 
सापकोटालाई संयुक्तरूपमा हस्तान्तरण गर्नुभयो । 

उपाध्यक्ष डा.लामाले विश्व शान्ति र जलवायु 
परिवर्तनको असर न्यूनीकरणका लागि लुम्बिनीबाट 
दीप प्रज्वलन गरेर सगरमाथाको आधार शिविर 
पुच्याउँदा विश्वभर नै सन्देश प्रवाह हुने बताउनुभयो । 


संघसंस्थालाई साझेदारीका लागि आग्रह 
गरिएको छ । 


ट्राइसाइकल र ५ किमी वाकाथन समावेश 
गरिएको छ । स्कलस्तरीय दौडलाई बाँके 


विश्व प्रशिक्षक कोर्समा सहभागी हुन चार प्रशिक्षक कोरिया प्रस्थान 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


जोडने काम गर्दछ । 
यसवर्ष अघिल्लो वर्षमा चार विधा 


पूरा हुन्छ । 
यसैबीच म्याराथनको अघिल्लो 


२ र आशनारायणले लेभल १ कोर्समा 
सहभागिता जनाउने छन्‌ । 

कोरिया जाने प्रशिक्षकलाई नेपाल 
ओलम्पिक कमिटीका अध्यक्ष जीवनराम 
श्रेष्ठले बिहीबार बिदाइ गर्नुभयो । बिदाइ 
कार्यक्रममा नेपाल ओलम्पिक कमिटीका 
उपाध्यक्ष एवं पौडी संघका अध्यक्ष 
अशोक बज्राचार्य, महासचिव एवं नेपाल 


ट्राइयाथलन संघका अध्यक्ष निलेन्द्र राज 
श्रेष्ठको उपस्थिति रहेको थियो । छोटो 
समयमानै अन्तर्राष्ट्रिय खेल मञ्चमा आफ्‌ 
नो उपस्थितिलाई पुष्टि गर्दै पदक हासिल 
गर्न सफल यस खेलले उच्चस्तरको प्रशिक्षक 
उत्पादनका साथ अझै राम्रा र स्तरीय 
खेलाडी उत्पादन गर्नमा सहयोग पुग्ने 
महासचिव सुनुवारले बताउनुभयो । 


छ । नोभेम्बर २ देखि १० तारिख सम्म 
आयोजना हुने कोर्समा नेपालका तर्फबाट 
शुभ श्रेष्ठ, विनोद तन्डुकार, लक्ष्मी मगर 
र आस नारायण चौधरीले सहभागीता 
जनाउन लागेको नेपाल ट्राइयाथलन संघका 
महासचिव युवराज सुनुवारले जानकारी 
गराउनुभयो । महासचिव सुनुवारका 
अनुसार शुभ, विनोद र लक्ष्मीले लेभल 


कोरिया ट्राइयाथलन महासंघको 
आयोजनामा कोरियामा आयोजना हुने 
२०२३ विश्व ट्राइयाथलन प्रशिक्षक 
कोर्समा सहभागीता जनाउन चार नेपाली 
प्रशिक्षक कोरियातर्फ प्रस्थान गर्नुभएको 


4०: नन अद्ठाञ्जली 


जाल सरकार 
मभौतिक्त पूर्वाघार तशा यातायात मन्त्रालय 
सडक तिभाग 
संघीय सडक सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन कार्यालय, सुर्खैत 
सडक्त डिभिजन चौरजहारी, रूकुम (।परिचम) 


पक्ताशित्त मिति : ९०९०१%७"बा( 
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छनौट भएको चौलात्रदाताको नाम र डेमाना कयौता जंक (मु.ज.क.वाहैक) रु 
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स्वर्गारोहण: 
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अर्थ 


माथिल्लो अरुणमा उच्चस्तरीय टोली 
आयोजनामा वित्तीय व्यवस्थापन गर्ने प्रतिबद्धता 


निरोज कोइराला /हिटा 
भोजपुर, १७ कात्तिक 


अर्थमन्त्री डा. प्रकाशशरण महतले 
संखुवासभामा निर्माण हुने माथिल्लो अरुण 
आयोजना कार्यान्वयनको चरणमा पुगेको 
बताउनुभएको छ । माथिल्लो अरुणलाई 
कार्यान्वयनको चरणमा लैजान बजेटसमेत 
विनियोजन भएको भन्दै उहाँले आयोजना अघि 
बढाउन स्रोतको समस्या नहुने बताउनुभयो । 

संखुवासभाको भोटखोला गाउँपालिकामा 
निर्माण हुने एक हजार ६१ मेगावाटको 
माथिल्लो अरुण जलविद्युत्‌ आयोजना 
निर्माणस्थलको अनुगमनका लागि 
अर्थमन्त्रीसहितको उच्चस्तरीय टोली आएको 
हो । अर्थमन्त्री महतसहित कर्जा जलस्रोत तथा 
सिँचाइमन्त्री शक्तिबहादुर बस्नेत, संखुवासभाका 
संघीय सांसद दीपक खडका, झर्जा सचिव 
दिनेशकुमार घिमिरे, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणका 
कार्यकारी निर्देशक कूलमान घिसिङ र 
आयोजनामा लगानीका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
संस्थाको सहवित्तीयकरणको नेतृत्व गरिरहेको 
विश्व बैंककी प्रबन्ध-निर्देशक आना वियर्डे, 
एसियाली विकास बैंक(एडिबी)का महानिर्देशक 
रमेश सव्रमण्यमसहितको टोलीले शुक्रबार 
आयोजनास्थलको निरीक्षण गरेको हो । 

भोटखोला गाउँपालिका ४ मा आयोजित 
कार्यक्रममा अर्थमन्त्री महतले आवश्यक लगानी 


महासंघ र राष्ट्र बैंकले नीतिगत सहकार्य गर्ने 


सन्‌ २०२४ को जुनभित्र 
वित्तीय व्यवस्थापन र सन्‌ 
२०२५ को मध्यबाट निर्माण 
सुरु गर्ने लक्ष्यका साथ काम 
भइरहेको छ । आयोजना सन्‌ 
२०३१ भित्र सम्पन्न गर्ने लक्ष्य 
राखिएको छ। 


जुटाएर निर्माण कार्य अघि बढाउन सरकार 
तयार रहेको बताउनुभयो । झर्जा, जलस्रोत तथा 
सिँचाइमन्त्री बस्नेतले जलस्रोतलाई समृद्धिका 
रूपमा उपयोग गर्दै माथिल्लो अरुण जस्ता 
आयोजना तत्काल अघि बढाउन सरकार 
प्रतिबद्ध रहेको बताउनुभयो । संघीय सांसद खड्‌ 
काले आयोजना अघि बढाउन सहयोग गर्न 
स्थानीय बासिन्दा सधैँ तयार रहेकाले निर्माण 
कार्यमा ढिला गर्न नहुने बताउनुभयो । 
विश्व बैंककी प्रबन्ध-निर्देशक वियर्डेले माथिल्लो 
अरुणका विषयमा छलफल भइरहेकाले उत्पादित 
विद्युत्‌ देशभित्र खपत र निर्यातका लागि 
महत्त्वपूर्ण रहेको बताउनुभयो । 

एक अर्ब ७५ करोड अमेरिकी डलर 


(करिब दुई खर्ब १४ अर्ब) अनुमानित लागत 
रहेको माथिल्लो अरुणमा ७० प्रतिशत क्रण 
र ३० प्रतिशत स्वपुँजीबाट जुटाइनेछ । 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणमार्फत्‌ निर्माण हुने 
आयोजनालाई मिश्रित लगानीको नमुना 
परियोजनाका रूपमा अगाडि बढाइने बताइएको 
छ । विश्व बैंकको नेतृत्वको सहवित्तीयकरणमा 
अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय संस्थाबाट ७५ करोड 
डलर सहुलियतपूर्ण क्रण जुटाइनेछ । जसमध्ये 
विश्व बैंकले ५० करोड डलर सहुलियतपूर्ण 
क्रण प्रवाह गर्नेछ । सन्‌ २०२४ को जुनभित्र 
आयोजनाको वित्तीय व्यवस्थापन र सन्‌ २०२५ 
को मध्यबाट निर्माण सुरु गर्ने लक्ष्यका साथ 
काम भइरहेको छ । आयोजना निर्माण सन्‌ 
२०३१ भित्र सम्पन्न गर्ने लक्ष्य राखिएको छ। 

आयोजनाको सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न 
भई टेण्डर डिजाइन तथा निर्माण सुपरीवेक्षणका 
लागि परामर्शदाता छनोट भइसकेको छ । 
आयोजनाको पूर्वतयारीमध्ये दुई किलोमिटर 
सुरुङ मार्गसहित करिब २१ किलोमिटर प्रवेश 
सडक निर्माण सुरु भएको छ । आयोजनालाई 
आवश्यक पर्ने दुई हजार २५ हेक्टर निजी 
जग्गा अधिग्रहणका लागि मुआब्जा निर्धारण 
भइसकेको छ । आयोजनाबाट करिब २२ 
घरधुरी भौतिकरूपमा विस्थापित हुनेछन्‌ । 
आयोजनाको निर्माणबाट वातावरणीय तथा 
सामाजिक प्रभाव तुलनात्मकरूपमा न्यून रहने 
अध्ययनले देखाएको छ । आयोजनालाई विद्युत्‌ 
बढी माग हुने हिउँदका छ महिनामा दैनिक छ 
घण्टा पूर्ण क्षमतामा चलाउने गरी डिजाइन 
गरिएको छ। 

आयोजनाबाट वार्षिक चार अर्ब ५१ 
करोड युनिट उर्जा उत्पादन हुनेछ । जसमध्ये 
करिब ३० प्रतिशत उर्जा हिउँदमा उत्पादन 
हुनेछ । उत्पादित विद्युत्‌ करिब छ किलोमिटर 
४०० केभीको प्रसारण लाइनमार्फत्‌ 
संखुवासभाको हाइटारमा प्रस्तावित 
सबस्टेसनमार्फत्‌ राष्ट्रिय प्रणालीमा प्रवाह 
गरिनेछ । प्राधिकरणले माथिल्लो अरुणकै अंग 
रहने गरी ३० मेगावाटको इखुवा जलविद्युत्‌ 
आयोजना अघि बढाएको छ । इखुवा पनि 
जनता जलविद्युत्‌ कार्यक्रममा समावेश भएको 
आयोजना हो । 


हिमालय टाइम्स 


नि.प्रकाव नं १४२-०४१.४२, मक्षेहु ति.व. तं ०२/०७१४,७६ 
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ग्रिड कार्यान्वयनमा सरकार र दाता सहमत 


हिमालय टाइम्स 
काठमाडौं, १७ कात्तिक 


नेपालको हरित, उत्थानशील 
र समावेशी विकास (ग्रिड) 
बमोजिम उच्च प्राथमिकता प्राप्त 
लगानी र नीतिहरू कार्यान्वयनमा 
नेपाललाई सहयोगका साथै वित्तीय 
तथा प्राविधिक सहायता एकीकृत 
एवं विस्तार गर्न नेपाल सरकार 
र १६ विकास साझेदार सहमत 
भएका छन्‌ । विश्व बैंक र अन्य 
विकास साझेदारको सहकार्यमा अर्थ 
मन्त्रालयद्वारा शुक्रबार आयोजित 
उच्चस्तरीय कार्यक्रममा नेपालको 
ग्रिड रणनीतिक कार्ययोजना 
कार्यान्वयन गर्न संयुक्त वक्तव्य अनुमोदन 
गरिएको छ। 

कार्यक्रममा सरकार, विकास साभेदार, 
नागरिक समाज संगठन, निजी क्षेत्रका 
सरोकारवालाले समेत नेपालका ग्रिड 
प्राथमिकतामा हुने वित्तीय लगानी र 
कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिन संस्थागत एवं 
क्षेत्रगत तहमा रहेर काम गर्ने पुन: प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरेका थिए । 

अर्थमन्त्री डा. प्रकाशशरण महतले 
भन्नुभयो, नेपालमा हामीले आपत्‌हरू सहन 
सक्ने, हाम्रो वातावरणको संरक्षण गर्ने र 
हाम्रा जनताको जीवनस्तर उकास्त सक्ने 
हरित, थप उत्थानशील र थप समावेशी 
अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने दृष्टिकोणका रूपमा 
ग्रिडको अवधारणालाई मनन गरेका छौँ 
नेपालमा विकास र रोजगारीलाई गति 
दिन, जीविकोपार्जनलाई बलियो बनाउन र 
दिगोरूपमा नेपाली जनताको समृद्धिलाई 
बढावा दिन नयाँ ग्रिड रणनीतिक कार्ययोजना 
एक नीतिगत माध्यम हुन सक्छ ।' ग्रिड 
रणनीतिक कार्ययोजनाका लागि प्राप्त 
हुने बाह्य लगानीअन्तर्गत अनुदान र 
अन्य सहुलियतपूर्ण वित्तीय लगानी जस्तै 
सहलियतपूर्ण क्रण र कार्बन वित्त जस्ता 
नवीनतम्‌ वित्तीय लगानी रहेका छन्‌ । बाह्य 
वित्तीय लगानी नेपालको सार्वजनिक बजेटको 
पूरकका रूपमा रहनेछ, जसले विदेशी र 
स्वदेशी निजी क्षेत्रको लगानीलाई समेत 


फलमाला कालोबजारी गरे कारबाही 


गरिएको आयात नियन्त्रणको फाइदा उठाउँदै 


0000 11 । 
गितको ।साजातिना 
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॥ 
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"ब्याक 


लाभान्वित गराउने लक्ष्य लिएको छ। 

ग्रिड रणनीतिक कार्ययोजनाले १० 
प्राथमिकता प्राप्त कार्य पहिचान गरेको छ। 
जसअन्तर्गत थप उत्थानशील पूर्वाधार, खाद्य 
प्रणालीका लागि भूमि, जल र वनलाई अझ 
बढी उत्पादनशील, दिगो र एकीकृतरूपमा 
व्यवस्थापन, मानिसहरूलाई नयाँ सीप र 
उत्थानशील जीविकोपार्जनबाट सुसज्जित 
गर्ने, शहरी विकासलाई हरित बनाउने, 
खानेपानी र सरसफाइ विस्तार गर्ने, वायु 
प्रदूषण न्यूनीकरण र फोहोरमैला व्यवस्थापन 
गर्ने, नवीकरणीय अर्जालाई बढावा दिने, 
यातायातको दिगोपना र उत्थानशीलता 
अभिवृद्धि गर्ने, विपद्‌ जोखिम व्यवस्थापन सुदृढ 
बनाउने र आघातप्रति थप उत्तरदायी बनाउन 
सामाजिक सुरक्षा एवं स्वास्थ्य प्रणाली अभिवृद्धि 
गर्ने विषय समावेश छन्‌ । 

विश्व बैंककी कार्य सञ्चालन प्रबन्ध 
निर्देशक अन्ना जेर्डले भन्नुभयो, नेपाललाई 
थप दिगो, उत्थानशील र समावेशी 
अर्थतन्त्रतर्फ रणनीतिक कदम चाल्न सहयोग 
गर्न पाएकोमा विश्व बैंक गर्व गर्छु । नेपालको 
ग्रिडसम्बन्धी अवधारणाले विकास र वृद्धिलाई 
केन्द्रमा राखेको छ । त्यो वृद्धिले चरम 
गरिबी घटाउँछ, संरचनात्मक असमानता 
कम गर्छु, वातावरण संरक्षण गर्छु र विकास 
प्रक्रिया दिगो र उत्थानशील बनाउँछ । यसले 
बस्नयोग्य पृथ्वीमा गरिबीमुक्त समाज स्थापना 
गर्ने विश्व बैंकको नयाँ लक्ष्य र दूरदृष्टि 


(हन 1110111-11101110011 छि 


क 0 0 


हासिल गर्न मुख्य अवयव प्रदान गर्छ 

ग्रिड रणनीतिक कार्ययोजनाका 
लगानी प्राथमिकताले नेपालको विकास 
सफलताका कथाहरूलाई आधार बनाउने, 
सम्बन्धित क्षेत्रका कामकारबाहीलाई तीव्रता 
दिने, निजी क्षेत्रको लगानी परिचालन गर्न 
मद्दत गर्ने र एकै समयमा उत्थानशीलता 
र समावेशीकरणसहितको दिगोपना प्रदान 
गर्ने लक्ष्य लिएका छन्‌ । जसले अभ धेरै 
मानिसका लागि थप रोजगारी सिर्जना गर्न र 
उनीहरूका जीविकोपार्जनको उत्थानशीलता 
निर्माण गर्न वातावरण, जलवायु, जल, खाद्य 
सुरक्षा अभिवृद्धि गर्न र थप समावेशी र दिगो 
अर्थतन्त्रका अवसर सिर्जना गर्न मद्दत गर्ने 
विश्व बैंकद्वारा जारी प्रेस विज्ञप्तिमा उल्लेख 
छ। 
विकास साभझेदारमा हाल एसियाली 
विकास बैंक, अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी 
संघसंस्था, नेपालस्थित अष्ट्रेलियाली 
राजदूतावास, बेलायती राजदूतावास, नेपालका 
लागि युरोपेली संघको प्रतिनिधिमण्डल, फिनिस 
राजदूतावास, फ्रान्सेली राजदूतावास, स्विस 
राजदूतावास, कोरियाली राजदूतावास, जर्मन 
राजदूतावास, अन्तर्राष्ट्रिय एकीकृत पर्वतीय 
विकास केन्द्र (इसिमोड), अन्तर्राष्ट्रिय वित्त 
निगम (आइएफसी), अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोष 
(आइएमएफ), शाही नर्वेजियन राजदूतावास, 
अमेरिकी राजदूतावास, संयुक्त राष्ट्रसंघ नेपाल 
र विश्व बैंक रहेका छन्‌ । 


एमच्याम चेस्बरलाई युएस 
चेम्बरको सदस्यता 


हिमालय टाइम्स 


सहभागिता बढ्ने गभर्नर अधिकारीले विश्वास व्यक्त 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


बृहत्‌ आर्थिक नीति निर्माण र औद्योगिक 
एवं व्यावसायिक वातावरण सुदृढ बनाउन नेपाल 
राष्ट्र बैंक र नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघबीच 
समझदारी भएको छ । राष्ट्र बैंकका गभर्नर महाप्रसाद 
अधिकारी र महासंघ अध्यक्ष चन्द्रप्रसाद ढकाललगायत 
पदाधिकारीको उपस्थितिमा राष्ट्र बैंक अनुसन्धान 
विभागका कार्यकारी निर्देशक डा. प्रकाशकमार श्रेष्ठ 
र महासंघका महानिर्देशक गोकर्णराज अवस्थीले 
समभझदारीपत्रमा हस्ताक्षर गर्नुभएको हो । 
समभझदारीअनुसार राष्ट्र बैंक र महासंघले 
विविध विषयमा तथ्य र तथ्यांकमा आधारित 
अध्ययन अनुसन्धान गर्नेछन्‌ । सहकार्यले राष्ट्र बैंक 
र महासंघबीच हातेमालो गर्ने अवसर सिर्जना गरेको 
भन्दै आगामी दिनमा नीति निर्माणमा निजी क्षेत्रको 


गर्नुभयो । 

महासंघका अध्यक्ष ढकालले निजी क्षेत्रसँग केन्द्रीय 
बैंकको सहकार्यका लागि धन्यवाद दिँदै आगामी दिनमा 
वास्तविकतामा आधारित नीति निर्माण गर्न सहयोग 
पुग्ने बताउनुभयो । राष्ट्र बैंकले समय-समयमा गर्ने 
अध्ययनमा महासंघ र सदस्य संस्थाले आवश्यक 
सूचना एवं जानकारी उपलब्ध गराउनेछ । साथै 
महासंघले गर्ने अध्ययनमा राष्ट्र बैंकले प्राविधिक 
सहयोगका साथै आवश्यकताअनुसार संयुक्त अध्ययन 
अनुसन्धान पनि हुनेछ । समझदारी कार्यान्वयनका 
लागि सहजीकरण सेल निर्माण हुनेछ भने समझदारी 
पाँच वर्षसम्म लागू हुनेछ । राष्ट्र बैंकमा आयोजित 
हस्ताक्षर कार्यक्रममा राष्ट्र बैंकका डेपुटी गभर्नर डा. 
निलम ढुंगाना, महासंघका वरिष्ठ उपाध्यक्ष अञ्जन 
श्रेष्ठ, उपाध्यक्षहरू सुरकृष्ण वैद्य, हेमराज ढकाल र 
ज्योत्सना श्रेष्ठलगायतको उपस्थिति रहेको थियो । 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


पुष्प व्यवसायीले यस वर्षको तिहारमा 
सयपत्रीको माग नेपालकै उत्पादनले धान्ने दाबी 
गरेका छन्‌ । फलोरिकल्चर एसोसिएसन नेपाल 
फयान)ले विगत वर्षमा सयपत्री फूलको माला 
निर्बाधरूपमा भारतबाट आयात भइरहेकोमा यस 
वर्ष आन्तरिक उत्पादन नै पर्याप्त रहेको जनाएको 
हो । फयानले शुक्रबार एक विज्ञप्ति जारी गर्दै 


नेपालमा उत्पादित सयपत्री फूलको बजारलाई 
सुनिश्चितता प्रदान गर्न सरकारका सरोकारवाला 
निकायसँग समन्वय गरी आयात नियन्त्रणसँगै 
आन्तरिक उत्पादन बजारीकरण गर्न अनुरोध 
गरिएको र सोहीअनुसार सरकारले काम कारबाही 
अघि बढाएको जनाएको छ। 

तिहार नजिकिँदै गर्दा नेपाली सयपत्री फूलको 
उत्पादनको बजारीकरणलाई सहयोग पुगोस्‌ भनी 


रसुवा र नुवाकोटमा सबस्टेसन उद्घाटन 


दक्षिण एसियाका लागि उपनिर्देशक क्रिस्टोफ 
क्रिगरले संयुक्तरूपमा कालिकास्थान 
सबस्टेसनको पनि उद्घाटन गर्नुभएको थियो । 
उक्त सबस्टेसनबाट स्थानीयरूपमा विद्युत्‌ 
आपूर्ति दिइएको छ। 

जर्मनले केएफडब्लू विकास बैंकमार्फत्‌ 
२०७२ सालको विनाशकारी भूकम्पपछि 


हिमालय टाइम्स 


केही उत्पादक तथा व्यवसायी सयपत्री मालाको 
अस्वाभाविक मूल्यवृद्धि गर्नेतर्फ उद्यत रहेको 
सूचनासमेत यस संघमा प्राप्त भएको भन्दै फ्‌ 
यानले सम्पूर्ण सयपत्री फूलका उत्पादक तथा 
व्यवसायीलाई अस्वाभाविक मूल्यवृद्धि नगरी सुलभ 
मूल्यमा उपभोक्तालाई उपलब्ध गराउन अपिलसमेत 
गरेको छ। 

सरकारका सरोकारवाला निकायले चाडबाडको 
समयमा हुने अस्वाभाविक मूल्यवृद्धिको अनुगमन 
गर्ने र अनुगमनका क्रममा 
अस्वाभाविक मूल्यवृद्धि 
गरी कालोबजारी गरे 
प्रचलित ऐन कानुनअनुसार 
कारबाहीसमेत गर्ने फ्‌ 
यानका अध्यक्ष मीनबहादुर 
तामाङले बताउनुभएको छ। 

फयानका अनुसार 
तिहारमा १३ करोड ५० 
लाख बराबरको पुष्पमाला 
कारोबार हुने अनुमान 
छ । करिब साढे २४ लाख 
मालाको कारोबार हुने 
बताइएको छ । तिहारमा 
सबैभन्दा बढी सयपत्री 
मालाको माग हुने गरेको छ । गत वर्षको तिहारमा 
तीन लाख माला भारतबाट आयात गरिएको 
थियो । मखमली माला भने विदेशसमेत निर्यात हुने 
गरेको छ । तिहारमा करिब एक लाख मखमली 
माला निर्यात हुने गरेको फयान अध्यक्ष तामाङले 
बताउनुभएको छ । भारतलगायत विभिन्न देशमा 
रहेर तिहार मान्ने नेपालीले मखमली मालाको माग 
गर्ने गरेका छन्‌ । 


हिमालय टाइम्स 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


अमेरिकी लगानीमा नेपालमा सञ्चालित व्यवसायको छाता संस्था 
अमेरिकन चेम्बर अफ कमर्स (एमच्याम) नेपालले अमेरिकास्थित 
युएस चेम्बर अफ कमर्सको सदस्यता प्राप्त गरेको छ । अमेरिकामा 
आयोजित कार्यक्रममा युएस चेम्बर अफ कमर्सका दक्षिण एसियातर्फका 
उपाध्यक्ष अतुल कश्यप र युएस चेम्बर अफ कमर्सका अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्ध प्रमुख जोन मर्फीले एमच्याम नेपालका अध्यक्ष अजित 
शाहलाई सदस्यता प्रमाणपत्र प्रदान गर्नुभएको हो । 

एमच्याम नेपाल स्थापनाको दुई वर्षमै युएस चेम्बर अफ कमर्सको 
सदस्य बन्न सफल भएको हो । एमच्याममार्फत्‌ अब संसारभरबाट नेपालमा 
लगानी गर्न अनुरोध गर्न सकिने भएकाले नेपालमा वैदेशिक लगानी 
भित्र्याउन सहयोग पुग्ने अध्यक्ष शाहले बताउनुभएको छ । अध्यक्ष शाहले 
एमच्याम नेपालले सन्‌ २०२४ मा नेपालमा युएस/नेपाल इकोनोमिक 
समिट आयोजना गर्ने घोषणासमेत गर्नुभएको छ । समिटमा अमेरिकाको 
निजी क्षेत्र र विभिन्न मुलुकका एमच्याम सदस्यको सहभागिता रहने 
बताइएको छ । एमच्याम नेपालमा हालसम्म ४४ सदस्य रहेका छन्‌ भने 
१५ हजारभन्दा बढीले प्रत्यक्ष रोजगारी पाएका छन्‌ । विश्वभर एक सय 
३० मुलुकमा युएस चेम्बर अफ कमर्सका च्याप्टर (एमच्याम) रहेका छन्‌ 
भने ३० लाख बढी व्यावसायिक संस्था आबद्ध छन्‌ । 


किसान महासंघका ११ बुँदे माग 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


अखिल नेपाल किसान महासंघले 
किसान र कृषि क्षेत्रको प्रवर्द्धनका लागि 
विभिन्न ११ बुँदे माग अघि सारेको छ। 
दूधको बक्यौता रकम किसानलाई तुरुन्त 
भुक्तानी गर्न, नेपाली किसानले उत्पादन 


हिमालय टाइम्स 


र रसुवाको कालिका गाउँपालिकास्थित 


काठमाडौं, १७ कात्तिक 


नेपाल-जर्मन आर्थिक सहयोग 
कार्यक्रमअन्तर्गत नुवाकोट र रसुवामा 
निर्माण गरिएका ३३/११ केभीका दुईवटा 
विद्युत्‌ वितरण सबस्टेसनको उद्घाटन भएको 
छ । जर्मन सरकारद्वारा केएफडब्लू विकास 
बैंकमार्फत्‌ प्राप्त अनुदानबाट नुवाकोटको 
बेलकोटगढी नगरपालिकाको रातमाटे 


कालिकास्थानमा निर्माण गरिएका विद्युत्‌ वितरण 
सबस्टेसनको बिहीबार उद्घाटन गरिएको हो । 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणका कार्यकारी 
निर्देशक कुलमान घिसिङ र केएफडब्लूका 
नेपाल तथा बंगलादेश क्षेत्रीय कार्यालयका 
निर्देशक माइकल समशेर हेलिस्टनले 
संयुक्तरूपमा रातमाटेै सबस्टेसन उद्घाटन 
गर्नुभएको थियो । त्यसैगरी प्राधिकरणका 
कार्यकारी निर्देशक घिसिङ र केएफडब्लूका 


नुवाकोट र रसुवाको विद्युत्‌ वितरण प्रणाली 
सञ्जाल पुनर्निर्माण, विस्तार तथा सुदृढीकरणका 
लागि ५० लाख युरो (करिब ७० करोड रुपैयाँ) 
अनुदान रकम दिएको थियो । उक्त अनुदानबाट 
दुईवटा वितरण सबस्टेसन ३३ केभी, ११ केभी 
र एलटी लाइन निर्माण गरिएको हो । जसबाट 
दुई जिल्लाका एक हजार दुई सयभन्दा बढी 
घरधुरीले भरपर्दो विद्युत्‌ पाउने प्राधिकरणले 
जनाएको छ। 

सो अवसरमा कार्यकारी निर्देशक घिसिङले 
नेपालको जलविद्युत, प्रसारण र वितरणतर्फका 
आयोजना निर्माणमा केएफडब्लूको ठूलो सहयोग 
रहेको उल्लेख गर्दै सबस्टेसन निर्माणबाट 
स्थानीय उपभोक्ताले भरपर्दो र गुणस्तरीय विद्युत्‌ 
पाएको बताउनुभयो । 

केएफडडब्लूका हेलिस्टन र क्रिगरले नेपाल 
र जर्मनीबीचको सम्बन्ध ६० वर्षभन्दा बढी 
पुरानो रहेको, उर्जा क्षेत्रमा ४० वर्षदेखि 
सहयोग गर्दै आएको उल्लेख गर्दै अब 
विद्युत्‌ प्रसारण र वितरणतर्फ सहयोग गर्ने 
बताउनुभएको थियो । 


गरेको सम्पूर्ण दूध खरिद व्यवस्था 
गर्न, भारतबाट दूध आयात गरिएको 
विषयमा प्रभावकारी अनुगमन, छानबिन 
गरी आयात रोक्न, बिक्री नभएको दूध 
पाउडर बनाई देशलाई मिल्क होलिडेबाट 
बचाउन माग गरेको छ। 

महासंघ उपमहासचिव सरिता 
भुसालद्वारा जारी प्रेस विज्ञप्तिअनुसार 
नेपाललाई खोरेतमुक्त घोषणा गरी दूध तथा 
दुग्धजन्य उत्पादन अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
निर्यात गर्ने गरी बजार खोजी गर्न, नेपाल 
प्रहरी तथा सैनिकका संस्थाले अनिवार्य नेपाली 
दूधको प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था गर्न, विद्यालय 
खाजामा दूध समावेश गर्न, कखु उत्पादक 
किसानको बक्यौता रकम अबिलम्ब भुक्तानी 
गर्न, निर्धारित न्यूनतम समर्थन मूल्यमा 
अबिलम्ब धान खरिद प्रक्रिया सुरु गर्न, लम्पी 
स्किनबाट पशुमा क्षति पुगेका किसानलाई 
तोकिएबमोजिमको राहत सहज र सरल 
विधिबाट उपलब्ध गराई पीडित किसानका 
लागि विशेष प्याकेज कार्यक्रम घोषणा गर्न 


माग गरिएको छ। 

त्यसैगरी बिमित किसानको बिमा रकम 
भुक्तानीको व्यवस्था र भुक्तानी नगर्ने बिमा 
कम्पनीलाई कारबाही गर्न, बिमा कम्पनीले 
अनुदान बिमा गर्न नमानिरहेकाले छानबिन 
गरी अनुदान बिमा सुचारु पनि माग गरिएको 
छ । महासंघका अनुसार नेपालमा दैनिक ६५ 
देखि ७० लाख लिटर दूध उत्पादन हुने गरेको 
छ । ग्रामीण क्षेत्रबाट संकलन गर्न सक्ने हो 
भने दूधमा मुलुक करिब-करिब आत्मनिर्भर 
अवस्थामा छ । राष्ट्रिय कल गार्हस्थ्य 
उत्पादनमा यस क्षेत्रको योगदान ९ प्रतिशत 
रहेको छ। 


अखिल नेपाल किसान महासंघ 


विगत केही समयदेखि मुलुकमा उत्पादित 
दूधमध्ये प्रतिदिन पाँचदेखि छ लाख लिटर 
दूध बिक्री हुन सकेको छैन । भारतबाट 
अवैधरूपमा कच्चा दूध सस्तोमा आयात 
भएका कारण पनि नेपाली किसानले उत्पादन 
गरेको दूध बिक्री नभएको बताइएको 
छ । एकातिर लम्पी स्किन रोगका कारण 
पशुपालक किसानहरू ७५ अर्बभन्दा बढी 
रकम क्षति बेहोर्न बाध्य भएका छन्‌ भने 
अर्कोतर्फ बिक्री गरिएको दूधको करिब सात 
अर्ब बराबरको बक्यौता रकम दुग्ध विकास 
संस्थानलगायत निजी डेरी उद्योगले भुक्तानी 
गरेका छैनन्‌ । 
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